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De peste o săptămână, stăm cu ochii pe ape. 
am învăţat că loessul e cel mai bun pământ 
pentru diguri, ştim ce sunt acelea cote de 

atenţie şi de pericol, cum stau lucrurile cu debitul râ-
urilor şi cât rău poate face încă o ploaie, atunci când 
ne luptăm să menţinem un dig de apărare. Vedem, la 
televizor, distrugerile provocate, în 
nord, bătrânei moldove, vedem cum 
apele i-au pus la grea încercare şi 
pe oamenii din Sfântu gheorghe de 
Covasna, ne mai aruncăm ochii la 
Dunărea noastră, de regulă priete-
noasă şi plină, la vreme de vară, de 
şalupe cu plimbăreţi înstăriţi. acum, 
bacul trece cu greu, doar cu pietoni, 
nu-i mai arde nimănui de baie şi de 
plajă. Pentru cei 7.000 de oameni 
din Valea oraşului, fiecare noapte în 
care scapă neinundaţi este o victorie. la fel şi pentru 
autorităţi, care, deşi au pregătit planul de evacuare, 
încearcă încă, în fel şi chip, să oprească apele. Cum 
vârful viiturii pe Dunăre se anunţă între 8 şi 10 iulie, 
este clar că încă nu am scăpat cu bine din încercarea 
asta. Cât despre Siret, ieri acesta atinsese, la vărsare, 
2 km lăţime, situaţie nemaiîntâlnită în ultimii 30-40 

de ani. mai mult, apele sale practic nu mai reuşeau 
să se verse în Dunăre, al cărei nivel este şi el la un 
maxim istoric. mai mult ca oricând, este important să 
ne păstrăm calmul, deşi, o vede oricine, acesta nu-i 
chiar un lucru uşor, mai ales pentru cei direct afectaţi. 
E greu să te gândeşti că va fi poate nevoie să laşi în 

urmă toată agoniseala, ca să-ţi păstrezi viaţa. Pe de 
altă parte, ce e mai de preţ decât viaţa? Pe ecranul 
televizorului, o bunică din Dorohoi, rămasă, în urma 
torentului care i-a dărâmat casa, doar cu hainele de 
pe ea, îşi strânge la piept nepoţii şi mângâie câinele, 
singura vietate din ogradă pe care a reuşit s-o salve-
ze: „Bine că am scăpat cu toţii...”, spune, cu ochii în 

lacrimi, dar cu înţelepciunea omului trecut prin multe, 
care ştie că, până la urmă, doar viaţa contează. numai 
viaţa nu o poţi construi din nou. 

Este important, în momente ca acestea, să ne păs-
trăm cumpătul, să-i ajutăm, cât şi cum putem, pe cei 
de lângă noi. Să ne gândim că jandarmii sau pompierii 

trimişi să ne ajute sunt şi ei oameni 
şi acţionează în interesul nostru, nu 
împotriva noastră. Că două mâini în 
plus care să ajute la consolidarea 
unui dig sau care să ajute oamenii 
să urce în bărci pot să conteze mai 
mult decât ne imaginăm. 

la galaţi, cu eforturi mari, lucru-
rile au fost ţinute sub control. nu 
putem decât să sperăm că măsurile 
decise ieri, la Prefectură, în pre-
zenţa ministrului de interne Vasile 

Blaga, ne vor ajuta să trecem cu bine peste această 
încercare. Şi, poate, după ce lucrurile se vor fi liniştit, 
toţi factorii de decizie vor lua în consideraţie şi un 
plan de renaturare a albiei Dunării pe malul tulcean, 
despre care „Viaţa liberă” scrie de ani verzi. Pentru că 
apele au dovedit-o: sunt mai tari decât voinţa politică. 
oricare ar fi ea.

Voinţa apelor
„Viaţa liberă”

pe net

„Dunărea şi Siretul
nu Se mai aStâmpără!”

era ieri, la ora 18,00, cel mai 
citit text al zilei pe site-ul 
„Vieţii libere”, cu 1.905 de 

accesări. următorul articol în 
topul accesărilor era

„un gălăţean S-a îmbogăţit 
cu 600.000 De euro” (901). 

cel mai comentat articol a fost 
„şapte ani De Secrete

pe bani publici!”, 5 cititori
exprimându-şi opiniile.

socIaL/7 evenIment/3

evenIment/3

specIaL/4

9 - 15 iulie 2010

Supliment al ziarelor Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava,

Viaţa Liberă, Ziarul de Iaşi | Nr. 115 | 16 pagini

Pui alla

puttanesca

Olivia Wilde, o 

vegetariană

cu sex-appeal

Sex-appeal

la violoncel
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Nepromovabilitatea
a atins cota istorică

Dezastru la 
Bacalaureat 2010
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La SIP,
un alt fel de protest 

Inima
lui Diculescu
a intrat 
în grevă definitiv
Ce-ar fi
să desfiinţăm 
weekendul?  

Tragedie
şi gâlceavă

Grupul
Şcolar Pechea

Elevii sărăcuţi
au rămas
pe dinafară

Oţelul a dat ploile 
pentru o neobişnuită 
caniculă germană

Căldură mare, 
(mon)Herr!

20Caricatura,
paşaport cultural

Ofensivă
Crihană în 
Europa de Vest

Sâmbătă,
în faţa Prefecturii  

Premierul, atacat 
cu ouă şi roşii

Prim-ministrul Emil Boc a 
fost atacat cu ouă şi roşii, sâm-
bătă, la Galaţi, în faţa Prefectu-
rii. Premierul abia terminase de 
coordonat şedinţa comitetului 
judeţean pentru situaţii de ur-
genţă. În momentul în care a 
ieşit din Prefectură, Emil Boc 
a fost atacat cu ouă şi roşii, de 
trei persoane, pe care jurnaliş-
tii locali le-au recunoscut ime-
diat: Marian Popa, preşedinte 
PNŢCD Galaţi, Ioan Furtună, vi-
cepreşedinte PNŢCD şi Geani-
na Caracaş, preşedintă a orga-
nizaţiei de tineret şi purtătoare 
de cuvânt a PNŢCD Galaţi, toţi 
fiind reţinuţi de jandarmi.

Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Inspectoratului Ju-
deţean de Jandarmi, Costin 
Barbu, „cei trei au fost reţinuţi 
şi amendaţi. Tânăra a primit o 
sancţiune de 700 de lei, pentru 
adresarea de injurii şi consti-
tuire de grup care aduce atin-
gere ordinii şi liniştii publice, 
iar bărbaţii au primit amenzi 
în valoare de câte 1.000 de lei, 
pentru constituire de grup care 
aduce atingere ordinii şi liniştii 
publice şi aruncarea cu obiecte 
asupra unor persoane”.
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Astăzi, grAtuit
GHIDUL

ADMITERII
la facultate

2010

Astăzi, grAtuit
GHIDUL

ADMITERII
la facultate

2010

După două zile de aşteptare tensionată, s-a găsit soluţia!

dIg în 36 de oRe

Blaga către gălăţeni: 

„ÎnCrEDErE şi AjutOr” 
După şedinţa de ieri de la Prefectură, ministrul Vasile Blaga le-a transmis gălăţenilor, 

prin intermediul ziarului nostru, următorul mesaj: „Să aibă încredere şi să ajute autorităţile, 
astfel încât în 36 de ore să ridicăm digul, aşa cum spun specialiştii”. Şi totuşi, nu era mai sigură 
inundarea la Cotul Pisicii sau la Călăraşi? „Nu vreau să fim răi: nu pot propune să fac rău unor 
oameni din aval numai ca să le fac bine, şi nici nu ştiu dacă le fac bine, altor oameni din amonte. 
Lucrurile trebuie judecate de specialişti, am luat în discuţie toate variantele, inclusiv economic şi 
am ajuns la soluţia bună, căci toţi membrii comitetului au fost de acord”, a răspuns Blaga. Acesta a 
adăugat că deversarea făcută la Făcăeni (Ialomiţa), în 2006, „a avut influenţă zero la Galaţi… Acum însă 
suntem pregătiţi pentru inundare controlată la Râuri, în Călăraşi”.

[ Până marţi dimineaţă, digul de protecţie a Văii Oraşului ar trebui să aibă un metru şi jumătate 
înălţime [ Dacă nivelul Dunării va pune în continuare probleme, se vor face breşe în digurile din aval 
şi amonte de Galaţi [ Inundarea malului tulcean - ultima soluţie!     specIaL/4-5
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Estimare EFG 
Eurobank
Vom ieşi 
din recesiune 
anul viitor

România va ieşi din recesi-
une în 2011, cel mai probabil 
în a doua jumătate a anului, 
consideră economistul şef al 
grupului EFG Eurobank, Gikas 
Hardouvelis, apreciind că 
autorităţile vor reuşi să ges-
tioneze situaţia până la acel 
moment, întrucât criza este 
aproape de sfârşit. “Estimarea 
noastră este că România va 
reuşi să iasă din criză în 2011, 
probabil în a doua parte a 
anului. Autorităţile trebuie să 
fructifice fondurile europene 
şi să accelereze rata de ab-
sorbţie pentru a impulsiona 
investiţiile publice, care vor 
fi implicit urmate de inves-
tiţii private. De asemenea, 
trebuie să dezvolte metode 
inteligente de a atrage ca-
pitalul privat în cadrul par-
teneriatelor public-private”, 
a spus Harduovelis pentru 
Mediafax. Economistul şef 
al EFG Eurobank a arătat că 
România, la fel ca şi Grecia, 
şi-a bazat modelul de creşte-
re economică în ultimii zece 
ani pe expansiunea cererii 
agregate şi a consumului 
intern, şi ambele au nevoie 
acum, după criză, să-şi schim-
be modelul de creştere, să 
impulsioneze sectorul ex-
porturilor şi să impulsioneze 
investiţiile. Pe piaţa româ-
nească, grupul EFG Eurobank 
controlează Bancpost şi com-
paniile EFG Retail Services 
IFN, EFG Eurobank Mutual 
Funds Management România 
SAI, EFG Eurobank Finance 
- Romania, EFG Eurobank 
Securities - România, EFG 
Eurobank Leasing, EFG 
Eurobank Property Services, 
EFG IT Shared Services, EFG 
Eurolife Asigurări Generale 
şi EFG Eurolife Asigurări de 
Viaţă.

Unor familii sinistrate din judeţul Suceava
Premierul şi-a donat salariul

Prim-ministrul Emil Boc şi-a donat salariul sinistraţilor din judeţul 
Suceava, urmând ca şase familii afectate de inundaţii, din care trei 
din comuna suceveană Zamostea, care au fost vizitate ieri de premi-
er, să primească 1.000 de lei fiecare.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Românii să spună:
”Yes, we can!”, nu ”Asta e viaţa”...

Ambasadorul SUA la Bucureşti, Mark Gitenstein, a vorbit, în dis-
cursul rostit cu ocazia ceremoniei de Ziua Independenţei, despre 
eforturile României de reformare şi modernizare, recomandând în-
locuirea expresiei pesimiste des folosite de români “Asta e viaţa” cu 
motto-ul lui Barack Obama “Yes, we can!”.

La un grup 
şcolar din judeţul 
Buzău
Bac nepromovat

Niciun elev de la Grupul 
Şcolar Agricol din Smeeni, 
judeţul Buzău, nu a reuşit 
să promoveze examenul de 
bacalaureat, înainte de de-
punerea contestaţiilor. Mai 
exact, cei 69 de elevi care au 
susţinut bacalaureatul nu au 
reuşit să obţină media 6.00. 
Vor fi demarate o serie de ve-
rificări, pentru a se vedea ce 
a condus la acest eşec.

Solidaritate europeană

România a cerut UE ajutor 
pentru inundaţii

[ Patru ţări europene ne oferă asistenţă, după activarea 
Mecanismului UE de Protecţie Civilă

România a cerut la sfâr-
şitul săptămânii trecute 
ajutor de urgenţă din 

partea Uniunii Europene, pen-
tru a face faţă inundaţiilor grave 
cu care se confruntă. La numai 
câteva ore după ce autorităţile 
de la Bucureşti au activat vineri 
Mecanismul UE de Protecţie 
Civilă, România a acceptat ofer-
tele de asistenţă formulate de 
Belgia şi Austria. Aceasta din 
urmă a oferit României zece sis-
teme de pompare a apelor uza-
te şi trei generatoare, în timp ce 
Belgia pune la dispoziţia autori-
tăţilor române 11 pompe, cinci 
generatoare şi o unitate de pu-
rificare a apei. Convoiul belgi-
an a plecat ieri-dimineaţă spre 
România şi va prelua şi ajutorul 
oferit de Austria, urmând să ajun-
gă în România în această seară. 
Conform Comisiei Europene, 
România analizează şi ofertele 
formulate de Franţa şi Estonia. 

Franţa şi-a anunţat disponibili-
tatea de a oferi cinci sisteme de 
pompare, opt generatoare şi o 
unitate de purificare a apei şi 
30 de persoane pentru opera-
rea acestora, în timp ce Estonia 
a anunţat că o echipă comună 
formată de Estonia, Letonia şi 
Lituania şi un modul de pompa-
re de mare capacitate, finanţat 
de Comisia Europeană, sunt pre-
gătite să intervină în România.

Grupul PPE va solicita Comisiei 
Europene, în sesiunea plenară a 
Parlamentului European, o reac-
ţie promptă în vederea alocării 
eficiente a resurselor pentru a 
sprijini România, confruntată cu 
inundaţii grave, a declarat ieri 
preşedintele PPE, Joseph Daul, 
printr-un comunicat.

Premierul Emil Boc a decla-
rat, ieri, în localitatea suceveană 
Zamostea, că cererea României 
către Fondul de Solidaritate al 
Uniunii Europene trebuie depusă 

Board-ul FMI a aprobat a 
patra revizuire a acordului 
stand-by cu România, astfel că 
va elibera cea de-a cincea tran-
şă din împrumut, în valoare de 
aproximativ 900 de milioane 
de euro, banii ur-
mând să intre, 
cel mai probabil 
astăzi, în contul 
Băncii Naţionale 
a României. 
“Consiliul Director 
a votat în una-
nimitate apro-
barea celei de-a 
cincea tranşe 
pentru România. 
Semnalul este 
unul puternic 
de susţinere a 
reformelor din 
România care 
urmează să fie 
implementate şi 
de încredere în 
modul în care lu-
crurile se desfăşoară. Board-ul 
a aprobat şi derogarea cerută 
de România privind ţinta de 
arierate”, a declarat reprezen-
tantul României la FMI, Mihai 
Tănăsescu. El a arătat că tranşa 
va fi eliberată cel mai probabil 
astăzi sau cel târziu mâine. Toţi 
banii vor ajunge la BNR, pentru 
acoperirea deficitului de balanţă, 
ceea ce reprezintă un alt semn 
de normalitate, pentru că fon-
durile de la FMI, ca regulă, acolo 
merg, a adăugat Tănăsescu. El 
a precizat că virările anterioare 
de la FMI către bugetul de stat 
au reprezentat o acţiune proac-
tivă a Fondului, care a procedat 
similar şi cu alte state în această 
perioadă de criză, pentru a sus-
ţine deficite temporare.

Premierul Emil Boc a decla-
rat ieri că în discuţiile cu Fondul 
Monetar Internaţional nu s-a 
pus problema creşterii deficitu-
lui bugetar, ci România va trebui 
să se încadreze în cel deja stabi-
lit cu Fondul, de 6,8 la sută.

Consiliul Director al FMI a 
aprobat revizuirea ţintei de in-
flaţie pentru 2010 stabilită în 
acordul stand-by încheiat cu 
România, de la 3,5 la sută la 7,9 la 
sută, după creşterea TVA la 24 la 

sută, a declarat şeful misiunii de 
evaluare a instituţiei financiare 
internaţionale, Jeffrey Franks. El 
a menţionat că FMI se aşteaptă 
ca impactul creşterii TVA să aibă 
un singur efect asupra preţuri-
lor, care va dispărea gradual în 
cursul anului viitor, astfel că nu 
vor exista presiuni inflaţioniste 
persistente.

Board-ul Fondului Monetar 
Internaţional este îngrijorat în 
legătură cu capacitatea autorită-
ţilor române de continuare a po-
liticilor de reformă, fiind nevoie 
de ţinerea cheltuielilor sub con-
trol şi de măsuri privind creşte-
rea colectării veniturilor, potrivit 
reprezentantului FMI. Pe de altă 
parte, Jeffrey Franks a precizat 
că membrii Consiliului Director 
al FMI au fost foarte plăcut im-
presionaţi de rapiditatea cu care 
Guvernul a găsit o alternativă la 
reducerea pensiilor, după ho-
tărârea Curţii Constituţionale. 
Decizia Executivului a fost creş-
terea TVA, de la 19 la sută la 24 la 

sută, o măsură propusă de altfel 
de FMI.

Discuţiile dintre FMI şi 
România privind un nou acord 
ar putea începe în următoarele 
luni, imediat ce Guvernul va da 

un semnal clar în 
acest sens, iar în 
cazul în care se va 
ajunge la o înţele-
gere aranjamentul 
va fi unul de tip 
precautionary sau 
stand-by, potrivit 
lui Jeffrey Franks. 
R e p r e z e n t a n t u l 
FMI a spus că în ca-
zul unui nou acord 
“în mod cert” va 
exista un alt set de 
reforme structura-
le pe care România 
va trebuie să le 
îndeplinească, iar 
acestea vizează do-
menii precum in-
frastructura, com-

paniile de stat sau piaţa muncii.
O misiune a FMI va sosi în 

România după data de 20 iulie 
pentru a evalua performanţele 
economice ale autorităţilor ro-
mâne pe primul semestru, dar 
şi pentru a analiza noile pro-
gnoze pentru acest an şi anii vi-
itori. Printre indicatorii care vor 
fi analizaţi se regăseşte şi ţinta 
privind reducerea arieratele sta-
tului către companii. România a 
încheiat în primăvara anului tre-
cut un acord de finanţare exter-
nă cu UE, FMI şi alte instituţii fi-
nanciare internaţionale, în sumă 
totală de aproximativ 20 de mi-
liarde de euro. Valoarea totală a 
finanţărilor virate României de 
către FMI, în cadrul împrumutu-
lui stand-by în sumă de circa 13 
miliarde de euro, este de peste 
9,2 miliarde de euro, dintre care 
pentru acoperirea deficitului 
bugetar s-au utilizat circa 2,2 
miliarde de euro, iar diferenţa a 
intrat în rezervele BNR.

Săptămâna aceasta

A cincea tranşă 
din împrumutul FMI

Sinistraţii din judeţele afec-
tate de inundaţii vor fi ajutaţi 
cu materiale de construcţie 
pentru a-şi reface locuinţele, 
banii vor proveni de la bugetul 
de stat, după ce se va tăia de la 
educaţie şi sănătate, a declarat 
şeful statului. Premierul Emil 
Boc dă asigurări sinistraţilor că 
până la iarnă vor avea acoperiş 
deasupra capului.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, vineri, la Dorohoi, că 
acesta este ultimul an în care sta-
tul le mai dă oamenilor afectaţi 
de inundaţii materiale pentru 
a-şi reface casele, spunând că lo-
cuinţele trebuie asigurate. “Este 
ultimul an când se dau materi-
ale pentru refacerea caselor. La 
anul, dacă nu ai casa asigurată nu 
vă mai întreabă nimeni nimic”, a 
spus şeful statului. Preşedintele 
Traian Băsescu, însoţit de miniş-
trii Elena Udrea şi Gabriel Oprea, 
a ajuns, vineri, în jurul orei 17.00, 
în municipiul Dorohoi, unde a in-
spectat mai multe case afectate 
de ape. Pe parcursul vizitei, care a 
durat aproximativ o oră şi jumăta-
te, oamenii i s-au plâns preşedin-
telui că nu au locuri de muncă şi 
l-au întrebat cine le va reface ca-

sele distruse de viituri. Ei i-au spus 
şefului statului că nu mai au nimic 
şi că nu au bani să îşi construiască 
noi locuinţe.

O femeie în vârstă a cărei casă 
a fost vizitată de preşedinte i-a 
strigat acestuia să nu mai taie 
pensiile şi alocaţiile, preşedinte-
le răspunzându-i că nu s-au tăiat 
pensiile şi întrebând-o ce pensie 
are. Femeia i-a spus că are o pen-
sie de 300 de lei, iar preşedintele 
a întrebat-o câţi ani a muncit. 
Femeia a răspuns că a muncit 12 
ani, şeful statului replicând: “cam 
puţin pentru o viaţă de om”. 

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, la Dorohoi, că sinistraţii 
din judeţele afectate de inunda-
ţii vor fi ajutaţi cu materiale de 
construcţie pentru a-şi reface 
locuinţele, el precizând că banii 
vor proveni de la bugetul de stat, 
după ce “se va tăia de la educaţie 
şi sănătate”.

Premierul Emil Boc, aflat, ieri, în 
localitatea suceveană Zamostea, 
afectată grav de inundaţii, le-a 
dat asigurări sinistraţilor care 
au case avariate sau distruse de 
apele revărsate că până la iarnă 
vor avea un acoperiş deasupra 
capului.

Potrivit preşedintelui Traian Băsescu

Ultimul an 
când statul reface 

casele afectate

Băsescu 
către sinistraţi:
Ţara asta 
se împrumută... 
cu ce să vă facem 
digul?
[ Totuşi, şeful statului le-a 
promis un dig localnicilor 
din Săuceşti, care l-au 
asaltat cu această cerere

Preşedintele Traian Băsescu 
le-a spus, sâmbătă, sinistra-
ţilor din Săuceşti (Bacău) că 
"ţara asta se împrumută cu 
nouă miliarde de euro” şi că 
oamenii vor "pensii mari, sa-
larii mari”, întrebându-se în 
acest context "cu ce bani” să 
se mai construiască şi diguri. 
"Ţara asta se împrumută cu 
nouă miliarde de euro...Cereţi 
pensii mari, salarii mari...Când 
se întâmplă inundaţii, vă plân-
geţi că nu vă facem digul. Cu 
ce?”, le-a spus Băsescu local-
nicilor. Oamenii i-au reclamat 
preşedintelui lipsa locurilor 
de muncă, pensiile şi salariile 
mici şi faptul că este a treia 
oară în ultimii cinci ani când 
localitatea se inundă. Ei i-au 
cerut preşedintelui constru-
irea unui dig în zonă. "Acum 
iar ne-a luat apa. Vrem dig...
Nu ne trebuie ajutoare. Vrem 
dig. ", i-a spus o femeie lui 
Băsescu. "Şi eu zic la fel”, i-a re-
plicat preşedintele. Localnicii 
s-au mai plâns că primăria 
nu le ia "în considerare ce s-a 
stricat”. Vizita preşedintelui la 
Săuceşti a fost neaşteptată, el 
ajungând aici cu o maşină de 
teren, după ce elicopterul care 
îl transporta a aterizat lângă o 
localitate învecinată.

Şeful statului le-a promis, 
totuşi, localnicilor din Săuceşti 
că localitatea va fi protejată, 
începând de anul acesta, cu 
un dig. "Vă promit că anul 
acesta o să aveţi un dig”, le-a 
spus Băsescu localnicilor, îna-
inte de a pleca din Săuceşti. 
Preşedintele a străbătut loca-
litatea, vorbind cu oamenii şi 
intrând în mai multe curţi.

A doua vizită la Săuceşti

Traian Băsescu a revenit 
ieri în localitatea băcăuană 
Săuceşti, după ce, cu o zi în 
urmă, s-a aflat în comună şi 
a stat de vorbă cu localnicii. 
Şeful statului a declarat că 
a venit din nou la Săuceşti 
pentru că, în urmă cu o zi, a 
promis unor femei sinistrate 
din zonă ale căror case au fost 
distruse sau avariate că va re-
veni, dar şi pentru că a aflat că 
se minte foarte mult. "Nu mint 
doar miniştri, secretari de stat, 
ci mint şi oameni obişnuiţi. 
Am verificat şi pot să spun 
cu certitudine că la Săuceşti, 
până în prezent, nu a fost 
alocat niciun ban pentru dig. 
Au fost daţi nişte bani comu-
nei Prăjeşti, însă pentru a se 
face un canal colector care să 
preia apa Siretului”, a afirmat 
Băsescu. Şeful statului a spus 
că acel canal nu s-a făcut pen-
tru că oamenii nu au vrut să-şi 
cedeze terenurile. "Vom aloca, 
în total, şase milioane de euro 
pentru realizarea unui dig pe 
o lungime de 18 kilometri, 
ceea ce înseamnă bani pentru 
comunele Săuceşti şi Prăjeşti, 
(n.r. - aceasta din urmă situată 
în aval de Săuceşti, pe malul 
Siretului). Banii nu vor veni 
direct la Primării, ci vor veni 
prin Ministerul Mediului”, a 
spus Băsescu. Şeful statului a 
adăugat că sâmbătă cei care 
au ţipat cel mai mult sunt cei 
care au minţit. Băsescu a fost 
întâmpinat de o bătrână care 
a venit la el şi i-a spus că ea nu 
crede că vor fi daţi bani pentru 
dig, la care Băsescu a replicat: 
"Doamnă, eu nu mint!”. În cur-
sul zilei de sâmbătă, preşedin-
tele a vrut să viziteze la casele 
unor sinistraţi, situate într-o 
zonă mai joasă a localităţii 
Săuceşti, dar nu a putut intra 
din cauză că apa era foarte în-
altă, până la piept, astfel că a 
promis proprietarilor acestor 
locuinţe că va reveni dumini-
că. Ieri-dimineaţă, pompierii 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Bacău au început 
să scoată apa cu motopom-
pele din locuinţele inundate.

cel mai târziu în zece săptămâni 
de la data de 23 iunie, când s-au 
produs primele inundaţii. Boc 
a spus că speră ca în două-trei 
săptămâni să fie finalizată evalu-
area pagubelor în toate judeţele 

afectate de inundaţii, adăugând 
că mai speră ca această solicita-
re către Fondul de Solidaritate al 
UE să fie depusă într-un termen 
mai scurt decât cel de zece săp-
tămâni. Prim-ministrul a adăugat 

că suma maximă pe care o poate 
accesa România de la acest fond 
este de maximum 75 de milioa-
ne de euro.

Foto: Vasile Caburgan

Doi tineri din Republica 
Moldova au fost prinşi de poliţiş-
tii de frontieră ieşeni după ce au 
trecut înot râul Prut, pe numele 

acestora fiind întocmite dosare 
penale, cei doi motivând că au 
vrut să vadă cum arată România. 
Sergiu B., de 21 de ani, şi Radu P., 

de 17 ani, au fost prinşi de poliţiş-
tii de frontieră ieşeni, în zona lo-
calităţii Bosia, la scurt timp după 
ce au trecut înot râul Prut.

Moldoveni curioşi

Ilegal în România

Inundaţii la Şendreni

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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[ Fondul Monetar Internaţional 
a aprobat revizuirea acordului cu 
România şi eliberarea tranşei de 

aproximativ 900 de milioane de euro 
[ FMI aşteaptă un semnal clar din 
partea Guvernului pentru a începe 

discuţiile privind un nou acord [ O 
nouă misiune FMI va sosi în România 

luna aceasta
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Gălăţenii din spatele 
Catedralei Episcopale şi cei din 
cartierul Micro 16 vor rămâne 
fără apă potabilă mâine, între 
orele 8.00 şi 18.00, când vor 
fi cuplate la reţea instalaţiile 
de distribuţie din cele două 
zone, modernizate recent prin 
programul european ISPA. „În 
zona Catedralei Episcopale vor 
fi afectaţi consumatorii casnici 
de pe străzile Mihai Bravu, Ep. 
Melchisedec Ştefănescu (în 
tronsonul Domnească-Mihai 
Bravu) şi Vasile Alecsandri (în 
tronsonul cuprins între străzile 
Domnească-Mihai Bravu), 
agenţii economici de pe strada 
Vasile Alecsandri şi instituţiile 
publice de pe strada Mihai 
Bravu, adică Teatrul Muzical 

„Nae Leonard”, Camera de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură, 
Sala de Sport „Puşkin”, Grădiniţa 
„Lyra”, Seminarul Teologic „Sf. 
Ap. Andrei” şi Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănatate. În Micro 16 
vor fi afectaţi locatarii blocurilor 
Nufăr 1, Nufăr 2, Nufăr 9, Roza 1, 
Bujor 1 şi Bujor 2, Cimitirul „Sfântul 
Lazăr” şi agenţii economici din 
zona blocurilor menţionate”, a 
anunţat societatea de distribuţie 
Apă-Canal. În cele zece ore în 
care nu vor avea apă curentă, 
consumatorii din cele două zone 
vor putea chema o cisternă cu 
apă apelând Dispeceratul Apă-
Canal la numerele de telefon 
0236463294 sau 0752128892.

Rodica Mişcalencu

Ce-ar fi 
să desfiinţăm 
weekendul?  

Tragedie 
şi gâlceavă

Ne va fi sau nu de 
deochi, trebuie s-o 
spunem: am încheiat un 
weekend mult mai liniştit 
decât precedentele. 
Evident, n-au lipsit 
incidentele violente şi 
nici tragediile. 

Mort la petrecere 

„În cursul nopţii, 
am intervenit pentru a 
ajuta un bărbat în vârstă 
de 56 de ani, aflat la 
o petrecere de botez. 
Pacientul intrase în 
stop cardiac şi, în ciuda 
eforturilor conjugate 
ale Ambulanţei şi ale 
serviciului SMURD, în 
cele din urmă a decedat”, 
a precizat directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi. 

Să ne înecăm, înainte 
să dea potopul! 

O femeie din Nă-
moloasa a fost la un 
pas să se înece – de 
bunăvoie, din informaţi-
ile medicilor de urgenţă 
– dar a fost salvată la 
timp. După  ce a primit 
şi îngrijirile echipajului 
de la Ambulanţă, şi-a 
revenit suficient încât să 
poată refuza transportul 
la spital. 

Bătaia-i ruptă din Rai?

La Smârdan, câţiva 
tineri s-au luat la bătaie 
ca pe maidan şi au avut 
nevoie de îngrijirile 
Ambulanţei. La Urgenţe 
au mai ajuns şi alte 
câteva victime ale 
diverşilor cunoscuţi sau 
necunoscuţi agresivi. 
Dacă tot n-are Spitalul 
Clinic de Urgenţă de 
nici unele, măcar să-şi 
consume şi provizia de 
urgenţă pentru a îngriji 
bătăuşi!

Gabriel Kolbay  

Unde parcăm?
Cu maşina în verdeaţă

P. Marian, de 31 ani, din Galaţi, care a staţionat voluntar, cu 
autoturismul cu numărul de înmatriculare GL-06-AWA, pe spaţiul 
verde amenajat între blocurile M1 şi M2 de pe bulevardul George 
Coşbuc, a fost sancţionat de poliţiştii comunitari. Valoarea amenzii 
aplicate este de 40 de lei, conform H.C.L. 79/2002.

T. Miron 

Pe Tecuci
Plimbarea 
costă 
100 de lei

Mariana D., de 22 de 
ani, din Galaţi, a ieşit la 
plimbare cu un atelaj hipo 
pe strada Tecuci. Poliţiştii 
comunitari au văzut-o 
şi, pentru că atelajul său 
încălca  perimetrul stabilit 
prin HCL 333/2001, au 
sancţionat-o, conform 
H.C.L. 307/2006, cu 
amendă în valoare de 
100 de lei. 

Aceeaşi amendă a 
primit-o şi M. Eliza, de 
21 ani, care se plimba tot 
cu un atelaj hipo, dar pe 
strada Siderurgiştilor. 

T. Miron

Din nou alcoolul
Cinstiţi-vă acasă!

Pe 25 iunie, a fost sancţionat contravenţional, cu amendă în 
valoare de 100 de lei, numitul M. Virgil de 34 ani, din Galaţi, care a fost 
depistat pe strada Av. Mircea Zorileanu, în dreptul blocului T1, în timp 
ce consuma băuturi alcoolice. Amenda a fost aplicată în conformitate 
cu prevederile Legii 61/1991.

T. Miron 

„Sunteţi în concediu?” „Nu, la 
birou.” „Pot să vin şi eu?” „Sigur, 
te aştept.” Aceasta a fost ultima 
conversaţie telefonică pe care 
am avut-o cu liderul SIP Galaţi, 
Valeriu Diculescu, chiar miercuri, 
cu câteva ore înainte de a intra 
în comă. Am fost la el apoi să 
discutăm despre banii pentru 
concediul profesorilor. L-am găsit 
sunând la secretariatele şcolilor 
şi anunţându-i pe contabili să 
meargă cu statele de plată fără 
tăierea salariilor, în cazul în 
care nu ar fi apărut ordonanţa 
cu pricina în Monitorul Oficial, 
până a doua zi, 1 iulie. Mai spera 
ca oamenii să-şi poată lua măcar 
indemnizaţiile de concediu 
întregi. Discuţia a fost aşa cum 
mă obişnuisem în doisprezece 

ani de presă, de când ne şi 
cunoaştem, una degajată, cu 
un om dispus să mă lămurească 
exact care este situaţia. Am făcut 
calcule împreună, era supărat 
că vara aceasta va fi cumplită 
pentru profesorii care urmau 
să trăiască cu te miri ce până 
în octombrie, când urmau să ia 
primul salariu. Pentru că ne ştim 
de atâţia ani, i-am citit în glas şi 
în ochi dezamăgirea şi oboseala 
cauzate de evenimentele 
zbuciumate din învăţământul 
ultimei jumătăţi de an. Dar nu 
şi faptul că era ultima oară când 
aveam să-l văd. Ne-am despărţit 
plănuind să ne mai întâlnim 
să dezvoltăm şi alte subiecte. 
După-amiază, pe la ora 16.30, 
am aflat că ordonanţa fusese 

deja publicată şi l-am sunat să 
completez materialul care urma 
să apară a doua zi. Nu mi-am făcut 
probleme, pentru că ştiam că 
întotdeauna răspunde la telefon 
atunci când este solicitat, acest 
lucru putând să-l confirme şi alţi 
colegi din presă. Întotdeauna 
era pe baricade, implicat la zi 
în problemele învăţământului, 
la curent cu tot ceea ce se 
întâmpla.  Era omul de la care 
aflai ceva la fiecare întâlnire. O 
sursă bună, cum spunem noi, 
jurnaliştii. De aceea apărea şi 
atât de des în ziar. Era conştient 
că gazetăria îi asigură un front 
de luptă, iar comportamentul 
său faţă de noi a fost de fiecare 
dată camaraderesc. 

Nu mi-a răspuns la telefon. 
Mi-am spus că s-ar putea să se 
odihnească şi mi-am văzut de 
treabă. Mai târziu m-a sunat o 
colegă să-mi spună că liderul 
SIP era în comă la spital. Nu 
ne-a venit să credem, am crezut 
că era o glumă macabră, dat 
fiind situaţia atât de tensionată 
din învăţământul gălăţean. 
Doar vorbisem cu el ceva mai 
devreme! A doua zi am aflat că, 
într-adevăr, inima sa intrase în 
grevă. Am sperat să fie doar un 
protest temporar. Dar s-a dovedit 
a fi unul definitiv. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! 

Text şi  foto: 
Roxana Artene Penciu

„Nevăzute” 
timp de două 
decenii!
Drumuri... 
de capul lor
[ Drumurile 
nimănui au devenit 
„drum  comunal” 
şi „judeţean”!

„S-a descoperit după 
20 de ani: nu era nici la 
drumurile judeţene, nici 
la drumuri comunale 
şi nu puteam să facem 
intervenţie pentru a 
putea interveni pe el 
şi a face accesul între 
Corni şi Urleşti”, le-a 
explicat preşedintele 
Consiliului Judeţului (CJ) 
Galaţi, Eugen Chebac 
consilierilor judeţeni. 
Este cazul a două porţiuni 
mici de drum ale nimănui, 
care au fost trecute 
abia în ultima şedinţă a 
CJ, în categoria „drum 
comunal”, respectiv 
„drum judeţean”.   „Ele 
nu erau încadrate pe 
nomenclatorul de 
drumuri aşa cum trebuie”, 
a precizat preşedintele 
Chebac. 

Primul sector de drum 
judeţean, în lungime 
de 2,57 km,  DJ 251F 
km 10+800 – 13+370 
(zona Drăguşeni), a fost 
declasat în categoria 
funcţională a drumurilor 
de interes local comunale. 
„Motivat de panta mare 
a terenului şi de circu-
laţia utilajelor agricole, 
drumul s-a deteriorat 
devenind impracticabil, 
fapt pentru care Consiliul 
Local Corni a propus 
declasarea acestui sector 
de drum şi încadrarea în 
categoria funcţionalã a 
drumurilor comunale”, 
scrie în expunerea 
de motive a Hotărârii 
Consiliului Judeţului.  

Al doilea, drumul 
comunal DC 12 – Urleşti 
DJ 251F km 10+00 – DJ 
251G (km 7+200), a fost 
reclasat în categoria 
funcţională a drumurilor 
judeţene.    „Pentru a 
asigura accesul în satul 
Urleşti şi condiţii de 
legătură a locuitorilor 
localităţii  cu centrul de 
comună şi alte zone de 
interes public, se propune 
reclasarea drumului 
comunal DC 12 Urleşti 
– DJ 251G şi încadrarea 
în categoria funcţională 
a drumurilor judeţene 
în traseul drumului 
judeţean DJ 251F”, scrie 
în expunerea de motive. 
„Dintr-o eroare la clasarea 
drumului originea 
aceastuia  a fost trecută 
din drumul judeţean 
DJ 261  (actual DN 24D), 
în realitate originea 
drumului fiind în drumul 
judeţean DJ 242, motiv 
pentru care se propune 
această rectificare.” 
Hotărârea a ţinut cont şi 
de o adresă a Consiliului 
Local al Comunei Vârlezi. 
Lungimea drumului… 
rătăcit: 860 de metri.

Victor Cilincă

La SIP, un alt fel de protest 

Inima lui Diculescu 
a intrat în grevă definitiv

Mâine

Apa rece va fi oprită 
în zona Catedralei 

şi în Micro 16

În timp ce Dunărea 
înregistrează cote istorice 
maxime, promovabilitatea la 
bacalaureat le atinge pe cele 
minime. Dacă în urmă cu doi 
ani, în 2008, doar 55 la sută 
dintre candidaţi erau consideraţi 
promovaţi, iar în 2009, procentul 
era de 59,82, anul acesta doar 
50,44 la sută au reuşit să obţină 
medii de trecere. Acest lucru 
demonstrează ceea ce a fost 
evident de la început: noul 
regulament de bacalaureat i-a 
defavorizat pe elevi. Nu numai 
că nu au mai beneficiat de 
notele mari de la examenele 
orale în calculul mediei, dar nici 
nu au mai susţinut probă scrisă 
la disciplina de la specializarea în 
care se pregătesc, materie căreia 
i se dedică mai bine de jumătate 
dintre orele săptămânale la 
liceele tehnologice.  Ca şi cum 
toate acestea nu ar fi fost de ajuns, 
candidaţii au primit şi subiecte 
foarte grele la matematică profil 
tehnic şi la fizică.  

Fizica şi matematica, 
criminale 

Aşa cum prevăzuse 
inspectorul general-adjunct 
Onuţ Atanasiu, fizica şi 

Nepromovabilitatea a atins cota istorică

Dezastru la Bacalaureat 2010
[ Doar 50,44 la sută dintre elevi au luat medie de trecere, cu 
5 la sută mai puţin decât acum doi ani [ Subiectele foarte 
grele de la  fizică şi matematica pentru profil tehnologic le-au 
venit de hac candidaţilor [  Doi candidaţi cu medii de zece 

matematica au fost pietrele 
de moară atârnate de gâtul 
absolvenţilor de anul acesta. 
Disciplina cu cea mai slabă 
promovabilitate a fost într-
adevăr fizica, unde numai 
44,95 la sută dintre candidaţi 
au reuşit să ia 5.00. „Am 
discutat cu inspectoarea de 
specialitate la fizică şi mi-a spus 
că subiectele au fost pentru 
nivel avansat, nu pentru nivelul 
mediu, cum ar fi fost normal 
la un examen de bacalaureat”, 
ne-a declarat inspectoarea 
general-adjunctă Laura Marin, 
preşedinta comisiei judeţene. La 
matematică, promovabilitatea 
a fost de 62,51 la sută, ceva mai 
ridicată din cauză că elevii de 
la mate-informatică au primit 
subiecte uşoare. Însă la liceele 
tehnologice a fost dezastru. 

La polul celălalt s-au situat 
discipline precum informatica, 
unde toţi candidaţii au reuşit să 
ia note de trecere sau geografia, 
unde 97,46 la sută dintre 
candidaţi au luat note peste 5.00. 
La economie, promovabilitatea a 
fost de 89,77 la sută, iar la limba 
română de 84,16 la sută.  

Au fost şi 396 de candidaţi 
care, deşi au reuşit să ia note 
de trecere la toate disciplinele, 

nu au reuşit să obţină cel puţin 
media 6.00 (5.99). Mulţi dintre 
aceştia ar fi fost salvaţi, dacă 
în calculul mediei ar fi intrat, 
aşa cum se întâmpla până anul 
trecut, şi notele de la probele 
orale. 

Cu toate că examenul a fost 
dificil, au fost şi doi candidaţi 
care au reuşit să obţină media 
10.00, deci se poate. Mihaela 
Corbeanu şi Cristina Dima, 

ambele eleve la CNVA la ştiinţe 
sociale, au promovat examenele 
cu 10 pe linie. Niciuna nu a 
susţinut examen la disciplinele 
cu subiecte „de foc”. 

„Preconizăm că Galaţiul nu 
va fi singurul judeţ cu rezultate 
atât de slabe şi că situaţia 
e aceeaşi în toată ţara. Am 
discutat cu omologul meu din 
judeţul Mehedinţi, unde anul 
trecut procentul a fost de 98 

la sută, care mi-a spus că anul 
acesta este de numai 53 la sută. 
E adevărat că examenul de anul 
acesta i-a dezavantajat, dar 
şi elevii ar trebui să mai pună 
mâna pe carte”, a mai spus 
preşedinta comisiei judeţene de 
bacalaureat, Laura Marin.    

Foto: Roxana 
Artene Penciu

Doar jumătate dintre elevi s-au bucurat în faţa listelor

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[Special

Luni, 5 Iulie 2010

4
viaţa liberă

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Ieri se circula
Bacul pe valuri înalte!   

Ieri-dimineaţă, nivelul Dunării era de 670 de cm, după ce sâmbătă 
a dat fiori reci tuturor, afişând diabolicul nivel de 666 de cm. Deşi 
fluviul crescuse cu şapte cm faţă de vineri, bacurile de pasageri încă 
circulau ieri-dimineaţă. Cât priveşte transbordarea autovehiculelor, 
aceasta nu se mai realizează de pe data de 1 iulie, când Dunărea 
măsura 657 de cm.

M.D.M. 

Prim-ministrul Emil Boc 
a fost atacat cu ouă şi 
roşii, sâmbătă, la Galaţi, 

în faţa Prefecturii. Premierul abia 
terminase de coordonat şedinţa 
comitetului judeţean pentru 
situaţii de urgenţă. În momentul 
în care a ieşit din Prefectură, 
prim-ministrul Emil Boc a fost 
atacat cu ouă şi roşii, de trei 
persoane, pe care jurnaliştii locali 
le-au recunoscut imediat: Marian 
Popa, preşedinte PNŢCD Galaţi, 
Ioan Furtună, vicepreşedinte 
PNŢCD şi Geanina Caracaş, 

Cerere 
fundamentată! 
Ajutor 
de la UE 

Pentru redactarea 
„documentată” a ce-
rerii de ajutor către 
Fondul de Solidaritate 
Europeană, prim-minis-
trul Emil Boc le-a cerut 
tuturor prefecţilor din 
judeţele pe teritoriul că-
rora s-au produs inunda-
ţii să evalueze „corect” 
pierderile provocate de 
ape. „Avem la dispoziţie 
zece săptămâni, pentru 
a documenta cererea, 
cu începere din 23 iunie, 
când s-au produs pri-
mele inundaţii. O astfel 
de cerere este aprobată 
doar dacă avem dovezi 
clare că pagubele depă-
şesc 0,6 la sută din PIB. 
Majoritatea banilor care 
vor veni din acest fond 
vor fi folosiţi pentru re-
facerea infrastructurii”, 
a declarat, sâmbătă, la 
Galaţi, prim-ministrul 
Emil Boc.

Maria Măndiţă 

Dovadă 
de credibilitate 
Tranşa FMI, 
garantată

Prezent, sâmbătă, la 
Galaţi, prim-ministrul 
Emil Boc a declarat că 
boardul FMI a votat în 
unanimitate acordarea 
tranşei de împrumut 
României, fapt care 
demonstrează credibi-
litatea statului român. 
„Banii de la FMI vor 
merge în totalitate la 
BNR pentru consolida-
rea rezervelor valutare 
ale ţării în lupta pe care 
o avem în menţinerea 
unui nivel relativ echili-
brat al cursului şi pentru 
menţinerea sub con-
trol a inflaţiei. Practic, 
decizia FMI este un 
semn de credibilitate la 
adresa României, că ne 
consolidăm imaginea 
pe plan extern, de ţară 
care avem situaţia sub 
control, avem o stabili-
tate pe care putem să o 
ducem mai departe. În 
acelaşi timp, împrumu-
tul oferă posibilitatea 
României să îşi finalize-
ze reformele începute, 
fie că vorbim de admi-
nistraţie publică locală, 
de salarizare publică, 
sănătate, educaţie, jus-
tiţie. Reformele  sunt 
în plină desfăşurare şi 
practic, la sfârşitul anu-
lui, dacă aceste reforme 
sunt duse până la capăt, 
vom putea reveni în pri-
vinţa salariilor bugeta-
rilor la nivelul de acum. 
Cu o condiţie: ca acest 
efort de reformă să nu 
fie blocat la nivel politic 
sau alte nivele”, a decla-
rat Emil Boc.  

Maria Măndiţă    
 

Cu apa 
aproape de roţi 
Aglomeraţie 
mare pe dig  

De pe 28 iunie, de 
când DN2B este inundat 
între localităţile Şendreni 
şi Movileni, şoferii care 
vor să meargă din Galaţi 
la Tecuci au două varian-
te: una prin judeţul Galaţi 
(pe ruta Independenţa 
- Izvoarele - Slobozia-
Conachi - Smârdan), iar 
cealaltă, pe la Brăila şi 
de acolo, pe „drumul 
lung” la Galaţi, care se 
„înţeapă” în DN 25 către 
Tecuci exact la Şendreni, 
după locul inundat. 
Mulţi şoferi nu aleg ruta 
pe la Slobozia Conachi, 
fie pentru că nu o cu-
nosc, fie deoarece cred 
că ocolul este mai mare. 
Aşa că aleg să meargă 
până la Brăila şi de aco-
lo, pe „drumul lung”. Aşa 
se face că traficul pe dig 
este foarte aglomerat, 
circulându-se la unele 
ore chiar bară la bară. 
Şi, ca şi cum aglomeraţia 
nu ar fi fost un „radar” 
suficient pentru vitezo-
mani, digul este parcurs 
non-stop de echipaje ale 
Poliţiei Rutiere. Prezenţa 
lor este explicabilă şi 
prin faptul că  săptămâ-
na trecută, timp de vreo 
două zile, unii şoferi in-
conştienţi au mers cu 
tirurile pe dig…

Maria Măndiţă      

Malul Dunării le dădea,  ieri, fiori reci privitorilor. Nu doar din 
cauză că vremea era posomorâtă, pe malul Dunării se schimbase 
„registrul” de vineri. Nu mai erau nici oameni relaxaţi, care să 
pescuiască, zâmbind, nici oameni care să râdă, să se plimbe calmi, 
ci oameni îngrijoraţi care scrutau cu privirea apele întunecate ale 

Dunării. (foto 1). Chiar şi cei care au coborât scările, la Faleză, nu 
mai găseau nimic amuzant în faptul că apele au inundat toate 
restaurantele de pe Faleză. (foto 2).

La punctul de trecere bac, o barcă plină cu pasageri încerca să 
străbată fluviul, probabil fiind vorba despre o urgenţă, iar la ora la 

care oamenii se pregăteau de drum nu trecea niciun bac. Ar fi trebuit 
să aştepte cel puţin două ore până la următoarea cursă... (foto 3). 

   Maria Măndiţă, 
Foto: Vasile Caburgan 

Imagini lacustre Ape posomorâte şi ameninţătoare 

Valuri de nemulţumire la Dunăre  

Premierul, 
atacat cu ouă şi roşii 

] Trei ţărănişti au aruncat cu ouă în prim-
ministrul Emil Boc ] Sloganul protestatarilor, 
aluzie la perioada ’90 şi mesajul către Petre 
Roman, din partea ţesătoarelor de la Apaca 
] Ţărăniştii au fost reţinuţi, amendaţi şi sunt 
cercetaţi penal ]   După incidentul de la 
Prefectură, presa „nu a ajuns la timp” ca să 
îl însoţească pe Boc, la Şendreni ] Întors de 
acolo, în satul Movileni, premierul a spus că 
nu dânsul se ocupă de organizare! 
] Concluziile de la Şendreni: „la televizor”! 
] În urma maşinii cu premierul, câteva 
femei din Movileni s-au plâns că Emil Boc nu 
a stat să le asculte problemele 

preşedintă a organizaţiei de 
tineret şi purtătoare de cuvânt 
a PNŢCD Galaţi, toţi fiind reţinuţi 
de jandarmi. În timp ce aruncau 
cu ouă, cei doi bărbaţi au scandat 
„Nu vrem lei şi nici valută/
Vrem ca Boc să ne răs… ută”. 

Iniţial, nimeni din cei prezenţi 
nu a înţeles mesajul care era 
evident peiorativ, însă ulterior 
lucrurile s-au luminat. Sloganul 
aduce aminte de ce se spunea, 
în folclorul anilor ’90 că ar striga 
susţinătoarele de la Apaca ale 
premierului Petre Roman de la 
acea vreme… Mesajul, aruncat 
acum către prim-ministrul Emil 
Boc a vrut să spună, în esenţă, 
că starea naţională de haos şi 
incertitudine este similară cu 
cea de după Revoluţie… Ca şi 
cum cei 20 de ani de democraţie 
s-ar fi topit peste noapte…   

  
Ce a urmat 
după atacul tărăniştilor? 

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 

Jandarmi, Costin Barbu, „cei 
trei au fost reţinuţi şi amendaţi, 
conform Legii 61/1991. Tânăra 
a primit o sancţiune de 700 de 
lei, pentru adresarea de injurii şi 
constituire de grup care aduce 
atingere ordinii şi liniştii publice, 

iar bărbaţii au primit o amendă 
în valoarea de câte 1.000 de 
lei, pentru constituire de grup 
care aduce atingere ordinii şi 
liniştii publice şi aruncarea cu 
obiecte asupra unor persoane”. 
De la purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, Ştefan Gohoreanu, 
am aflat că „poliţiştii Secţiei 1 
s-au autosesizat, iar celor trei 
li s-au întocmit dosare penale 
pentru ultraj contra bunelor 
moravuri. Instanţa va decide ce 
se va întâmpla în continuare”.    

Au lăsat presa cu ochii... 
în apă!

Cum, necum, deşi la 
Prefectură, înainte de atacul 
cu ouă, premierul le spunea 
jurnaliştilor „ne vedem la 
Şendreni”, după incident, 
ziariştii au ajuns la Movileni… 
după ce premierul deja se 
urcase în camionul militar şi, 
împreună cu un alt camion 
(destinat presei), a plecat prin 
apă… Aşadar, toţi jurnaliştii au 
rămas la malul apei… În afară de 
jurnalistul “Vieţii libere”, Vasile 
Caburgan, care, inspirat, nu a 
urcat în microbuzul Poliţiei de 
Frontieră cu care au venit toţi 
ceilalţi ziarişti, de la Prefectură la 
Movileni! Datorită inspiraţiei sale, 
cotidianul nostru vă prezintă 
în exclusivitate fotografiile 
premierului la Şendreni, unde 
a vizitat digul experimental, în 
continuarea căruia s-a construit 
altul, din pământ amestecat 
cu zgură adusă de Combinatul 
ArcelorMittal Galaţi. Însoţit şi de 
deputatul PDL Mircea Toader, 
dar şi de secretarul de stat MAI 
Mihai Capră (fost prefect al 
Galaţiului), Emil Boc a vorbit cu 
reprezentantul firmei care a adus 
digul experimental şi i-a felicitat 
pentru mobilizare pe oamenii 

care nu dorm de o săptămână, 
luptând să ţină în frâu apele 
Siretului.  

Întors la Movileni, prim- 
ministrul Emil Boc a declarat, 
referitor la incidentul cu ouăle: 
„Eu nu am văzut nimic… dreptul 
la protest al oamenilor nu poate 

fi oprit,  dar vreau să vă spun că 
2-3 oameni nu mă vor opri, chiar 
dacă protestează, să fiu prezent 
în ţară oriunde e nevoie, la Galaţi, 
sau în altă parte. Voi merge 
oriunde e nevoie!” O declaraţie 
curajoasă pentru un premier 
întâmpinat ostil de două ori 
într-o săptămână, la Galaţi… Ieri 
însă, premierul nu a mai venit 
la şedinţa comitetului naţional 
pentru situaţii de urgenţă, 
desfăşurată la Galaţi.  

Oricum, prim-ministrul s-a 
declarat deranjat de faptul că 
presa l-a întrebat de ce a plecat 
la Şendreni fără ea şi, întrebat 
ce a făcut acolo, ne-a spus „s-a 
dat la televizor!” – aluzie la cele 
două echipe TV (Realitatea şi 
Antena) care erau în zonă încă de 

dimineaţă şi au avut capacitatea 
de a transmite în direct vizita… 

Din nou, 
oameni supăraţi pe Boc      

După ce a plecat din Movileni, 
câţiva săteni şi-au manifestat 

vehement nemulţumirea că 
premierul nu s-a oprit să stea de 
vorbă şi cu ei. „De ce nu a oprit 
să ne întrebe ce facem? Uite, 
nu mai avem apă de băut de o 
săptămână, de când s-a inundat 
drumul, pentru că s-a spart şi 
conducta de apă. Noi suntem 
pensionare, nu avem bani să 
cumpărăm apă… Vai de capul 
nostru!”, ne-au spus două femei 
din satul Movileni, Elena Manole 
şi Smărăndiţa Nistor. Femeile 
fac parte dintre localnicii săraci 
care nu s-au branşat la sistemul 
centralizat de apă al satului, ci 
s-au racordat ilegal la conducta 
de apă ce deserveşte fostul triaj 
Barboşi. Această conductă a 
fost afectată de inundaţii şi aşa 
femeile au rămas pe uscat! 

La Şendreni, prim-ministrul i-a salutat pe cei care se luptă cu Siretul

Oamenii din satul Movileni s-au supărat 
că premierul nu a stat de vorbă cu ei
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Digul 
experimental 
de la Şendreni

Foto: Vasile 
Caburgan
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Lăsaţi în urma 
premierului 
Emil Boc 
Jurnaliştii 
protestează 

Într-un comunicat de 
presă remis redacţiei, 
Societatea Jurnaliştilor 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi (SJDJ) „protestează 
faţă de noua încălcare 
a regulilor democratice 
prin obstrucţionarea 
accesului în zona 
vizitată la Şendreni de 
premierul Emil Boc”, 
enumerând şi ce instituţii 
de presă reprezentau 
toţi jurnaliştii care nu 
au putut să îl urmeze 
pe primul ministru, la 
Şendreni: Viaţa liberă, 
Monitorul de Galaţi, 
Antidotul, Radio Lider 
FM, TV Galaţi, Vox TV şi 
RTV Galaţi – din presa 
locală şi corespondenţii  
Agerpres, TVR, Radio 
România Actualităţi, 
NewsIn, Mediafax, Pro 
TV, Antena 1, Adevărul, 
România liberă, Jurnalul 
Naţional şi  Libertatea. 
Relatând incidentul – aşa 
cum deja noi l-am făcut, 
în materialul din pagina 
4 -, SJDJ concluzionează: 
„Astfel de manevre, cu 
inducerea unor «piste 
false» pentru presa 
centrală şi locală, sunt 
deplasate, mai ales în 
momente foarte grele 
cum este cel prin care 
trec acum sătenii din 
localităţile de pe malurile 
Siretului şi care trebuie 
depăşite prin solidaritate 
şi dialog, nu prin 
cenzurarea dialogului. 
Nu este pentru prima 
oară când la Galaţi este 
restricţionat accesul 
presei la evenimente 
de pe agenda publică 
şi în acest context 
reamintim vizita 
ambasadorului Chinei la 
Galaţi, când declaraţiile 
reprezentanţilor celor 
două guverne au 
fost suplinite de un 
comunicat al Prefecturii. 
În cazul de sâmbătă, fiind 
vorba de vizita şefului 
Executivului, considerăm 
că vinovată este tot  
Prefectura Galaţi, care 
trebuia să organizeze 
vizita primului ministru cu 
rigoare şi transparenţă”, 
se arată în comunicatul 
de presă semnat de 
preşedintele SJDJ Galaţi, 
Ticu Ciobotaru.

M.D.M.  

„Avem la dispoziţie peste 
700 de locuinţe modulare 
pentru cei care şi-au pierdut 
casele”, a declarat, sâmbătă, la 
Galaţi, primul ministru Emil Boc, 
înainte de a participa la şedinţa 
comitetului judeţean pentru 

situaţii de urgenţă. Premierul 
a declarat că în această lună 
va avea loc şi o rectificare 
bugetară pentru acordarea de 
ajutoare românilor afectaţi de 
inundaţii. „Vom acorda materiale 
de construcţie şi bani, pentru 

refacerea locuinţelor. Prioritatea 
noastră este ca până la iarnă 
să nu rămână nimeni fără un 
acoperiş deasupra capului”, a 
mai spus Emil Boc. 

Maria Măndiţă

Peste 350 de persoane, 
angajate în societăţi din 
subordinea Consiliului Local 
Galaţi, au lucrat, sâmbătă şi 
duminică, la ridicarea unui dig 
lung de 4,5 km, care să apere 
Valea Oraşului de apele Dunării. 
În afară de muncitorii societăţilor 
de interes local - Apă-Canal, 
Ecosal şi Apaterm – dar şi de 
militari, jandarmi şi lucrătorii ISU, 
la construcţia, supraînălţarea 
şi consolidarea digului din Port 
au participat şi 170 de poliţişti 
comunitari, care au dat o mână 
de ajutor, din timpul lor liber 
(între ture).  

Potrivit unui comunicat 

Oamenii şi-au dat silinţa ca apa să nu se mai infiltreze prin dig

Pământul galben a fost adus cu maşini de mare tonaj

Sâmbătă şi duminică, furnicar în Port 

Patru kilometri 
pentru protecţia Văii Oraşului

[ La lucrări au participat muncitorii societăţilor de interes local, militari, jandarmi, 
lucrătorii ISU şi poliţiştii comunitari 

Rectificare bugetară 

Refacerea caselor, până la iarnă

de presă remis redacţiei ieri 
la prânz, se lucra la „ridicarea 
unui baraj protector în zona 
cuprinsă între Căpitănia Portului 
Galaţi şi Liceul de Marină, unde 
au fost deja aduse peste 60 de 
maşini de mare tonaj, pline cu 
pământ galben. De asemenea, 
se acţionează şi în zona dintre 
Şantierul Naval şi str. Moruzzi. Pe 
întregul front de lucru, cuprins 
între Şantierul Naval Damen – 
str. Moruzzi – Căpitănia Portului, 
se acţionează cu 15 maşini şi 
utilaje  grele şi cu 10 camioane 
de mare capacitate”. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 

Până astăzi,
 la ora 16.00
Cod roşu 
de inundaţii

Hidrologii au emis 
avertizare Cod roşu de 
inundaţii pe râul Prut pe 
sectorul Şiviţa-Dunăre 
(judeţul Galaţi) şi pe râul Siret 
pe sectorul Şendreni-Dunăre 
(judeţul Galaţi), valabilă de 
duminică de la ora 16.00 
până astăzi la 16.00. De 
asemenea, hidrologii au emis 
o avertizare Cod portocaliu 
pe râul Siret pe sectorul aval 
Drăgeşti - Şendreni (judeţele 
Vrancea şi Galaţi). O altă 
avertizare, Cod galben, a fost 
emisă pentru râul Bârlad şi 
afluenţii săi (judeţul Galaţi) şi 
pe râul Prut pe sectorul Fălciu 
- Şiviţa (judeţul Galaţi). 

M.Z. (Mediafax)

Secretarul 
de stat MAI 
Mihai Capră 

(stânga) 
va supraveghea 

construcţia 
digului

Oamenii 
de bază 
ai Guvernului 
au rămas aici 
Cine are grijă 
de noi? 

Deşi ministrul Vasile 
Blaga a plecat ieri, după ce a 
vizitat, aseară, digul din Port, 
în Galaţi au rămas oameni 
de bază ai Guvernului: Mihai 
Capră, secretar de stat MAI şi 
vicepreşedinte al comitetului 
naţional pentru situaţii de 
urgenţă, general-maior Liviu 
Viorel Nemeş, prim-adjunct 
al Inspectoratului General 
pentru Situaţii de Urgenţă 
şi colonel Nicolae Ciucă, 
comandantul Brigăzii 282 
Infanterie Mecanizată. 

Cei trei vor monitoriza non 
stop Dunărea şi vor gestiona 
situaţia. Iar dacă gălăţenii nu 
au auzit prea multe despre 
cele două cadre militare, 
pe Mihai Capră îl ştie toată 
lumea. Doar  a  fost  prefect 
la viitura  din  2006   şi   nu  
ne-am inundat! Să sperăm că 
experienţa sa se va împleti 
în mod fericit cu vitalitatea 
prefectului Cosmin Păun! 
Desigur, în Galaţi sunt mulţi 
alţi oameni cu experienţă şi 
cu dorinţă de a da o mână de 
ajutor oraşului. Ştiţi punctul 
nevralgic: Valea Oraşului!  

Maria Măndiţă 

Unda de viitură pe Dunăre 
este aşteptată la Galaţi în jurul 
datei de 9 iulie. Unii spun că ar fi 
vorba de 8 iulie, alţii, de noaptea 
de 9 spre 10 iulie. Pentru cei 
aproximativ 7.000 de locuitori 
din Valea Oraşului, în pericol de 
a fi inundaţi dacă Dunărea atinge 
Cota de Pericol de 700 de cm, 
noţiunea de „noapte bună” nu mai 
există. Nici de „calm” sau „linişte”. 
Exasperaţi de atâta aşteptare 
încordată şi înfricoşaţi de 
prognoze, lucrările non-stop de 
la dig şi recensământul posibililor 
sinistraţi, oamenii au venit, ieri, 
în faţa Prefecturii. Cu două afişe 
din carton pe care scria „Salvaţi 
Valea Oraşului” şi „Salvaţi istoria 
şi economia Galaţiului”, oamenii 
au vrut să atragă atenţia asupra 
stării lor de spirit. După şedinţa 
comitetului naţional pentru 
situaţii de urgenţă, localnicii nu 
au fost câtuşi de puţin calmaţi, 
din contră chiar. Totuşi, cu o 

După două zile de aşteptare tensionată, s-a găsit soluţia! 

Dig în 36 de ore  
[ Până marţi dimineaţă, digul de protecţie a Văii 
Oraşului ar trebui să aibă un metru şi jumătate 

înălţime [ Dacă nivelul Dunării va pune în 
continuare probleme, se vor face breşe în digurile 

din aval şi amonte de Galaţi [ Inundarea malului 
tulcean - ultima soluţie!  

logică de om simplu, dar de Om, 
ei au spus că vor merge să dea 
o mână de ajutor supraînălţării 
digului de protecţie, care, până 
marţi dimineaţă, trebuie să fie 
gata şi să ţină viitura departe de 
casele lor.      

Sâmbătă, apel la calm, 
duminică, la fel  

Sâmbătă, la Prefectura 
judeţului Galaţi au sosit şi 
prefectul judeţului Brăila, 
Dumitru Popa, şi preşedintele 
CJ Tulcea, Victor Tarhon. Cum 
era de aşteptat, toată lumea a 
concluzionat că se vor discuta 
cel puţin două din variantele cele 
mai vehiculate în ultimul timp, 
prin care nivelul Dunării ar putea 
scădea: inundarea Insulei Mari 
a Brăilei sau spargerea digului 
de pe malul tulcean, de la Cotul 
Piscii şi inundarea miilor de 
hectare de teren agricol. Totuşi, 

oficial nu s-a nominalizat niciuna 
dintre variante. După şedinţa 
comitetului judeţean pentru 
situaţii de urgenţă, prim-minis-
trul Emil Boc a declarat că „până 
mâine [duminică] la ora 16.00 se 
vor face toate scenariile tehnice 
pentru a se evita  pagubele 
pricinuite de inundaţiile de 
la Galaţi. Se va lua o decizie 
fundamentată pe ştiinţă, nu pe 
emoţie. Este important să ne 
păstrăm luciditatea şi din toate 
alternativele pe care le avem la 
dispoziţie să o alegem pe cea 
care ne produce cele mai mici 
pagube în contextul în care de 
evitat nu putem evita unele 
pagube materiale”. 

Ieri însă, după şedinţa 

comitetului naţional pentru 
situaţii de urgenţă, preşedintele 
acestui comitet, ministrul Vasile 
Blaga, a făcut apel la calm, atât 
către gălăţeni, cât şi către tulcenii 
din Grindu… 

Dig sau deversări controlate 
în amonte şi aval    

După şedinţa care a ţinut 
două ore, timp în care oamenii 
din Valea Oraşului fierbeau afară 
şi discutau cu Roman Apostol 
Picu, consilier care le-a spus că 
a copilărit în Port, a fost făcută 
publică şi decizia: în termen de 36 
de ore, în Valea Oraşului trebuie 
construit un dig! 

Digul, care, în final, va avea o 
lungime de 4,5 km şi o înălţime 
de 1,5 metri, a început să fie 
construit încă de aseară. Pentru 
ca treaba să meargă repede, iar 
digul să fie gata până miercuri 
dimineaţă, s-a luat decizia 
suplimentării cu 1.400 de oameni 
a lucrătorilor MAI şi MApN. Treaba 
se va derula sub ochii a 45 de 
specialişti de la Apele Române, 
însă sunt bineveniţi şi voluntarii, 
a insistat ministrul Blaga. 

Dacă digul nu va fi suficient, 
iar apa va creşte la cota de 690 
de cm, se vor face deversări 
controlate în amonte şi aval de 
Galaţi. Prima variantă prezentată 
de Blaga ar fi spargerea digului 
la Călăraşi–Râul, iar a doua 
variantă, producerea unei breşe 
în zona Borcea de Sus şi Borcea 
de Jos. „Aici avem rezerve foarte 
mari, pentru că ar fi inundată 

autostrada. Probabil că nu vom 
apela nici într-un caz la inundarea 
celor două incinte Borcea de Sus, 
compartimentul 3, şi Borcea de 
Jos, compartimentul 3, pentru 
că ar fi cam 15 cm de apă peste 
autostradă şi CFR şi am rupe 
legătura Constanţa-Bucureşti”, a 
declarat ministrul Vasile Blaga.   

Abia a treia variantă este cea pe 
care o tot aşteaptă mulţi gălăţeni 
(şi despre care „Viaţa liberă” scrie 
de ani buni), mai ales aceia care 
„au prins” vremurile când peste 
mal, la Cotul Pisicii erau bălţile 
naturale ale Dunării, nu îndiguiri, 
ca acum. „Soluţia ultimă va fi 
ruperea digului la Cotul Pisicii, 
deci Dunărea să meargă pe 
vechiul şenal şi pregătirile pentru 
acest lucru vor începe tot de azi. 
Dar convingerea mea este că 
digul pe care îl vom construi va 
rezista”, a mai spus Blaga. Acesta 
a adăugat: „Să nu se sperie 
locuitorii din Grindu, pentru că 
începe ridicarea cu 5 metri a 
digului de acolo, utilaje avem 
suficiente,  pentru că nu dorim 
să facem bine unor oameni în 
detrimentul altora”. 

Când oamenii din Valea 
Oraşului au aflat de aceste 
decizii, au fost dezamăgiţi. 
Speriaţi, ei au spus că mai bine se 
hotăra inundarea la Cotul Pisicii. 
Însă oamenii nu au reacţionat la 
nervi, poate şi din cauza oboselii 
acumulate după o săptămână 
tensionată. „Vom merge să 
ajutăm la dig”, ne-a spus unul din 
locuitori, Neculai Pleşa.

Ieri, Bucureştiul s-a mutat la Galaţi - cei mai înalţi funcţionari publici au căutat, timp 
de două ore, soluţia cea mai bună pentru ca oraşul să nu fie inundat de Dunăre

Locuitorii 
din Valea 
Oraşului 
au primit 
cu tristeţe 
decizia luată, 
dar au hotărât 
să lucreze 
şi ei la dig

Încă 
de dimineaţă 
au început 
lucrările, 
sub 
supravegherea 
viceprimarului 
Nicuşor 
Ciumacenco
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Israelul nu va prezenta scuze Turciei! Nici 
nu va acorda despăgubiri activiştilor răniţi 
luna trecută, când o flotilă umanitară a 

încercat să aducă 10.000 de tone de alimente în 
Gaza. Atunci fusese atacată de militarii israelieni 
cea mai mare navă din „Flotila Libertăţii” – 
feribotul turcesc „Mavi Marmara”. Declaraţia 
intransigentă de acum îi aparţine prim-ministrului 
Israelului, Benjamin  Netanyahu.  Când, la 
sfârşitul celui de-Al Doilea Război Mondial, 
sovieticii au organizat o blocadă a zonei 
occidentale a Germaniei învinse, americanii au 
găsit soluţia podului aerian, făcând un efort uriaş 
de a asigura hrana unei populaţii privită încă 
de mulţi europeni ca duşmană, aşa cum sunt 
priviţi acum palestinienii de către israelieni şi nu 
numai. Podul alimentar de acum al organizaţiilor 
umanitare, din care nu lipsesc probabil, firesc, 
cele islamice, este însă pe apă, iar Israelul 
reuşeşte astfel să fie mai eficient decât au fost 
sovieticii odinioară. Ce-i drept, situaţia nu este 
cea  din 1945:  Israelul  este într-un perpetuu 
război cu extremiştii palestinieni şi nu poate 
face distincţie între populaţia civilă, din rândul 
căreia apar mereu terorişti sau kamikaze, şi un 
comando veritabil. Numai că nu este vorba doar 
de zona de influenţă israeliană, ci de un atac 
asupra altei ţări, Turcia! Intervenţia cu focuri 
de armă a comandoului israelian care a dus la 
moartea, se pare, a 19 activişti din convoiul naval 

internaţional care a încercat să vină în Gaza cu 
ajutoare umanitare şi rănirea mai multora se 
datorează, spune premierul Netanyahu, faptului 
că au fost atacaţi cu răngi şi cu… scaune, câţiva 
soldaţi fiind chiar aruncaţi peste bord. Şi că 
activiştii erau de fapt „fraţi musulmani”… Numai 
că soldaţii nu aveau dreptul să coboare la bord 
din elicoptere! O navă este o parte din teritoriul 
ţării care i-a dat pavilionul! A urca la bordul unei 
nave fără acceptul comandantului, cât timp la 
bord este cel puţin un membru al echipajului, 
înseamnă să intri, înarmat, într-un stat străin! 
În acest caz, în Turcia! Nu a fost barat drumul 
navei, ci trupele speciale israeliene au fost lăsate 
pe covertă din elicoptere. Practică haiducească 
în secolul XXI! Israelul a sărit calul! Un politolog 
american, Ariel Cohen, observa că militarii ar fi 
putut folosi gaze lacrimogene sau alte metode 
mai puţin violente. Şi că n-au putut dovedi că 
la bordul flotilei s-ar fi aflat „fraţi musulmani” 
şi nu activişti umanitari. Blocada este îndreptată 
împotriva Hamas, iar acesta îşi foloseşte în 
Gaza conaţionalii drept scuturi. La rândul său, 
guvernul israelian nu face decât să-i înrăiască 
pe palestinienii paşnici, adunându-i practic în 
jurul organizaţiei Hamas, aleasă democratic, dar 
considerată teroristă de multe state europene. 
Cândva, „teroristului” Arafat i s-a acordat Premiul 
Nobel pentru Pace, pentru că… a renunţat la 
terorism! Dreptatea este relativă…

Statele Unite şi Polonia au 
semnat sâmbătă un protocol care 
confirmă acordul Varşoviei pentru 
instalarea pe teritoriul polonez a 
elementelor scutului antirachetă 
american. Documentul semnat 
sâmbătă la Cracovia, în prezen-
ţa secretarului de Stat american, 
Hillary Clinton, şi a omologului 
său polonez, Radoslaw Sikorski, 
amendează acordul privind scu-
tul american încheiat în august 
2008, adaptându-l la strategia 
promovată de actuala administra-
ţie de la Washington. Dispozitivul 
amplasat într-o bază militară po-
loneză “va contribui la apărarea 
poporului polonez şi a tuturor 
europenilor, a aliaţilor şi a altora, 
în faţa ameninţării (...) reprezen-
tate de Iran”, a afirmat Clinton. 
Statele Unite au renunţat, în sep-
tembrie 2009, la proiectul iniţial 

de apărare antirachetă, care pre-
vedea instalarea unei staţii radar 
în Cehia şi a zece interceptoare în 
Polonia. Noul plan îşi propune să 
contracareze atacuri cu rachete 
cu rază medie şi scurtă de acţiu-
ne, în urma unei reevaluări a ame-
ninţării balistice iraniene. Sikorski 
a afirmat că Polonia preferă noua 
versiune a proiectului, care “are la 
bază o tehnologie existentă, ceea 
ce sporeşte probabilitatea ca sis-
temul să fie realizat şi să fie efici-
ent”. Clinton a reamintit că Statele 
Unite au invitat Rusia să participe 
la acest efort “pur defensiv”, iar 
oferta este în continuare valabilă. 
În faţa “ameninţărilor comune”, 
Washingtonul “speră că Rusia se 
va orienta mai mult către coo-
perare pentru a face faţă acestor 
ameninţări”, a adăugat ea.

Secţiile de vot din Polonia s-au deschis ieri la ora lo-
cală 6.00, pentru cel de-al doilea tur de scrutin al ale-
gerilor prezidenţiale, în care s-au confruntat liberalul 
Bronislaw Komorowski, în vârstă de 58 de ani, şi con-
servatorul Jaroslaw Kaczynski, în vârstă de 61 de ani. 
Alegerile prezidenţiale anticipate au fost convocate 
după moartea preşedintelui Lech Kaczynski, în acciden-
tul de avion produs la 10 aprilie în Rusia. Komorowski, 
preşedintele Camerei inferioare a Parlamentului şi aliat 
apropiat al premierului liberal Donald Tusk, a obţinut în 
primul tur de scrutin 41,54 la sută din voturi şi, conform 
ultimului sondaj de opinie, este creditat cu 51 la sută 
din voturi pentru cel de-al doilea tur. Lider incontesta-
bil al opoziţiei conservatoare şi preşedinte al partidului 
naţionalist Lege şi Justiţie (PiS), euroscepticul Jaroslaw 
Kaczynski, fratele geamăn al fostului preşedinte, a ob-
ţinut 36,46 la sută din voturi la 20 iunie şi este creditat 
cu 44 la sută din voturi, conform aceluiaşi sondaj. Un 
alt sondaj realizat în cursul săptămânii trecute indica o 
posibilă victorie a acestuia. Cele circa 26.000 de secţii 
de vot, unde au fost aşteptaţi aproape 31 de milioane 
de alegători, s-au închis la ora locală 20.00.

Israelul nu va prezenta scuze 
Turciei şi nu ia în considerare 
varianta acordării de compen-
saţii pentru persoanele rănite 
în urma interceptării flotilei pro-
palestiniene, organizate de aso-
ciaţii umanitare internaţionale, 
la sfârşitul lunii mai, a declarat 
premierul israelian, Benjamin 
Netanyahu, citat de Haaretz, în 
ediţia online. “Israelul nu poate 
prezenta scuze pentru faptul 
că militarii noştri au fost obli-
gaţi să se apere în faţa mulţimii 
care aproape că i-a măcelă-
rit”, a spus Netanyahu, într-un 

interviu difuzat de Canalul 1 
al televiziunii israeliene. “Ne 
pare rău pentru pierderile de 
vieţi omeneşti”, a adăugat el. 
Netanyahu a dezminţit catego-
ric şi informaţiile privind posi-
bilitatea ca Israelul să acorde 
compensaţii pentru militanţii 
răniţi în timpul confruntărilor. 
El a vorbit şi despre conflictul 
cu ministrul de Externe, Avigdor 
Lieberman, nemulţumit că nu 
a fost informat despre discuţi-
ile secrete purtate la Bruxelles, 
în cursul acestei săptămâni, de 
ministrul israelian al Industriei, 

Benjamin Ben-Eliezer, şi minis-
trul turc de Externe, Ahmed 
Davutoglu. Premierul israelian 
a recunoscut că a fost o eroare 
să nu îl informeze pe Lieberman 
despre întâlnire. “I-am explicat 
circumstanţele, greşeala a fost 
îndreptată şi mergem mai de-
parte. Coaliţia nu se află în pe-
ricol”, a spus Netanyahu. În ceea 
ce priveşte întâlnirea secretă, 
el a apreciat că “este bine că a 
existat un contact la nivel înalt, 
chiar dacă nu au fost încheiate 
acorduri”.

Alegerile prezidenţiale din 
Bulgaria vor avea loc anul viitor, 
cel mai probabil în octombrie, 
concomitent cu alegerile locale, 
au anunţat ieri oficiali din cadrul 
partidului GERB, aflat la putere. 
Organizarea celor două scruti-
nuri în aceeaşi zi ar reprezenta 
o modalitate de reducere a cos-
turilor şi ar contribui la creşte-
rea ratei de participare, afirmă 
susţinătorii  acestui plan. Cel 
de-al doilea mandat al actualului 
preşedinte socialist, Gheorghi 

Părvanov, expiră anul viitor şi el 
nu mai are dreptul să candide-
ze la noile alegeri prezidenţiale. 
Premierul bulgar, Boiko Borisov, 
a declarat în mai că GERB îl va 
desemna drept candidat pentru 
alegerile prezidenţiale din 2011 
pe Ţvetan Ţvetanov, în prezent vi-
cepremier şi ministru de Interne. 
La rândul său, liderul naţionalist 
bulgar Volen Siderov a afirmat că 
este hotărât să candideze pentru 
acest post, cu caracter mai mult 
reprezentativ.

Nava taiwaneză A Whale, cea 
mai mare navă pentru recupera-
rea petrolului la suprafaţa apei, 
a început sâmbătă teste pentru 
absorbirea ţiţeiului din Golful 
Mexic. Nava, cu o suprafaţă 
echivalentă cu patru terenuri de 
fotbal şi o capacitate de pompa-
re de 50.000 de barili de petrol 
pe zi, efectuează teste în largul 
oraşului New Orleans. A Whale 

are capacitatea de a absorbi un 
amestec de ţiţei şi apă, de a se-
para cele două elemente şi a eli-
mina apa purificată. Poluarea din 
Golful Mexic, declanşată la sfâr-
şitul lunii aprilie, se extinde în 
continuare, iar British Petroleum 
speră să poată dubla cantitatea 
de petrol recuperat cu ajutorul 
navei taiwaneze. Operaţiunile 
de curăţare a Golfului sunt per-

turbate în prezent de condiţiile 
meteo, iar prognozele nu indică 
nicio îmbunătăţire a acestora 
în următoarele zile. După scu-
fundarea platformei Deepwater 
Horizon, exploatată de grupul 
britanic BP la 80 de kilometri în 
largul coastelor americane, în 
Golful Mexic au fost deversaţi în-
tre 30.000 şi 60.000 de barili de 
ţiţei pe zi.

Liban
O patrulă din 
FINUL, atacată 
de săteni

Locuitorii unui sat din 
sudul Libanului au atacat 
şi dezarmat, pentru scurt 
timp, o patrulă franceză 
din Forţa ONU din Liban 
(FINUL), a anunţat arma-
ta libaneză, care a inter-
venit pentru a calma si-
tuaţia. Locuitorii din satul 
Touline şi câţiva locuitori 
din satul vecin Kabrikha 
au atacat patrula cu bâte, 
pietre şi ouă. Militarii 
francezi arestaseră la 
Kabrikha un tânăr care îi 
întrebase ce caută în sat. 
În timp ce patrula intra 
în satul vecin, locuitorii 
i-au atacat pe militari şi 
l-au eliberat pe tânăr. 
Incidentul a avut loc la 
câteva zile după ce locu-
itorii din sudul Libanului 
au reacţionat cu ostilitate 
în timpul unui exerciţiu 
al FINUL, determinând 
Franţa să-şi exprime în-
grijorarea în legătură cu 
situaţia din zonă.

În largul 
Nigeriei
Marinari răpiţi

Doisprezece mari-
nari - doi germani, şapte 
ruşi, un lituanian, un le-
ton şi un ucrainean - au 
fost răpiţi în largul regi-
unii petrolifere din Delta 
Nigerului, în urma unui 
atac asupra unei nave 
înregistrate în Germania. 
Atacul asupra navei BBC 
Polonia a avut loc în 
noaptea de vineri spre 
sâmbătă şi s-a soldat şi 
cu rănirea marinarului 
ucrainean. Ministerul de 
Externe german a confir-
mat ieri informaţia, anun-
ţând că a creat o celulă 
de criză şi cooperează 
cu autorităţile nigeriene 
pentru a obţine elibera-
rea marinarilor. Site-ul 
MarineTraffic.com a pre-
cizat că vasul navighează 
sub pavilion Antigua şi 
Barbuda şi, în momen-
tul atacului, se îndrepta 
către portul nigerian 
Onne. Sute de persoane, 
în majoritate angajaţi 
în sectorul petrolier, au 
fost răpite în ultimii ani în 
Delta Nigerului, unde ac-
ţionează numeroase gru-
puri armate, unele din-
tre ele prezentându-se 
drept membre ale rebe-
liunii locale, care solicită 
o mai bună repartizare a 
veniturilor din extracţia 
de petrol. Mulţi dintre 
ostatici au fost eliberaţi 
după câteva săptămâni, 
adesea după plata unei 
răscumpărări.

Tragedie 
în Congo
Cisterna 
morţii

Cel puţin 220 de per-
soane, dintre care mai 
mult de 60 de copii, au 
murit, iar alte peste 200 
au fost rănite vineri sea-
ra, în urma exploziei unei 
cisterne care transporta 
combustibil, urmată de 
un incendiu de propor-
ţii, într-un sat din estul 
Republicii Democrate 
Congo. Conform unui bi-
lanţ provizoriu anunţat 
ieri de Crucea Roşie locală, 
explozia s-a soldat cu 221 
de morţi, dintre care 61 
de copii şi 36 de femei, şi 
214 răniţi. Accidentul s-a 
produs la Sange, localitate 
situată la 70 de kilome-
tri de capitala provinciei 
Sud-Kivu, în apropiere 
de graniţa cu Burundi. 
Purtătorul de cuvânt al 
guvernului provincial a 
precizat că o cisternă care 
venea din Tanzania s-a răs-
turnat în centrul satului. “A 
avut loc o busculadă şi, în 
urma acesteia, după ce 
combustibilul a început 
să se scurgă din cisternă, 
a avut loc o explozie, iar 
incendiul s-a propagat în 
sat”, a afirmat purtătorul 
de cuvânt, precizând că 
localnicii s-au adunat la 
locul accidentului pentru 
a recupera combustibilul. 
Crucea Roşie afirmă că 
mai mult de 20 de locu-
inţe au ars, iar trupurile 
recuperate sunt calcinate. 
Un ofiţer de poliţie con-
golez a afirmat că zeci de 
case din sat, în majoritate 
construite din pământ şi 
cu acoperişuri din paie, au 
ars complet în incendiu. El 
a adăugat că accidentul 
a fost provocat de viteza 
excesivă cu care circula 
cisterna. Un purtător de 
cuvânt al Forţei ONU din 
RD Congo (MONUSCO) a 
dezminţit sâmbătă zvonu-
rile privind prezenţa unor 
membri ai forţelor de 
pace printre victime, însă 
alte informaţii, neconfir-
mate oficial, indică faptul 
că printre victime s-ar afla 
militari congolezi.

O budincă “aromatizată” cu 
părul prinţesei Diana, lansată pe 
piaţă cu ocazia unei expoziţii su-
prarealiste organizate la centrul 
cultural Barbican din Londra, 
a stârnit furia fanilor acesteia. 
Producătorul  a cumpărat păr 
de-al prinţesei Diana, de pe si-

te-ul eBay, de la un colecţionar 
de şuviţe din părul celebrităţilor, 
şi s-a folosit de fragmente din 
acesta pentru a prepara desertul, 
vândut la borcan, la preţul de 5 
lire sterline (6,07 euro). Desertul 
ar putea ajunge şi în magazine, 
după ce distribuitori de top şi-au 

manifestat interesul pentru a-l 
comercializa. Pentru desertul din 
lapte se ia un fragment din părul 
Dianei, se infuzează în gin, după 
care acesta se amestecă cu lapte 
şi zahăr, a explicat un reprezen-
tant al firmei producătoare.

Băncile europene
Rezultatul testelor de stres, pe 23 iulie

Rezultatul testelor de stres aplicate băncilor europene vor fi 
publicate pe 23 iulie, a declarat ieri ministrul francez al Economiei 
Christine Lagarde. Autorităţile de reglementare a sectorului financiar 
din Europa au efectuat aceste teste pentru a spori încrederea din 
domeniu, în condiţiile în care băncile suportă presiuni crescute 
din partea condiţiilor mai stricte referitoare la nivelul capitalului, a 
impozitelor mai mari şi a unor noi prevederi legale.

În mai multe ţări
Gay Pride

Un milion de persoane au participat sâmbătă la defilările Gay Pride 
de la Londra şi alte mii de susţinători ai drepturilor homosexualilor au 
fost prezenţi la Viena, Madrid şi Roma, pentru a cere drepturi egale 
pentru membrii comunităţilor gay. În capitala britanică, evenimentul 
a marcat şi împlinirea a 40 de ani de la înfiinţarea Gay Liberation 
Front, grupul de presiune care a organizat prima paradă Gay Pride.

Atac la bordul… altui stat!

Secretarul de Stat american, Hillary Clinton, şi omologul său polonez, Radoslaw Sikorski

Acord modificat

Scut antirachetă american 
în Polonia

] SUA şi Polonia au semnat acordul amendat 
privind instalarea pe teritoriul polonez a 

elementelor scutului antirachetă american

Cazul interceptării flotilei pro-palestiniene

Israelul nu va cere 
scuze Turciei

Bulgaria

Prezidenţiale şi 
locale, în aceeaşi zi

Desert ”aromatizat” 
cu părul prinţesei Diana

Trãsnaia Zilei

În al doilea tur de scrutin

Polonezii şi-au ales 
preşedintele

SUA Recuperarea petrolului 
în Golful Mexic

Un sondaj indica o posibilă victorie a lui Jaroslaw 
Kaczynski, fratele geamăn al fostului preşedinte
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Într-o săptămână
Amenzi de 24.400 de lei

În perioada 21- 27 iunie, ca urmare a activităţilor cu caracter 
preventiv, poliţiştii comunitari gălăţeni au constatat şi aplicat un 
număr de 280 sancţiuni contravenţionale, din care 128 pe linie 
rutieră, toate în cuantum de 24.400 de lei.

T. Miron 

Ştiaţi?
Autoturismul nu se vinde pe trotuar

P. Măndel de 40 ani, din Galaţi, care a expus spre comercializare pe 
trotuarul aferent blocului C6 de pe strada Drumul Viilor autoturismul 
cu numărul de înmatriculare GL-07-VWW, a fost sancţionat de 
poliţiştii comunitari. Amenda aplicată, conform H.C.L. 307/2006, este 
în valoare de 100 de lei.

T. Miron 

Flash poliţie

Fructele 
se vând 
cu acte

Mitică Ş., de 28 de ani, 
din Galaţi, s-a gândit că 
poate să mai scoată un 
ban de buzunar vân-
zând fructe pe Aleea 
Comerţului din Piaţa 
Micro 19. Poliţiştii co-
munitari i-au cerut băr-
batului explicaţii şi aşa 
au aflat că acesta nu are 
documente legale pen-
tru comerţ. Gălăţeanul 
a fost sancţionat contra-
venţional, conform H.C.L. 
79/2002, cu amendă în 
valoare de 40 de lei. 

Comerţ 
în faţa 
blocului

Valeriu Ş., de 24 ani, 
din Galaţi, a fost depistat 
de poliţiştii gălăţeni în 
timp ce efectua acte de 
comerţ fără a îndeplini 
condiţiile legale, în faţa 
blocului F2, din cartier 
Micro 19. A fost sancţio-
nat contravenţional, con-
form H.C.L. 307/2006, cu 
suma de 100 de lei.

Se fură 
la cântar

În urma unui control 
în Piaţa Basarabiei, poli-
ţiştii gălăţeni i-au depis-
tat pe D. Ioan, de 32 ani, 
din com. Drăgăneşti, jud. 
Galaţi, C. Gheorghe, de 38 
ani, din com. Griviţa, jud. 
Galaţi, şi V. Cristian, de 32 
ani, din com. Rîmnicelu, 
jud. Buzău, folosind la 
vânzare cântare neomo-
logate. Toţi au fost sanc-
ţionaţi contravenţional 
conform H.C.L. 307/2006 
cu amenzi de câte 100 de 
lei.   

Teodora Miron 

Deşi vor să meargă din toamnă 
la şcoală, 112 absolvenţi de 
gimnaziu din Galaţi nu au ocupat 
niciun loc la liceu, după prima 
etapă a admiterii computerizate. 
Unii dintre ei au ajuns accidental 
în această situaţie, deoarece nu 
şi-au completat destule opţiuni 
pe fişa de înscriere, deşi aveau 
medie măricică. Alţii au ajuns 
în această situaţie din cauză că 
familiile nu îi pot întreţine la 
liceele din altă localitate decât 
cea unde îşi au domiciliul. 

Doar jumătate dintre 
absolvenţi, la liceu

Majoritatea celor nereparti-
zaţi provin de la şcoli din mediul 
rural. 29 dintre ei au terminat 
gimnaziul la Grupul Şcolar 
„Costache Conachi” din Pechea. 
Este vorba despre aproape o 
clasă întreagă de absolvenţi – 
mai mulţi decât numărul total al 
elevilor rămaşi nerepartizaţi în 
30 de judeţe diferite ale ţării.

Familiile mai multor tineri 
din Pechea nu-şi pot trimite 
copiii la liceu pentru că nu îi pot 
întreţine pe parcursul studiilor. 
Directoarea grupului şcolar 
din Pechea, Mona Armencea, 
cunoaşte mai bine situaţia 

„Probabil că, în şedinţa din 
iulie, va trebui să luăm la mână 
toate proiectele de hotărâre în 
care avem cofinanţări şi finanţări 
şi va trebui recalculat aportul 
Consiliului cu 24 la sută TVA, 
nu cu 19 la sută, cum era până 
acum”, a declarat preşedintele 
Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac. Interesant, sau mai 

degrabă enervant: consilierii au 
aprobat în ultima şedinţă, cea 
din 30 iunie, investiţii pe vechiul 
TVA, vot valabil pentru o singură 
zi, după care intra în vigoare noul 
TVA. Regulile „nu le-am făcut 
noi, le-a făcut Guvernul actual”, a 
precizat preşedintele Chebac.

Victor Cilincă

Acuzaţii 
grave
Operatori 
care folosesc 
instituţiile 
statului...
[ ... pentru a controla 
alţi operatori din 
transportul public 
[ Viceprimarul 
Cristea spune că se va 
verifica 

A apărut „un aspect 
destul de ciudat”, pe 
care Comisia de servicii 
a Consiliului Local Galaţi 
îl va analiza: „Am avut 
plângeri, inclusiv în şe-
dinţa Consiliului Local, că 
unii operatori ar fi făcut 
presiuni prin instituţii ale 
statului asupra altor ope-
ratori – prin controale. Şi 
lucrul aceasta mi-a lăsat 
un gust amar”, a declarat 
chiar preşedintele comi-
siei cu pricina, viceprima-
rul Mircea Răzvan Cristea. 
Acesta ne-a asigurat că 
plângerile respective vor 
fi cercetate „foarte seri-
os”. El a mai constatat că, 
la ora actuală,  concuren-
ţa „este acerbă între ope-
ratori şi cooperarea este 
minimă!”

Mulţumit în general

Viceprimarul crede 
însă că s-a îmbunătăţit 
transportul public gă-
lăţean: „Am modificat 
nişte capete ineficiente, 
atât pentru Transurb, cât 
şi pentru transportatorii 
privaţi şi am prelungit 
anumite trasee – 61, 68 
– astfel încât să acopere 
şi Şantierul Naval prin 
transportul cu microbu-
ze”. Şeful Comisiei de ser-
vicii a Consiliului Local a 
constatat şi că majorita-
tea cetăţenilor s-au obiş-
nuit cu noile trasee, care 
merg mai adânc în carti-
ere, ieşind de pe străzile 
mari. Deocamdată, nu se 
pot trage însă concluzii, 
pentru că vacanţa a dus 
la scăderea numărului 
obişnuit de pasageri. 
Dar, pentru că înainte de 
a se face modificări ale 
traseelor, timp de o lună 
şi jumătate s-au făcut 
măsurători de trafic, de 
către biroul Transporturi 
din Primărie, viceprima-
rul crede că nu vor fi pro-
bleme nici la întoarcerea 
gălăţenilor din vacanţă. 
Sunt două trasee mai 
aglomerate, dar numai 
la ora de vârf, în special 
pe strada Siderurgiştilor, 
recunoaşte însă vicepri-
marul.

Victor Cilincă

Circa 70 la sută din pro-
ducţia anuală de legu-
me de la Matca merge 

la export, susţine Mircea Croitoru, 
liderul grupului de producători 
„Societatea Agricolă Legume şi 
Fructe din Matca”. „În acest mo-
ment, avem contracte de livrare 
în Germania, Polonia, Rusia şi 
Lituania. Ori vă daţi seama că dacă 
marfa noastră n-ar fi de calitate şi 
n-ar fi obţinută aşa cum trebuie – 
cum au mai scris unii – n-ar veni 
nemţii cu TIR-urile până la noi ca 
să o cumpere”, apreciază Mircea 
Croitoru. Producătorul  afirmă cu 
tărie că membrii grupului pe care 
îl conduce nu folosesc pentru 
culturile proprii substanţe care să 
altereze calitatea legumelor sau 
să pună în pericol sănătatea con-
sumatorului. 

„Nu mi se pare normal să 
avem probleme de încredere pe 
piaţa internă, în condiţiile în care 
noi nu facem parte dintre cei care 
folosim substanţe dăunătoare”, 
conchide Mircea Croitoru.  

La pas, prin sere

Indiferent că sunt sau nu şefi 
de grupuri de producători sau 
că au pământ mult sau puţin, 

mătcaşii care se ocupă de agricul-
tură nu se pot abţine de la lucru. 
Mâinile tuturor celor pe care i-am 
întâlnit vădeau faptul că au mun-
cit îndelung pământul fertil din 
Matca. „Uneori, când mai ieşim 
în lume, mai ţinem şi noi mâinile 
pe sub masă. Asta e, sunt urâte, 
ce să le facem?”, ne spune Dorina 
Pascu, vicepreşedintele grupului 
de producători condus de Mircea 
Croitoru. Noi am spune că mâinile 
mătcaşilor, aspre şi uneori butu-
cănoase, au o frumuseţe cu totul 
aparte pentru că demonstrează 
un lucru esenţial: respectul faţă 
de muncă trebuie păstrat, indife-
rent de avere şi statut social. 

„Numai eu ştiu cum îmi e să mă 
tot culc la 1.00 noaptea şi să mă 
trezesc la 5.00”, ne spune Ştefan 
Rusu, secretarul grupului.

Din spusele mătcaşilor, inves-
tiţia la hectarul de legume s-ar 
ridica la 70.000 de lei, în condiţiile 
în care pe respectivele legume ar 
obţine ceva peste 100.000 de lei. 
„Dar la o plantaţie se munceşte 
şase luni”, mai spune Ştefan Rusu.  
Ne arată propria seră de roşii, în 
care munceşte alături de soţie. O 
cultură e deja în curs de cules, iar 
cea de-a doua pe acest an este în 
pregătire. „Ia uitaţi, folosim bon-
dari pentru polenizare. E mai bine 
aşa, că e mai natural”, ne explică. 
Vedem şi cultura de ardei graşi ai 

Trebuie reluate!

Noul TVA întoarce 
pe dos hotărârile CJ

Ce-i bun merge la export! 

Legumele de Matca: 
marcă înregistrată  

Dorinei Pascu, dar şi o seră în care 
cresc castraveţi. Un lucru au în 
comun solarele: înăuntru e cald, 
iar umiditatea mai că te sufocă. 
Or face mătcaşii afaceri bune, dar 
condiţiile în care se munceşte 
sunt într-adevăr greu de supor-
tat.  

În supermarketuri, 
dar mai puţin în pieţe 

Ne rămâne şi nouă, gălăţe-
nilor,  să ne bucurăm de circa o 

treime din legumele mătcaşilor. 
Unde le putem găsi? „Avem con-
tracte cu supermarketuri cum ar 
fi Metro sau Real. În pieţe ieşim 
mai puţin. Clar – nu toate legu-
mele pe care scrie «de Matca» 
vin de la noi”, precizează Mircea 
Croitoru. 

„Eu chiar eram prin martie 
la Galaţi şi l-am văzut pe unul 
că vindea – spunea el – roşii de 
Matca, îşi aminteşte Ştefan Rusu. 
Chiar m-am dus şi l-am întrebat: 
ce zici că sunt astea? La vremea 

asta, la noi roşiile sunt atât de 
mici că nici n-ai ce culege. Erau 
de fapt roşii din Turcia, dar dacă 
omul nu ştie…”. 

Mătcaşii spun că legumele de 
Matca sunt marcă înregistrată, 
dar că ei n-au vreme să facă poli-
ţie şi să vadă cine se foloseşte de 
numele mărfii lor. Poate că auto-
rităţile gălăţene ar trebui totuşi 
să se asigure că proveninţa măr-
fii corespunde cu înscrisurile de 
pe etichete.  

Grupul Şcolar Pechea

Elevii sărăcuţi au rămas 
pe dinafară  

] O singură unitate şcolară din Galaţi are mai mulţi elevi nerepartizaţi decât totalul din 30 de judeţe 
diferite ] Dintre cei 112 absolvenţi gălăţeni aflaţi în această situaţie, 29 provin de la Grupul Şcolar 

Pechea ] Galaţiul, locul al doilea pe ţară la numărul absolvenţilor de gimnaziu nerepartizaţi

acestora. Chiar dacă unii au 
medii măricele, şi ar fi putut intra 
la licee din municipiul Galaţi, 
opţiunile lor pe fişa de înscriere 
s-au limitat la Grupul Şcolar 
„Conachi”, din localitate. „Părinţii 
nu pot suporta cheltuielile în 
alt oraş şi preferă să nu îi mai 
dea deloc la liceu”, explică 
directoarea. 

Predispuşi la abandon şcolar 

Cel mai probabil se va 
întâmpla acest lucru dacă 
Ministerul Educaţiei nu va 
aproba solicitarea conducerii 

instituţiei şcolare, privind 
suplimentarea cu o clasă a IX-a 
a planului de şcolarizare. Anul 
acesta, la grupul şcolar din 
Pechea s-au scos doar 60 de 
locuri, în timp ce anul trecut 
au fost aprobate iniţial 150 de 
locuri, iar din cauza solicitărilor 
numeroase în septembrie s-au 
suplimentat cu alte 30. Grupul 
Şcolar din Pechea este instituţia 
şcolară-ţintă pentru absolvenţii 
de gimnaziu de la cele două 
şcoli din localitate, dar trebuie să 
acopere şi cererile din localităţile 
limitrofe.

„Anul trecut nu am avut 
probleme cu absolvenţi 
din comună care să rămână 
nerepartizaţi. În schimb, ne-am 
confruntat cu migraţia inversă: 
tineri ajunşi la licee din Galaţi, 
pe care nu i-au mai putut 
susţine familiile, s-au transferat 
la Pechea”, ne-a mai precizat 
directoarea Mona Armencea. 
De altfel, în acest an, dintre cei 
aproximativ 150 de elevi care 
au terminat gimnaziul la această 
instituţie de învăţământ, 70 nici 
măcar nu şi-au mai completat 
fişe de opţiuni. 

Cristina S. Carp
Foto: Vasile Caburgan

Raportat la numărul absolvenţilor nerepartizaţi, 
judeţul Galaţi se află pe locul al doilea pe ţară, 
după Giurgiu, unde au rămas pe dinafară 117 
candidaţi. Asta  în  condiţiile  în  care  niciun  judeţ,  
exceptându-le pe acestea două, nu depăşeşte 100 de 
candidaţi nerepartizaţi, iar într-un judeţ (Călăraşi), 
toţi absolvenţii care au completat fişa de admitere au 
ocupat un loc la liceu. Anul trecut, după prima etapă 
de repartiţie, au rămas în afara listei cu admişi 140 de 
absolvenţi gălăţeni.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Selecţionata de volei senioare 
a României a susţinut a cincea 
„dublă” din actuala ediţie a Ligii 
Europa. Până în prezent fetele 
noastre au obţinut patru victorii 
(cu Marea Britanie), dar au pierdut 
la Serbia (în deplasare) şi cu 
Bulgaria – în ambele confruntări. 

După ce cu trei săptămâni în 
urmă au cedat pe teren propriu în 
faţa bulgăroaicelor, în weekendul 
trecut ne-am deplasat noi în ţara 
de la sud de Dunăre. 

Şi de data aceasta au cedat 
ambele dispute, însă replica 
noastră în meciul al doilea a fost 

apreciată.  
Bulgaria – România: 3-0 

(25-21, 25-19, 25-17). Alexandra 
Trică şi Nneka Onyejekwe s-au 
evidenţiat în primul joc, ambele 
fiind principalele realizatoare ale 
selecţionatei „tricolore”. În meciul 
al doilea a fost 3-1 (25-20, 25-22, 
26-28, 26-24). Daiana Mureşan a 
fost remarcata acestui ultim joc, 
punctând de nu mai puţin de 24 
de ori! 

Cea de-a patra gălăţeancă, 
Sabina Miclea – obişnuită cu 
prezenţa la lotul naţional– nu a 
făcut deplasarea în Bulgaria. 

„În meciul al doilea am evoluat 
un pic mai bine, iar rezultatele s-au 
văzut. Am reuşit pentru prima dată 
în această competiţie să câştigăm 
un set în faţa puternicei echipe a 
Bulgariei. Încă avem probleme la 
blocaj şi în apărare, dar cu timpul 
acestea se vor rezolva. Suntem încă 
o echipă în formare”, a declarat 
căpitanul României, Alina Albu.  

* Echipa României va disputa 
ultimele meciuri din Grupa A, pe 
teren propriu, la Constanţa, în 9 şi 
10 iulie, cu echipa Serbiei.

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Locul IX în sezonul trecut 
al Ligii Naţionale nu putea 
mulţumi conducerea Clubului 
de Handbal Oţelul, nici pe 
jucătoare, şi cu atât mai mult 
pe suporteri. De ce aceste 
nemulţumiri generale? Pentru 
că ani de-a rândul handbalul 
feminin gălăţean s-a aflat în 
fruntea competiţiilor interne 
şi cu participări în cupele 
europene. 

De aceleaşi ambiţii sunt 
motivate conducerea tehnică 
şi conducerea clubului înaintea 
viitorului sezon. În acest scop 
pregătirile au debutat în urmă 
cu o săptămână, tocmai în 
ideea formării unei echipe 
competitive. 

La reunirea lotului au răspuns 
prezent: Ramona Bocăneală 
(care revine după o accidentare), 
Mihaela Crăcană Blaga, Claudia 
Nica – Delia Mărginean, Alina 
Branişte Horjea, Iulia Artean, 
Nicoleta Tudor, Nicoleta Iacob, 
Georgeta Grigore, Daciana 
Curtean, Cătălina Cioaric, 
Carmen Gheorghe şi Maricica 
Trandafir.  

Noutăţile se numesc Mihaela 
Crăcană şi Alina Branişte – 
jucătoare care au făcut carieră, 
cu ani în urmă, la Oţelul. Au 
plecat la cluburile de la care 
proveneau surorile Adriana 
şi Alexandra Ţăcălie, Tatiana 
Alifanova şi Andreea Polocoşer.

„Ne aflăm în discuţii cu o 
jucătoare valoroasă, de atac – 
pivotul Manuela Rădulescu, de 
la Dunărea Brăila”, ne-a declarat 
antrenorul Liviu Paraschiv, cel 

24 de echipe din întreaga ţară 
s-au întrecut, la Zalău, la turneul 
final al câştigătoarelor de cupe 
ale competiţiilor de minifotbal. 
Este pentru a doua oară când 
echipa Ştiinţa – câştigătoarea 
„Cupei Viaţa liberă” – ia parte la 
un astfel de turneu. 

Mica delegaţie gălăţeană, 
condusă de Clement Simovin, 
s-a întrecut în oraşul reşedinţă 
a judeţului Sălaj. Şi nu a făcut-o 
deloc rău, de vreme ce s-a clasat 
pe locul al V-lea. 

Minifotbaliştii noştri s-au 
comportat foarte bine în meciurile 
din grupă, pe care au dominat-o 
categoric: victorii pe linie şi un 
golaveraj excelent: 16-2. Iată 
rezultatele: 7-1 cu Simoda Euro 
Glia Nuşfalău (Sălaj) – marcatori: 
Pâslaru – 3, Stoian – 2, Melinte şi 
Miron; 8-1 cu Calia Press Bucureşti 
(Pâslaru – 3, Miron – 2, Palade, 
Stafie şi Dorofte), 1-0 cu Vulturii 
Dej (Stoian). 

În optimile de finală, Ştiinţa 
a terminat la egalitate: 1-1, 
cu Selecţionata Artiştilor (gol 
Stafie) şi s-a impus la loviturile 
de departajare: 2-0, prin golurile 
marcate de Melinte şi Pâslaru. De 

notat că portarul Gheorghiţă a 
apărat două penaltiuri. 

Drumul gălăţenilor s-a frânt 
sâmbătă noaptea (ora 22.00), 
în jocul din „sferturi”, cu echipa 
Timişoarei. La sfârşitul timpului 
regulamentar tabela arăta 1-1 
(golul nostru fiind marcat de 
Miron). Problemele au apărut la 
loviturile de la 11 metri. După 
ce au condus cu 2-0 (Pâslaru şi 
Melinte) au primit trei, finalmente 
cedând la acest scor: 2-3. 

Supărarea băieţilor noştri este 
cu atât mai mare cu cât Pâslaru 
se afla în disputa pentru titlul de 
golgeter, iar Gheorghiţă – pentru 
cel mai bun portar. 

Iată lotul echipei Ştiinţa: 
Gheorghiţă, Scarlat, Melinte, 
Bubulică, Movileanu, Palade, 
Dorofte, Miron, Pâslaru, Stoian şi 
Stafie. 

* Săptămâna aceasta, între 9-11 
iulie, la Cluj va avea loc turneul 
final al echipelor campioane 
ale competiţiilor de minifotbal. 
Galaţiul va fi  reprezentat de 
echipa Atletico – câştigătoarea 
Campionatului „Viaţa liberă”. 

Gh. Arsenie 

FotBal 
IntErnaŢional

În top o sută 
mondial
Trei grupări 
româneşti

* Steaua Bucureşti a ur-
cat o poziţie şi se află pe lo-
cul 46 - cu 166 de puncte, în 
clasamentul pe luna iunie al 
Federaţiei Internaţionale de 
Istorie şi Statistică a Fotbalului 
şi continuă să rămână formaţia 
română cel mai bine clasată în 
această ierarhie. CFR Cluj a co-
borât patru locuri şi se află pe 
poziţia 79, cu 131,5 de puncte, 
în timp ce echipa FC Vaslui a co-
borât de pe 90 pe 95, cu 120 de 
puncte, la egalitate cu formaţii-
le AJ Auxerre (Franţa) şi Al-Hilal 
Omdurman (Sudan).

* Atacantul formaţiei 
Real Madrid, Raul Gonzalez 
Blanco, va semna un con-
tract cu gruparea germană FC 
Schalke 04, conform cotidianu-
lui spaniol „AS”. Reprezentanţii 
Clubului Schalke s-au întâlnit 
de câteva ori cu Raul, ultima în-
trevedere având loc la Menorca 
(Spania), unde s-a deplasat asis-
tentul antrenorului principal 
Felix Magath - Ronny Gersch. 
La finalul discuţiilor, atacantul 
a spus că va merge să joace în 
Bundesliga, după ce îşi va în-
cheia vacanţa, la 15 iulie. 

* Gruparea Chelsea vrea să 
facă, în această vară, o ofertă 
de 100 de milioane de lire ster-
line pentru jucătorii Kaka (Real 
Madrid) şi Fernando Torres 
(Liverpool), informează publi-
caţia „The People”.

* Guvernul Australiei nu 
consideră Federaţia de Fotbal 
vinovată pentru oferirea de ca-
douri unor membri ai FIFA, în 
contextul candidaturii pentru 
organizarea turneului final al 
Cupei Mondiale din anul 2022. 
Preşedintele FFA, Ben Bucley, a 
precizat că o comisie de anche-
tă guvernamentală a examinat 
situaţia financiară a forului fot-
balistic şi a concluzionat că nu 
s-a comis nicio greşeală. “Acele 
obiecte oferite sunt simbolice, 
constituie cadouri obişnuite”, a 
spus Bucley. 

* Oficialii Clubului scoţian 
Celtic Glasgow l-au achiziţio-
nat pe fundaşul sud-coreean 
Cha Du-Ri, care evolua la for-
maţia germană SC Freiburg. 
Internaţionalul sud-coreean a 
semnat un contract pe două 
sezoane, cu drept de prelun-
gire încă un an. El este al doi-
lea transfer din această vară 
al grupării scoţiene, după fun-
daşul stânga Charlie Mulgrew, 
adus liber de contract de la FC 
Aberdeen.

* Campioana Andorrei, 
FC Santa Coloma, a pierdut 
meciul din prima manşă a tu-
rului întâi preliminar al Ligii 
Campionilor la “masa verde” 
(scor 0-3) cu formaţia malte-
ză Birkirkara FC, deoarece nu 
a putut garanta un teren joc 
practicabil.

M. Chiriliuc 

Baschetbalistele 
de la Phoenix 
Paneurogal - 
medalii 
de bronz 

* O frumoasă per-
formanţă au repur-
tat fetele Clubului 
Phoenix Paneurogal la 
Campionatul Naţional de 
minibaschet. La întreceri 
au luat parte 27 de echipe, 
fetele noastre obţinând 
medaliile de bronz. În se-
mifinale au pierdut la limi-
tă: 51-54 cu MC Sport Cluj, 
însă au câştigat clar finala 
mică: 39-18 cu Olimpia 
Bucureşti, victorie graţie 
căreia talentatele eleve 
ale antrenorului Mugurel 
Lepădatu au intrat în po-
sesia medaliilor de bronz. 

Iată lotul de jucătoa-
re: Bianca Nini, Andreea 
Creţu, Diana Răcuciu, 
Cătălina Pălimaru, 
Andreea Grigore, Ioana 
Panait, Oana Petr, Andra 
Rugină, Andreea Andrieş, 
Ana Maria Neagu, Ştefania 
Antohi şi Roxana Chitic. 

Cea de-a doua echipă 
a Galaţiului, prezentă în 
această competiţie – cea 
a Liceului Sportiv, cu jucă-
toare începătoare - a ocu-
pat un onorant loc 19, din 
27 de echipe. Antrenor, 
prof. Andrada Miron.  

* La Braşov se va orga-
niza Tabăra Giganţilor la 
baschet. În urma turneu-
lui final al Campionatului 
Naţional de minibaschet 
au fost selecţionaţi 15 
băieţi şi 15 fete cu calităţi 
fizice şi talii deosebite. 
Printre aceştia se află şi 
Andreea Creţu, sporti-
vă legitimată la Clubul 
Phoenix Galaţi. 

* Selecţionata Româ-
niei a obţinut a patra 
victorie la Campionatul 
Mondial Universitar de 
handbal. La victoria cu 
28-27 asupra Cehiei a con-
tribuit şi fosta gălăţeancă 
Adriana Ţăcălie, autoare 
a şapte goluri. După suc-
cesul cu Japonia (scor 
35-34), România a învins 
şi reprezentativa Braziliei: 
scor 42-25. Ieri, „tricolore-
le” au disputat ultimul joc, 
în compania Poloniei.   

* Artur Culicovschi 
(nr. 1 la categoria Under 
16) s-a calificat în finala 
Turneului Internaţional 
de Tenis Mamaia IDU. 
Făcând pereche cu 
Alexandru Buzelan (CSS 
LPS Constanţa), tenisma-
nul de la Dunărea Galaţi 
urmează să întâlnească 
în ultimul act al com-
petiţiei de la Mamaia, 
cuplul Andrei Apostol/
Luca Tatomir (Dinamo/TC 
Bucureşti).

* Gălăţeanca Ana 
Maria Berdilă împreună 
cu Denisa Pujky (Lugoj) au 
cucerit titlul de campioa-
ne naţionale la cadete, la 
volei pe plajă. Concursul 
s-a deşfăşurat în Staţiunea 
Mamaia. 

Gh. Arsenie  

Încă un fundaş la Oţelul?
Cu toate că infirma eventualitatea transferării unui nou fundaş central după plecarea sârbului 

Milan Perendija în China, se pare că directorul general al Oţelului, Marius Stan, pregăteşte legitimarea 
unui stoper din Liga a II-a. „Aşteptăm să se confirme faptul că Milan va rămâne la chinezi timp de un 
an şi apoi trebuie să vedem ce facem, dacă mai aducem sau nu un fundaş central”, a comentat Stan, 
care sâmbătă a plecat după delegaţia „oţelară”, la Burghausen. Singurii fotbalişti din lotul lui Dorinel 
Munteanu, care pot presta în centrul defensivei, sunt Costin, Sârghi şi Sipovici. 

Dănuţ Lungu

[ Fotbalul de caterincă începe să piardă teren 
în faţa organizării, a seriozităţii şi, nu în cele 
din urmă, a erudiţiei. Da, se poate vorbi despre 
cultură vastă şi-n acest domeniu, chiar dacă 
afonii sportului-rege vor zâmbi de complezenţă. 
Cunoaşterea profundă şi temeinică a ştiinţei de a 
marca mai multe goluri decât adversarul – până la 
urmă, asta-i ecuaţia fotbalului! – se dovedeşte a 
fi atuul suprem, chiar dacă obstacolele se numesc 
Messi, Cristiano Ronaldo sau Kaka. Plecarea cu 
acelaşi tren spre casă a Braziliei şi Argentinei 
(n.r. – ambele forţe mondiale au fost eliminate în 
sferturile de finală ale Cupei din Africa de Sud) 
confirmă că arta escaladării mingii, în ciuda aerului 
vintage, şi-a pierdut mult din valoare. Scandalagiii 
clasei au fost exmatriculaţi, iar în sferturi au rămas 
olimpicii!

[ Eliminarea echipei lui Maradona este cel mai 
bun exemplu de cum nu trebuie să-ţi laşi jucătorii 
cu paznicul stadionului la ditamai turneul final. 
Cum să-ţi îmbraci mascota naţiei la patru ace şi să 
pretinzi că-i selecţioner, când el, săracul, a avut 
vreo patru consilieri prin preajmă care-i spuneau 

şi când bate vântul, dar şi direcţia din care acesta 
mătură frunzele şi firele de gazon? Fostul mare 
fotbalist - cu siguranţă cel mai mare din toate 
timpurile - le poate servi doar cafeaua fotbaliştilor 
cu care se poate lăuda astăzi Argentina. Tactica, 
schemele de zdrobire a adversarului sunt prea 
grele, necesită multă pregătire. Or El Pibe D’Oro 
şi căruţa sa de antrenori secunzi au rămas ca la 
dentist în meciul cu nemţii: toate cele patru goluri 
încasate au plecat în urma unor grave probleme din 
flancul drept al defensivei! „Mâna lui Dumnezeu” 
înţepenise, avea prea multe ghiuluri la degete şi, 
başca, două ceasuri – o stupiditate inexplicabilă. 

[ La final să-i dăm Cezarului ce-i al… lui 
Joachim Low! Selecţionerul Germaniei poate fi 
considerat creierul competiţiei de pe continentul 
negru. A întinerit o echipă care nu mai avea 
niciun farmec, a jucat finala ultimului Campionat 
European, iar miercuri seară va disputa o 
semifinală de World Cup. A marcat de câte patru 
ori, fie că în faţa formaţiei sale s-a aflat Australia, 
Anglia sau Argentina. Ştiu cu cine ţin pe finalul 
Cupei Mondiale: Germania, my Low!

„Să se răcorească!”

Nu numai iarna, ci şi pe timp 
de vară se nimereşte ca Oţelul să 
plece în ţările (mai) calde, canto-
narea la Burghausen - un orăşel 
din landul Bavaria - aducându-le 
lui Paraschiv şi compania 32, chiar 
33 de grade Celsius la umbră (n.r. 
– vineri la Galaţi au fost doar 26 
de grade!). „E prea cald, dar spe-
răm să se mai răcorească. Acasă 
era mai bine”, a concluzionat an-
trenorul Dorinel Munteanu după 
care s-a şi interesat cum va evo-
lua vremea în prima săptămână 
a stagiului petrecut la mare dis-
tanţă de casă. „Avem meciuri de 
jucat, unul la două zile, şi ar fi bine 
să n-avem parte de caniculă, eve-
niment ieşit din comun în această 
regiune”, a adăugat Neamţul, iar 
ruga pare să-i fi fost ascultată, ieri 

mercurul termometrelor urcând 
doar până la 29 de grade.  

Problemă cu golurile

Altfel, condiţiile din 
Germania, ireproşabile! Hotelul 
„Glöcklhofer”, de patru stele, este 
foarte ofertant până în cel mai 
mic detaliu, terenurile de antre-
nament puse la dispoziţia echipei 
gălăţene ridicându-se la nivelul 
pretenţiilor de cupe europene ale 
roş-alb-albaştrilor. „Gata cu aler-
gările de genul celor din Poiana 
Braşov! Acum punem accentul 
pe menţinere şi lucrăm la capito-
lul tehnico-tactic, pentru că mai 
sunt destule probleme de pus la 
punct. Cum spuneam şi la termi-
narea campionatului precedent, 
mă interesează foarte mult să nu 
mai luăm atât de multe goluri ca 

Germania, my Low!

Ne-am obişnuit cu înfrângerile! 
[ Patru victorii şi şase înfrângeri, acesta este bilanţul „tricolorelor” în Liga Europa la volei feminin 

HandBal

Oţelul nu mai vrea 
la remorca Ligii Naţionale! 

Turneul final al câştigătoarelor de cupe 

Ştiinţa Galaţi - locul 
al cincilea 

care a preluat frâiele echipei 
gălăţene în ultima parte a ediţiei 
trecute. 

Fetele se vor pregăti la 
Galaţi, încă două săptămâni, 
iar perioada 21-30 iulie o vor 
petrece într-un cantonament, 
la Predeal. Luna viitoare va fi 
dedicată pregătirilor tehnico 
– tactice, completate cu mai 
multe jocuri de verificare. 

Între altele va fi şi o participare 
la un turneu organizat de HCM 
Roman, în perioada 19-21 
august. 

Campionatul viitor va 

debuta pe 5 septembrie. Iată 
programul complet al echipei 
noastre: cu Universitatea Reşiţa 
(în deplasare), „U” Jolidon 
Cluj (acasă), HCM Buzău (d), 
HC Dunărea Brăila (a), CSM 
Bucureşti (d), HC Zalău (a), HCM 
Roman (d), Tomis Constanţa 
(d), HCM Ştiinţa Baia Mare (a), 
SCM Universitatea Craiova (d), 
Rulmentul Braşov (a), Oltchim 
Rm. Vâlcea (d) şi CSM Cetate 
Deva (a). 

Gh. Arsenie  
Foto: Florin Novac 

FotBal    Oţelul a dat ploile pentru o neobişnuită caniculă germană

Căldură mare, (mon)Herr!
] În locul celor 26 de grade Celsius lăsate la Galaţi, 

„oţelarii” lui Dorinel Munteanu s-au antrenat 
sâmbătă pe caniculă, singurul inconvenient din 

turneul susţinut în Bavaria ] Terenurile de 
pregătire sunt excelente ] Neamţul se gândeşte tot 

mai intens la următorul campionat al Ligii I

în sezonul trecut (n.r. – 38 de go-
luri încasate). Fireşte, trebuie să şi 
marcăm mai multe, altfel degea-
ba vorbim despre competiţiile 
continentale”, a mai spus Dorinel. 

Ce bucurie după victoria 
Germaniei!

Antrenamentul de sâmbătă 
după-amiază al „oţelarilor” a 

depins de un meci din sferturi-
le de finală ale Cupei Mondiale 
din Africa de Sud. Nimeni 
n-a ieşit pe teren până când 
nu s-a terminat duelul dintre 
Argentina şi Germania: scor 
0-4, Munteanu, care a jucat 
timp de zece ani la nemţi şi are 
şi domiciliul la Koln, radiind de 
fericire după victoria de răsu-
net a Mannschaftului. „Sunt fe-

ricit pentru victoria Germaniei, 
dar suntem aici ca să ne pre-
gătim pentru Liga I. Avem de 
învăţat din jocul nemţilor, asta 
e sigur”, a punctat Munti după 
şedinţa de pregătire, el mizând 
în continuare pe faptul că se-
lecţionata lui Joachim Low va 
câştiga turneul de pe continen-
tul negru.   

 Hotelul „Glocklhofer” în care sunt cazaţi roş-alb-albaştrii până pe 15 iulie

Liviu 
Paraschiv, 

antrenorul 
handbalistelor 

de la Oţelul
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Săptămâna aceasta polul 
halterelor româneşti se va 
afla la Galaţi. Oraşul nostru 
va fi gazdă - pentru a şaptea 
oară în ultimii zece ani - a 
Campionatului Naţional de 
haltere pentru juniorii Under 
17 (juniori II). 

Competiţia, la care va fi 
prezent şi fostul campion 
olimpic şi mondial Nicu Vlad, în 
dublă calitate de preşedinte al 
forului naţional şi de antrenor 
coordonator al loturilor 
naţionale, va fi găzduită de 
Patinoarul Artificial, acolo unde 
s-a instalat un podium special 
de concurs. Vor fi  prezenţi, 
de asemenea, secretarul 
general al FRH, Gheorghe 
Diaconu şi Costel Dimofte - 

vicepreşedinte. 
La întrecerea juniorilor 

mici participă şi o puternică 
„garnitură” din Galaţi - fete şi 
băieţi de la C.S.M. Dunărea 
(antrenor Marin Otinceanu), 
Liceul cu Program Sportiv 
(antrenor Costel Dimofte), 
precum şi componenţi ai 
Centrului Naţional de Pregătire 
Olimpică a Juniorilor la Haltere 
(antrenori Mihai Nicolae, 
Ozana Constandache şi 
Mariana Bălan). Dintre aceştia, 
se detaşează, fără îndoială, 
campioanele europene, Elena 
Andrieş şi Andreea Marcovici 
(foto), legitimate la Liceul cu 
Program Sportiv/Dunărea. 

Iată şi lotul sportivilor de la 
Dunărea: Dănuţ Podianu, Sergiu 

Ionescu, Adrian Cucu, Florin 
Neculai, Paul Neculai, Valentin 
Dobre, Claudiu Potorac, 
Alexandru Căluian, Bogdan 
Constantinescu şi Marius 
Buruiană. În concurs vor fi şi 
componenţii lotului national 
de juniori: Ionuţ Climescu, 
Cristina Poteraş şi Teodora 
Ghencea (legitimaţi la LPS/
Dunărea), Katy Hajnalka (LPS 
Galaţi/Crişul Oradea) şi Sorina 
Matei (LPS Galaţi/Rm. Vâlcea), 
precum şi Valentin Oprea, 
Costel Enache şi Alexandru 
Bobătrân, aceştia din urmă 
legitimaţi la Cutezătorii Ijdileni 
(antrenor Gigi  Burgoci). 

Concursul va debuta marţi, 
ora 17,00, continuă miercuri, joi 
şi vineri, în câte două reuniuni 

– orele 10.00 – 12.00 şi 17.00-
19.00. Intrarea spectatorilor 
este liberă. 

Juriul de concurs este 
format din Gheorghe 
Diaconu (secretarul general al 
federaţiei), Virgil Donciu şi Nicu 
Vlad; vor funcţiona ca arbitri 
principali: Georgeta Ion şi Ion 
Panait (ambii din Bucureşti), 
Andrei Carafă şi Leonida 
Chivu (Bistriţa), Gelu Radu 
(Târgovişte), Vasile Deac (Sibiu), 
Olimpiu Chindiriş (Cluj), Cristina 
Maftei (Oneşti), Costel Dimofte 
şi Gheorghe Burgoci (Galaţi), 
Nicolae Băjenariu (Bucureşti), 
secretarul concursului. 

Gh. Arsenie
  

* Căpitanul Germaniei, 
Philipp Lahm, a declarat că 
victoria cu scorul de 4-0 în 
faţa Argentinei, în sferturile 
de finală ale Cupei Mondiale, 
este cu atât mai importantă 
cu cât a fost obţinută în faţa 
uneia dintre marile favorite ale 
competiţiei. “Nu aş fi crezut că 
putem învinge cu scorul de 4-0 
una dintre marile favorite ale 
acestei Cupe Mondiale. Această 
echipă are foame de rezultate, 
este fascinant. Am fost foarte 
bine pregătiţi pentru acest 
meci şi nu le-am lăsat nicio 
şansă. Acum, toate echipele 
care se califică în semifinale 
au posibilitatea de a ajunge 
în finală sau a câştiga Cupa 
Mondială. Noi trebuie să jucăm 
la fel”, a spus Lahm.

* Cancelarul german Angela 
Merkel a calificat victoria 
naţionalei Germaniei în meciul 
cu Argentina drept halucinantă 
şi a precizat că este “un vis”. “A 
fost pur şi simplu halucinant, 
ca un vis. Pur şi simplu un 
vis. Este o echipă tânără, dar 
calmă şi a ştiut să profite de 
ocaziile pe care le-a avut. M-a 
entuziasmat. Germania a reuşit 

ceva minunat”, a spus Merkel.
* Selecţionerul Spaniei, 

Vicente del Bosque, a declarat 
că echipa sa a jucat modest în 
meciul cu Paraguay, câştigat cu 
scorul de 1-0, însă a reuşit să se 
califice în semifinalele Cupei 
Mondiale.  “Nu am jucat bine, 
în special pentru că nu am avut 
destul controlul balonului. Ne-
am creat ocazii, dar nu le-am 
putut concretiza. Suntem între 
cele mai bune patru echipe 
din lume, iar adversarul nostru 
următor va fi Germania. În acest 
moment, germanii sunt cei mai 
buni”, a spus Del Bosque. 

* “Nebunie”, “Mâinile lui 
Dumnezeu sunt «celeste»”: 
presa uruguayană a salutat 
sacrificiul lui Luis Suarez, 
eliminat pentru că a oprit 
mingea cu mâna pe linia porţii, 
şi rolul decisiv avut de Fernando 
Muslera şi Sebastian Abreu, 
la loviturile de departajare cu 
Ghana.

* Selecţionerul Paraguayului, 
Gerardo Martino, a precizat 
că mulţumeşte jucătorilor săi 
pentru evoluţia de la Cupa 
Mondială. “Cred că am dat 
totul, am avut ocazii, dar din 

păcate a trecut mai departe 
Spania. Întotdeauna o echipă 
trece mai departe. Mulţumesc 
jucătorilor care au dat totul”, a 
declarat Martino.

* Diego Maradona, 
selecţionerul Argentinei, a 

anunţat că nu a luat încă o 
decizie în privinţa viitorului 
său. “Nu am decis în privinţa 
a ceea ce va urma, trebuie să 
discut cu familia, cu jucătorii, 
cu federaţia, depinde de multe 
lucruri”, a declarat Maradona, 
sub contract până în 2011, 
recunoscând că trăieşte “cel 
mai dur moment al carierei 
sale.

* Înfrângerea Braziliei de că-
tre Olanda (scor 1-2) a fost salu-
tată - de către batavi, dar şi de 
către europeni - drept unul din-
tre cele mai fericite evenimente. 
Invincibilitatea sud-americanilor 
dura de 34 de ani.

* La conferinţa de presă de 
după meci, selecţionerul Carlos 
Dunga şi-a anunţat demisia. “Îmi 
asum toată răspunderea. Este 
mai bine să plec…”

* Luis Suarez şi-a salvat echipa 
cu preţul unei eliminări! În minu-
tul 120+2 al meciului Uruguay-
Ghana atacantul sud-american 
a respins cu mâna, de pe linia 
porţii, şi meciul s-a dus la… pe-
naltiuri: 5-3 pentru uruguayeni!

* Miroslav Klose a marcat me-
ciul cu numărul o sută în con-
fruntarea cu Argentina. 

*Pentru înfrângerea Braziliei 
în faţa Olandei toată lumea îl 
arată cu degetul pe Felipe Melo. 
Jucătorul lui Juventus Torino a 
înscris un autogol (pentru 1-1), 
iar după cinci minute a fost eli-
minat, “Oaia neagră a multiplilor 
campioni”, au scris ziarele…

* Sneijder, în schimb, a fost 

eroul Olandei. El a centrat pen-
tru… autogol şi a închis tabela 
la 2-1, pentru foarte importantul 
succes.

* Toţi ochii adversarilor au fost 
aţintiţi asupra lui Arjen Robben. 
Nerefăcut după o accidentare, 
brazilienii au crezut că faultân-
du-l repetat vor putea să-l scoată 
din joc. Nu au reuşit, şi Robben a 
fost unul dintre jucătorii eviden-
ţiaţi ai “Portocalei mecanice”. 

* Zeci de mii de africani au în-
curajat echipa lui Gyan strigând 
“BaGhana, BaGhana” (apropo de 
Bafana, Bafana).

* Beneficiile financiare din 
turism, ale organizatorilor 
Campionatului Mondial din 
Africa de Sud, se cifrează la trei 
miliarde de euro.

* În perioada 1-21 iunie, în 
Africa de Sud au aterizat 682.317 
de străini, cu 150.000 mai mulţi 
decât anul trecut.

* La cele 48 de meciuri din faza 
grupelor au asistat 2.248.786 de 
spectatori - cu o medie de 47.000 
pe meci. 

Gh. Arsenie 

O mare competiţie fotba-
listică - cum este Campionatul 
Mondial - ne oferă şi astfel de 
rezultate surpriză. Cine şi-ar 
fi închipuit că, la acest nivel, 
Germania va face praf Anglia. 
Au mai trecut câteva zile şi ace-
eaşi soartă au avut-o şi elevii lui 
Maradona. Opt goluri în două 
partide, în două meciuri de 
vârf! După aceste isprăvi nemţii 
se anunţă principalii favoriţi la 
cucerirea celui de-al patrulea 
trofeu mondial. Este un lucru 
realizabil, mai ales acum, când 
au scăpat de principalii adver-
sari!

Meciurile sferturilor de fina-
lă au avut loc vineri noaptea şi 
sâmbătă. Iată scurte constatări 
de la acestea.

Uruguay - Ghana 5-3, 
la 11 metri!

După cum au luptat africanii 
în acest meci meritau o soartă 
mai bună. Dar ei şi-au făcut-o cu 
mâna lor, ratând în min. 120+2 
(?!!?) un penalti pe care nu ai 
voie să-l iroseşti nici măcar în 
vise! După această uriaşă ratare 
au urmat loviturile de departa-
jare, în care sud-americanii au 
marcat de  patru ori, iar africa-
nii numai de două ori…Scor fi-
nal: 5-3 (1-1). Până la penaltiuri 
Ghana deschisese scorul prin 

Rugby în VII
„Cupa Dunării 
de Jos”, la final 

Cea de-a 12-a ediţie 
a tradiţionalei compe-
tiţii de rugby în VII, do-
tată cu „Cupa Dunării 
de Jos” s-a desfăşurat la 
Galaţi. Timp de trei zile, 
Stadionul „Municipal” a 
găzduit evoluţiile a pes-
te 25 de echipe din ţară, 
precum şi din Ucraina 
şi Bulgaria. S-au organi-
zat întreceri la trei ca-
tegorii de vârstă, între 
participante aflându-
se, între altele, formaţii 
din Odessa, Gabrovo, 
Mangalia, Tecuci, Buzău, 
Brăila, din comuna 
Măstăcani, precum 
şi cele ale Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia”. 

Echipele evidenţiate 
au fost recompensate 
cu cupe, diplome şi arti-
cole sportive. 

Locul întâi la juniori 
Under 18 a fost ocupat 
de C.T. „Traian Vuia”, cei 
din Focşani s-au impus 
la Under 17, iar la Under 
16 a câştigat Kredo 63 
Odessa. S-au organizat 
întreceri la RUGBY TAG – 
pe care le-a câştigat for-
maţia Litoral Mangalia. 

La reuşita acţiunii 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” se fac părtaşi 
Primăria Galaţi, Direcţia 
Judeţeană pentru Sport, 
Federaţia de specialita-
te şi nu în ultimul rând 
Primăria Măstăcani. 
Acţiunea a fost sprijinită 
şi de câţiva foşti rugbişti: 
V. Alexa, M. Ciocan, S. 
Aur, R. Picu, A. Cuţitaru. 

* Lumea rugbiului 
este mai săracă prin 
pierderea celui care 
a fost prof. VALERIU 
DICULESCU. Fost ju-
cător al echipelor 
Galaţiului şi şlefuitor 
de talente în spor-
tul cu balonul oval 
pentru generaţii de 
tineri. A fost preşe-
dintele Sindicatului 
Preuniversitar. Fie-i 
ţărâna uşoară! 

De la Ijdileni la „Naţionalele” de haltere 
Cu sprijinul autorităţilor locale, la Ijdileni funcţionează un centru de iniţiere în haltere, condus de 

Gigi Burgoci. Activitatea  fostului sportiv de la Dunărea - încurajat de Costel Dimofte, vicepreşedintele 
FRH, pe când  acesta din urmă  era director la clubul gălăţean - a dat roade mai repede decât se 
aşteptau iniţiatorii. Teodora Ghencea şi Ionuţ Climescu, de la ‘’Cutezătorii’’ Ijdileni, sunt, de câteva luni, 
componenţi ai lotului naţional de juniori, iar acum, Burgoci are încă trei sportivi calificaţi cu care se va 
prezenta, săptămâna aceasta, la „Naţionalele” de la Galaţi. Cei trei sunt: Valentin Oprea, Costel Enache 
şi Alexandru Bobătrân.

Gh. Arsenie 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

„Perla 
României” 
rămâne 
la Oltchim! 

HANDBAL. Preşedintele 
Oltchim, Ioan Gavrilescu, 
a anunţat că handbalista 
Cristina Neagu nu va ple-
ca de la Rm. Vâlcea nici 
pentru un milion de euro. 
Conducătorul grupării 
vâlcene a dorit să infirme, 
astfel, zvonurile lansate 
de presa daneză, conform 
cărora campioana Europei 
Viborg HK s-ar orienta 
spre aducerea Cristinei 
Neagu, ca urmare a faptu-
lui că a pierdut-o pe Bojana 
Popovici. “Nu au existat 
contacte oficiale pe aceas-
tă temă, nu doar cu Viborg, 
ci cu nicio echipă. Poate că 
au fost contacte directe 
cu jucătoarea, înainte de a 
semna cu noi, dar pe adre-
sa clubului nu a sosit nicio 
solicitare oficială, nicioda-
tă. Cristina Neagu mai are 
un an de contract şi pot să 
vă spun că nu va pleca în 
această perioadă, nu doar 
la Viborg, ci nicăieri, nici 
pentru un milion de euro 
compensaţie”, a declarat 
Ioan Gavrilescu.

VOLEI. Naţionala de 
volei masculin a României 
a obţinut cea de-a şap-
tea victorie din Grupa A 
a Ligii Europene, în de-
plasare, cu Slovacia: scor 
3-1. „Tricolorii” antrenaţi 
de Stelian Moculescu s-au 
apropiat şi mai mult de 
calificarea la Turneul Final 
Four, care va avea loc în 
16-17 iulie, la Guadalajara. 
După nouă meciuri dispu-
tate în Grupa A, România 
are un bilanţ de şapte vic-
torii şi două înfrângeri, acu-
mulând 16 puncte. 

BASCHET. Naţionala 
masculină a României a fost 
învinsă pentru a doua oară, 
în deplasare, de Bulgaria, la 
Sofia: scor 96-73. În prima 
partidă amicală jucată la 
Sofia, România a cedat cu 
73-89, confruntarea repre-
zentând debutul pe banca 
tehnică tricoloră a tehnici-
anului american Neumann. 
Alte verificări ale naţiona-
lei, în pregătirea celor ofi-
ciale din preliminariile CE 
din 2011 sunt programate 
în această lună, la un tur-
neu în Georgia, dar şi în 
Slovacia şi Luxemburg.

TENIS. Jucătoarea ame-
ricană Serena Williams a 
câştigat, pentru a patra 
oară în carieră, turneul 
de la Wimbledon, după 
ce a învins-o, în finală, pe 
rusoaica Vera Zvonareva: 
scor 6-3, 6-2.  Câştigătoare 
în 2002, 2003 şi 2009, ame-
ricanca a câştigat al 13-lea 
turneu de Grand Slam, la 
28 de ani. Acesta este al no-
uălea titlu în 11 ediţii pen-
tru surorile Williams, Venus 
impunându-se de cinci ori. 
Serena Williams a câştigat 
al doilea titlu major în acest 
an, după Openul Australiei, 
în luna ianuarie. 

EŞECURI. Jucătoarele 
de tenis Elena Bogdan şi 
Irina Camelia Begu au fost 
eliminate în sferturile de fi-
nală ale turneului ITF de la 
Stuttgart, dotat cu premii 
în valoare totală de 25.000 
de dolari. Elena Bogdan a 
fost învinsă în sferturi, scor 
6-4, 2-6, 6-3, de Zuzana 
Luknarova (Slovacia), în 
timp ce Irina-Camelia 
Begu, cap de serie numă-
rul 8, a fost eliminată, scor 
6-7(6), 6-4, 7-5, de jucătoa-
rea olandeză Elise Tamaela. 
Diana Enache, cap de se-
rie numărul şase, a fost 
eliminată în sferturile de 
finală ale turneului ITF de 
la Cremona (Italia), dotat 
cu premii în valoare totală 
10.000 de dolari. Enache a 
fost învinsă de principala 
favorită - Sandra Soler-Sola 
(Spania): scor 6-1, 6-0. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Trei noutăţi 
la Craiova 

Echipa de handbal 
feminin SCM „U” Craiova, 
nou-promovată în Liga 
Naţională, a achiziţionat 
în această vară trei 
jucătoare. Dana Crap 
a evoluat în sezonul 
trecut la Universitatea 
Jolidon Cluj, Mihaela 
Ialomiţeanu a jucat 
la CSM Cetate Deva, 
iar Mariana Dumitru 
a îmbrăcat tricoul 
formaţiei CSM Ploieşti. 
Toate au venit la Craiova, 
deoarece şi-au încheiat 
înţelegerile cu echipele 
la care au activat. 
Antrenoarea echipei 
SCM Craiova, Victorina 
Bora, a declarat că cele 
trei handbaliste vor fi 
singurele transferuri din 
această vară. 

[ Mozaic ‑ AfrIcA de Sud

Campionatul Mondial de fotbal

Haltere Juniorii mici vor concura la Galaţi
[ Între sportivii participanţi se vor afla Elena Andrieş şi Andreea Marcovici - medaliate cu aur la Campionatele Europene 

Mondial - 
în cifre şi date...

A plecat acasă!
”Careul de aşi”

] Mai întâi au fost Italia şi Franţa - campioana şi vicecampioana mondială; a urmat Marea Brazilie, iar de 
sâmbătă şi faimoasa Argentina (nu am luat în calcul eliminarea englezilor, care au avut o evoluţie modestă) 

] Marea favorită după “sferturi” este Germania - cu opt goluri la activ în ultimele două meciuri 
] “Careul” semifinalistelor este întregit de Uruguay, Olanda şi Spania 

interistul Muntari, Forlan reu-
şind egalarea în repriza a doua, 
din lovitură liberă. În prelungiri 
nu s-a întâmplat mai nimic, doar 
eliminarea lui Suarez, care a res-
pins, cu mâna, de pe linia porţii 
în minutul în care Gyan a ratat 
penaltiul, şutând în bară. O rata-
re uriaşă, care îl va urmări  toată 
viaţa pe african, el privându-şi 
echipa de o calificare - în premi-
eră - în semifinale!

* Primul “sfert” s-a consumat 
vineri după-amiază, Olanda în-
vingând Brazilia cu 2-1, după ce 

sud-americanii au avut avantaj 
pe tabela de scor timp de 43 de 
minute!

Argentina - umilită!

Un meci cât o finală, în care 
s-au confruntat două multiple 
campioane mondiale: Germania 
- trei titluri, Argentina - două. 
Sud-americanii prezentau o gar-
nitură de galactici - în frunte cu  
Lionel Messi - în majoritate com-
ponenţi ai unor mari echipe de 
club europene. De partea cealal-

tă - nemţii, cu mentalitatea lor de 
nezdruncinat, cu un lot alcătuit 
din jucători de 11 naţionalităţi! 
Cu  o evoluţie ştearsă, în care nu 
le-a reuşit nimic, argentinienii 
au mărşăluit în gol, fără niciun 
fel de izbândă. A învins echipa a 
cărei precizie, siguranţă, mobili-
tate şi stăpânire de sine au ieşit 
pregnant în evidenţă. A învins 
Germania, fără drept de apel, 
cu 4-0, prin golurile marcate de 
Klose - 2, T. Muller şi Friedrich.  
Bun arbitrajul lui Ravşan Irmatov, 
din Uzbekistan, care are toate 

şansele să mai prindă un meci 
până la finalul competiţiei. 

Spania s-a impus foarte 
greu: 1-0 cu Paraguay

Deşi apriori se spera într-un 
succes lejer al spaniolilor, lucru-
rile au stat cu totul altfel. Sud-
americanii s-au prezentat foarte 
bine, fiind chiar pe punctul de a 
da lovitura. După o primă repri-
ză cuminte, în cea de-a doua au 
abundat evenimentele. În min. 
58 Cardoso putea să dea lovitu-
ra, dar portarul Casillas a apărat 
penaltiul! În minutul următor si-
tuaţia s-a repetat la poarta uru-
guayenilor. A executat Alonso 
şi Villar a salvat spectaculos! 
Spectaculos a fost şi golul reu-
şit de către David Villa - care a 
devenit liderul clasamentului 
marcatorilor. Când mai erau 
doar şapte minute, atacantul 
spaniol a reuşit să depăşească 
defensiva, disciplinată, a echi-
pei de peste Ocean, reluând în 
plasă (după trei bare - prima 
a lui Pedro, celelalte două ale 
autorului golului). O calificare 
foarte grea (pentru că în min. 89 
Casillas a avut două intervenţii 
extraordinare), dar cu atât mai 
frumoasă. 

[ În semifinalele de mâine şi 
poimâine (după două zile de pa-
uză) vor juca Uruguay - Olanda 
şi Germania - Spania (ambele 
la ora 21,30, ambele transmise 
la TVR1).  

     

Scorul de 4-0, din meciul Germania - Argentina, va dăinui multă vreme în memoria amatorilor de fotbal...

Angela Merkel - 
un cancelar fericit

M. Chiriliuc 

M.C. 
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Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând Renault Kangoo, 2002, 
0753.802.563 (006655)

• Vând Opel Vectra, 
1998, import Germania. 
0753802.563 (006655)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0098491/NC-
249664)
• Întreprinzător ca a doua meserie, 
venituri în euro. Tel. /fax 0236470198, 
0745162034. (0097804/NC-251792)
• Angajează vânzătoare chioşc şi sezo-
nier sucuri, îngheţată. Tel. 0743528784. 
(0098043/NC-254653)
• Restaurant King angajează barman- 
ospătar. Bălcescu 3, zilnic 12.00-16.00. 
(0098280/NC-256641)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(005645/NC-257276)
• Angajăm specialist manichiură un-
ghii gel. Telefon 0742770192. (001938/
NC-258495)
• Angajez agent vânzări termopane cu 
experienţă. Tel. 0749631804. (0098511/
NC-259004)
• Tubulatori Grecia. 0339401699, 
0761367407, 0760331048. (6/10/
ext./84m/NC-259911)
• Angajez cocător covrigi cu experien-
ţă cuptor vatră. Zilnic, după ora 17,00. 
0765245035, 0744399671. (006513/NC-
260085)
• SC Rowash angajează personal cu 
experienţă pentru spălătorie auto. Nr. 
de contact 0758117993. (0098656/NC-
260089)
• Angajăm personal pentru call cen-
ter (doar telefonie), condiţii de anga-
jare: cunoaşterea unei limbi străine, 
franceză, engleză, italiană, spaniolă. 
bucur-1@yahoo.com. (006523/NC-
260100)
• Primesc ucenici pentru formare fri-
zerie, curs efectuat. Tel. 0723329556. 
(002506/NC-260119)
• Angajez menajeră cu experienţă, se-
riozitate, cu recomandare. Sunaţi în-
tre orele 9,00-16,00. Tel. 0743044836. 
(002506/NC-260121)
• Angajăm tehnician extinctoare CO2, 
service echipamente marine şi apara-
te de oxigen. Contract 6-12 luni Belgia. 
Experienţa anterioară şi limba engle-
ză sunt obligatorii. CV-urile în engleză 
se primesc la tech@ew-repairs.com. 
(06/10/ext/85m/NC-260175)
• Salon central angajează manichiu-
ristă, cosmeticiană, tehnician der-
matolog, maseuză, tatuator. Tel. 
0740080004. (0098649/NC-260396)
• Angajăm bucătar cu experienţă, pa-
tiser-cofetar cu experienţă şi menaje-
ră pentru menajul casei. Preselecţia 
luni, ora 12.00, la Restaurantul Antic, 
Ţiglina 1 (între bl. A3- A4). (0098753/
NC-260463)
• SC Stialmet SRL angajează montatori 
Al şi PVC (cu permis cat.B obligatoriu). 
Tel. 0753111199. (006688/NC-260578)
• Companie recrutează distribuitori 
produse cosmetice. 0723658217. 
(006724/NC-260701)
• Angajez barmaniţă zona Bariera 
Traian. Prezenţa CV şi recomandare 
ultimul loc de muncă, rog seriozita-
te. Tel. 0740300084. (0098686/NC-
260767)
• Fete videochat, engleză, oferim ca-
zare în Bucureşti, salarii de peste 2000 
euro. Detalii şi poze la angajari@stu-
dio-chat.ro, messenger: studiochat@
ymail.com, 0769471485, 0727951412. 
(06/10/ext/92m/NC-260834)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
salariu 1000, sudor tăietor fier vechi, 
salariu 1200 lei. Tel. 0236449227. 
(006781/NC-260851)
• Societate comercială angajează 
INGINERI. Cerinţe: studii tehnice su-
perioare, experienţă în domeniul con-
fecţiei şi tâmplăriei din Al şi PVC min. 1 
an, cunoştinţe utilizare calculator, soft 
Autocad, experienţă în coordonarea 
şi organizarea oamenilor în echipe 
de lucru; MUNCITORI. Cerinţe: studii 
medii tehnice, experienţă în dome-
niul confecţiei tâmplăriei din Al şi PVC 
min. 1 an. CV-urile se depun la adre-
sa str. Tecuci nr. 159, tel. 0236460051 
sau email angajari.gl@gmail.com. 
(0098765/NC-260893)
• SELECTEZ AGENTI ASIGURARI PENTRU 
RCA SI REFORMA LOCUINTELOR. 
TEL. CONTACT 0751754196. (SMS/
PF/260981)
• Angajez designer mobilier, consul-
tanţă, schiţe, măsurători. Depunere CV 
office_home39@yahoo.com. (006815/
NC-260998)

• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
0746734274. (002787/NC-261016)
• Angajez instructor auto şi profesor 
legislaţie, seriozitate. 0746734274. 
(002787/NC-261017)
• Recrutăm consultanţi financiari, sa-
lariu fix plus comision, muncă de bi-
rou. CV la dan.iorga@bcrasigviata.ro. 
(006816/NC-261023)
• SC Nelfiacom Impex SRL angajea-
ză pentru punctul de lucru din com. 
Vânători modelatori patiserie, pa-
nificaţie cu şi fără experienţă. Tel. 
0747057572. (0098820/NC-261052)
• Viva Club angajează în condiţii avan-
tajoase pizzar şi bucătar. CV şi fax 
0336401045 sau email office@viva-
club.ro. (0098775/NC-261152)
• SC Prutul SA angajează ingineri au-
tomatizări sau electromecanic experi-
enţă min. 5 ani şi stivuitorist experien-
ţă minim 3 ani. CV-ul se primeşte la fax 
0236460616, email personal@prutul.
ro sau la sediul în str. Ana Ipătescu nr. 
12. Numai persoanele selectate vor fi 
contactate. (0098779/NC-261161)
• SC angajează muncitori necalificaţi în 
Combinat. Tel. 0729007022. (0098777/
NC-261164)
• Societate comercială angajează os-
pătari şi barmani. Relaţii la 0758818555 
office@complexstejau.ro (0610gc12/
NC-261213)
• Întreprinzător ca a doua mese-
rie. Tel. 0236470198, 0745232111, 
0722574501. (0098823/NC-261227)
• Departamentul de Educaţie pen-
tru sănătate caută colaboratori. 
Tel. /fax 0236470198, 0745162034. 
(0098823/NC-261228)
• Angajez vulcanizator. 0751555163. 
(002931/NC-261262)
• Angajez barmaniţă cafe bar, Micro 
19. 0751555163. (002831/NC-261263)
• Angajez frizeriţe, coafeze. 
0742554859, 0236320427. (002831/NC-
261264)
• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice. Relaţii la tel. 0728871528. (07/10/
bc/51/NC-261292)
• Societate comercială angajează zi-
dari şi zugravi. Tel. 0236322211. (7/10/
bc/50/NC-261322)
• SC Anghel NG SRL Şendreni angajea-
ză mecanic utilaj pentru încărcare fier 
vechi (graifer), cu experienţă şi pe ex-
cavator. Se oferă: sal. net 1000 lei; con-
tract muncă; transport asigurat. Rel. la 
tel. 0236826536, mobil 0730070238. 
(7/10/td/01/NC-261359)
• Angajez croitoreasă pentru confec-
ţii damă (fuste, bluze). 0754350350. 
(0098785/NC-261362)
• Societate comercială angajează bu-
cătăreasă. 0740425775, 0236418581. 
(002881/NC-261377)
• Local Azzuro, I.C.Frimu, anga-
jează barmaniţă -ospătăriţă. 
0744431568. (006554/NC-260234)
• SC angajează muncitori tâmplă-
rie PVC. 0236462077. (006747/NC-
260833)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Telefon 0723495539. (006858/NC-
261144)
• Angajez vânzătoare pentru 
cafe-bar, rog seriozitate. Tel. 
0742203581. (002818/NC-261150)

• Cabinet stomatologic Prodent, 
Micro 19, caută medic stomatolog în 
vederea închirierii /angajării pentru 
o tură. Tel. 0755151642. (0098245/
NC-256916)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier, me-
najere, îngrijitoare bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi etc. 
Informaţii: Vodafone 0371 100 110; 
0371 10 10 01; Orange: 0758 800 
500; 0758 800 600. (06/10/cs/02/NC-
259807)

• Angajez electrician autorizat con-
strucţii. 0236471570. (0098771/NC-
260988)

• Angajez personal cu experienţă în 
coafor-frizerie. Telefon 0740760903. 
(006842/NC-261109)

• SC AVANS UCROM SRL GALAŢI, str. 
Dr. Carnabel nr. 101, tel. 0236464773, 
fax 0236463505 angajează maşinişti 
pentru maşini de confecţionat cuie, 
4 persoane, vechimea minimă în 
meserie 3 ani. (0098828/NC-261265)

• Brutărie angajează cocător pâi-
ne, experimentat. 0744642144. 
(0098832/NC-261315)

• Societa italiana ricerca urgen-
tamente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail: adm.galati@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0236313121. Per informazioni 
0727709035. (6810/ext./75m/NC-
259085)

• Angajez manichiuristă unghii 
gel- acril, cu experienţă. Ofer 
condiţii atractive! 0749087351. 
(002543/NC-260309)

• SC Top Magazin angajează tran-
şatori, măcelar, pizzar şi bucătar. 
0749614452. (vl/NC-260589)

• Feitro Tecuci angajează şef de 
magazin cu experienţă în vânzări, 
abilităţi de organizare şi comu-
nicare, studii medii /superioare, 
seriozitate. Aşteptăm CV la fax 
0212561913, email office_feit@
yahoo.com. (07/10/ext/05m/NC-
261267)

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.        
              (000759)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0236496406, 0722421075, 

0741984870. (000998)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005263/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098353/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098353/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0098519/
NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (07/10/
cs/18/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006048/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (006658/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0098545/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006108/NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, montări 
calorifere. 0756780318. (005153/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(006697/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(006692/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (vl/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare. 
Relaţii la tel.: 0336802576, 0758032207. 
(03/10/bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (005048/NC-243132)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (005048/NC-248801)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0745550936. (004581/NC-
254396)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (000727/NC-
254842)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (004947/
NC-255083)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/
NC-255423)

• ###Ofertă!# Vindem şi montăm dale 
şi pavele. Telefon: 0742413732. (06/10/
cs/43/NC-256561)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi calitate. 0728880995, 
0745646970. (005478/NC-256764)
• ##Forez## fântâni la 60m, cu ţeavă 
PVC 125, 140, 160. Tel. 0741396783, 
0763020760, 0236830661. (001594/
NC-257402)
• Execut puţuri forate, denisipări. Tel. 
0742196408, 0764942853. (001597/NC-
257403)
• SC Design 3D execută toată gama 
de amenajări interioare şi exterioare, 
la cheie. Tel. 0761143510, 0757322242. 
(0098363/NC-257989)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0098350/
NC-257999)
• Filmări video-DVD; fotografii; muzică 
-DJ. www.clausstudio.ro. 0744657441. 
(0098417/NC-258027)
• Can Galaxy execută hidroizola-
ţii, construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0098418/NC-258077)
• Parchetar, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(001823/NC-258094)
• Forez puţuri apă. 0749958709. 
(001846/NC-258126)
• ###Filmări video###, fotografii. 
Telefon 0745699337. (001938/NC-
258493)
• Cabinet de contabilitate autori-
zat ţine evidenţe contabile pentru 
orice categorie de societăţi inclusiv 
PFA. Relaţii 0744785205. (006149/NC-
258960)
• Curse aeroport autoturism nou, se-
riozitate. 0746549126. (006567/NC-
259050)
• Executăm construcţii şi finisaje, case 
şi apartamente, cu echipă completă. 
0748292900. (0098524/NC-259144)
• Transport mărfuri în ţară şi străină-
tate 1,5 t. 0748292900. (0098524/NC-
259150)
• Forez puţuri până la 60 m. 
0741656842. (006235/NC-259282)
• Forez puţuri până la 60 m. 0747553034. 
(006235/NC-259284)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, faianţă, instalaţii sanita-
re-electrice. 0742566663, 0761766059. 
(006289/NC-259441)
• SC oferă următoarele servicii: gresie, 
faianţă, instalaţii, zugrăveli, izolaţii, 
tâmplărie PVC. 0740573894. (006292/
NC-259450)
• Asigurăm muzică DJ nunţi, cume-
trii, diferite ocazii. Tel. 0723790629. 
(006368/NC-259645)
• Executăm termoizolaţii de calitate, cu 
preţuri neg. Tel. 0755364348. (002370/
NC-259831)
• fFier forjat pentru casa ta, www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523, 
0729149762. (002399/NC-259891)
• Împrejmuiri proprietăţi, canalizare, 
racordare apă, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0098550/
NC-259915)
• SC execută termoizolaţii cu polis-
tiren, calitate la preţuri avantajoase. 
0743453375. (006417/NC-259920)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi-
niu, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0098637/NC-260009)
• Construim case pe structură lemn. 
Tel. 0744395480. (002423/NC-260061)
• Construim mansarde, acoperişuri, fo-
işoare, terase, garaje, garduri, mobilă 
grădină. Tel. 0744395480. (002493/NC-
260062)
• ##Hidroizolaţii##, experienţă, se-
riozitate, garanţie. Tel. 0741211335. 
(006505/NC-260090)
• Executăm ###lucrări din piatră### 
(zidărie, placare şi decoraţiuni), aco-
perişuri din ţiglă (toate tipurile), şemi-
nee din piatră, cărămidă, lucrări inte-
rioare şi exterioare. Tel. 0758497054. 
(002453/NC-260159)
• Echipă execută vile roşu şi la gata. 
Tel. 0741310778, 0741757900. (006481/
NC-260170)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii. www.clauselectric.ro, 
0764681623. (0098665/NC-260227)
• Echipă montează gresie, faianţă, zu-
grăveli, rigips, zidării. Tel. 0751595347. 
(006667/NC-260458)
• Curse aeroport, interne. Tel. 
0741482827. (002616/NC-260459)
• Executăm hidroizolaţii. Oferim garan-
ţie. 0741742826. (006698/NC-260598)

• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (002652/NC-260622)
• Execut montaj uşi, ferestre, pergole, 
terase, foişoare, acoperişuri lemn, ca-
litate vest. 0734175812. (002674/NC-
260683)
• Izolaţii exterioare, hidroizolaţii la su-
perpreţuri. Tel. 0748946448. (0067206/
NC-260699)
• Antialcool, montez gresie, faian-
ţă, tencuieli, gleturi. 0742511962. 
(006762/NC-260810)
• Execut amenajări interioare/ exteri-
oare. Preţuri negociabile. 0751010642. 
(006758/NC-260812)
• Part. execut gresie, faianţă, zugră-
veli etc. 0762994924, 0757662832. 
(002722/NC-260864)
• Reparaţii mobilier PAL. 0742844211. 
(002728/NC-260868)
• Executăm izolaţii sanitare, centrale 
termice, încălzire, aer condiţionat, hi-
drofoare. 0744122678. (0098693/NC-
260879)

• Executăm interioare, exterioare, 
case la roşu, tâmplărie. 0742759138. 
(006798/NC-260907)
• Executăm spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, acoperişuri. 
0747832030. (006796/NC-260909)
• Învelitori lindab, mansarde, fier forjat, 
confecţii metalice, instalaţii sanitare, 
fose septice. 0726835985. (0098817/
NC-261021)
• Hidroizolaţii, termosudabile, termoi-
zolaţii profesionale, placări rigips, lam-
briu, parchet, zugrăveli, gresie, faianţă. 
0726835985. (0098817/NC-261022)
• ###Balast###, nisip, pământ 3,5- 30 t. 
0758944020. (006844/NC-261106)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-261107)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(002815/NC-261108)
• Zidării, zugrăveli, tencuieli, şape, 
instalaţii, izolaţii case. 0742620758. 
(006852/NC-261139)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
tencuieli. 0741628872. (006875/NC-
261252)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(002845/NC-261258)
• Meseriaş amenajări interioare, 
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, li-
ber din 8.07.2010. Tel. 0742826508, 
0236339558. (002891â/NC-261303)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0721822855. (006831/NC-261331)
• ##Instalaţii sanitare##, subsoluri, 
centrale termice etc. 0754920835. 
(006838/NC-261342)
• Montez, repar instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (002835/NC-261345)
• Execut amenajări interioare şi trans-
port marfă 1 tonă. Tel. 0763244164. 
(006892/NC-261354)

• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc., 
rapid, calitativ, garantat. 0751507912. 
(002897/NC-261363)
• Executăm consolidări vile, mansar-
de, termoizolaţii, finisaje. 0741206744. 
(002878/NC-261381)
• Construim case, vile, amenajăm in-
terioare, exterioare, balcoane etc., 
la cheie. 0752323527. (002874/NC-
261384)
• Zugrăvim apartamente 150 lei/ ca-
meră. Tel. 0725410181. (006904/NC-
261396)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (006181/NC-259036)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)

• Tâmplărie PVC şi AL. Tel. 0755385459. 
(001793/NC-257991)

• Tencuieli, zugrăveli, rigips, izola-
ţii, închideri balcoane. 0746294427. 
(006899/NC-261320)

• Cadru medical ofer tratamen-
te şi consultaţii la domiciliu. Tel. 
0742207005. (002869/NC-261323)

• MEDIC PRIMAR INTERNE, 
DOCTOR ÎN MEDICINĂ EFECTUEZ 
CONSULTAŢII ZILNICE, DOPPLER 
PENTRU VASE, EKG ŞI ENDOSCOPIE 
GASTRODUODENALĂ. PLANIFICĂRI 
LA TEL. 0752200005, ÎNTRE ORELE 
8,00-9,00. (002886/NC-261376)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Opel Astra 2 buc., 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-246305)
• Hyundai Lantra 1,5 benzină, 1998, 
3500 E negociabil, vizibil autovit.ro. 
0741066123. (005930/NC-258328)
• Opel Astra-H, 2008, km 72.000, re-
cent, import Germania. 0741401725. 
(006135/NC-258938)
• ###Vând### Vito 2005, full, variante. 
0743305206. (0098516/NC-259053)
• ###Vând### Iveco 2000, 2,8 TDI, mar-
fă, variante. 0743305206. (0098516/
NC-259055)
• Vând Clio 2004. Telefon 0749167101. 
(006461/NC-259994)
• Vând Renault Megane Sedane 2007, 
1500, Diesel, 23.500 km, albastru. Tel. 
0758272501. (006469/NC-260003)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an fab. 
2004. Tel. 0742496106. (006482/NC-
260012)
• Renault Scenic, 2000 euro, Nova 2500 
lei. 0752574091. (002475/NC-260140)
• Vând Ford Focus, 1,6 TDCI, 2005, 
înmatriculat, preţ 5300 E. Tel. 
0754211722. (002481/NC-260141)
• Vând autobasculantă Raba, 16 t. Tel. 
0743163391. (002473/NC-260143)
• Vând voucher, 1400 lei, acte comple-
te. 0721442047. (002472/NC-260144)
• Vând Opel Vectra 1993, impeca-
bil, recent înmatriculat, 1700 E. Tel. 
0748696569. (006500/NC-260146)
• Mercedes C220, 2008, navigaţie 
mare, jante, variante. 0763692726. 
(006560/NC-260273)
• Hyundai Tucson, 2,0 CRDI, 2005, full, 
variante. 0766538120. (006560/NC-
260274)
• Passat 2,0 TDI, 2007, navigaţie, cli-
matronic, jante, variante. 0763692726. 
(006560/NC-260275)
• Renault Kangoo, 1,9 TDI, 2004, climă, 
variante. 0766761481. (006558/NC-
260277)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0755512557. 
(006596/NC-260327)
• BMW Seria 5, an 2003, full options, 
7600 E neg. Tel. 0741404937. (006590/
NC-260332)
• Vând Hyndai Tucson 2007, full opti-
ons. Tel. 0747225253. (0098646/NC-
260359)

• Vând platformă auto 2,5 t hidrau-
lică. Tel. 0747225253. (0098646/NC-
260360)
• Vând autoutilitară VW Transporter, 
2.5 TDI, 2000 fabricat, preţ negociabil. 
Tel. 0742159079. (006632/NC-260381)
• Vând Dacia Logan 2005, model 
Laureate. Tel. 0756660079. (006631/
NC-260382)
• Vând voucher, 1400 lei, titular, acte 
complete. 0723578254, 0748859199. 
(006645/NC-260612)
• Vând Peugeot Expert 2006. 
0746016571. (006755/NC-260808)

• Instalterm 
pachete încălzire: apartament 
2 camere; apartament 3 came-
re, TVA mărit, preţuri păstrate. 
Tel. 0236469001, 0236410500. 
(0098776/NC-261344)

• Execut evidenţă contabilă inclusiv 
depunere declaraţii la cel mai mic 
preţ. Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0098483/NC-259193)

Caut STUDENTA pentru asociere in ve-
derea comercializarii de sucuri natura-
le in incinta Selgros. Program flexibil. 
Tel.: 0744813343, 0727768329
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Propuneri de
Afaceri

Cumpãrãri
Diverse

• S.C preia aur în regim 
de amanet sau cumpără. 
0722639383. (005899/NC-
258162)

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
AutoDecese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004442)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

Vânzãri
Auto

• Vând voucher Rabla 2010, negociabil. 
Tel. 0734142770. (006776/NC-260826)
• Vând Dacia Nova, an 1998, GPL, 2900 
lei neg. Tel. 0722512520. (006777/NC-
260830)
• Opel Astra Caravan 2008, 37000 km, 
1,3 CDTI, 6+1 viteze, înmatriculat re-
cent, full option, 7950 euro, urgent. 
0740303828. (002737/NC-260846)
• Vând SuperNova Confort, alb, mo-
tor Renault an 2002, 6500 lei. Tel. 
0744494243. (06/10/ext/90m/NC-
260853)
• Vând tichet valoric Rabla. 0726200216. 
(006789/NC-260885)
• Vând Opel Astra H, 2008. Tel. 
0741607602. (002784/NC-260983)
• Vând Dacia 1400, an 1999, cu GPL 
omologat. Tel. 0744687213. (006819/
NC-261020)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzină, 
GPL, 2003, primul proprietar, 8500 lei 
neg. 0746075111. (006811/NC-261055)
• Vând BMW Coupe, 5.500 lei neg. Tel. 
0756123990. (002814/NC-261166)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0747611798. 
(002804/NC-261168)
• Skoda Fabia 2006, albă, 140.000 km. 
0746040085. (006876/NC-261229)
• ###Vând Fiat### Ducato nr. Spania, 
adus recent, asigurare, GPS, full elec-
tric, 2800 diesel, microbuz mixt, 2800 
E neg. 0727557688. (0098783/NC-
261246)
• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând tichet Rabla 1700 lei. Tel. 
0751047481. (002807/NC-261341)
• Opel Astra 11.1996, 1,6i, full, 1699 
euro neg. 0748883774. (006896/NC-
261350)
• Vând tichet Rabla dosar complet. 
0745657509, 0723057541. (002894/
NC-261367)
• Vând motor şi piese din dezmembrări 
Opel Astra-G, banchete, cutii de vite-
ze, ieftin şi neg. 0763745527. (002873/
NC-261385)
• Vând 3 vouchere Rabla, acte com-
plete. 0769691354. (001103/NC-
255912)
• Recuperez taxă auto, poluare sau 
primă înmatriculare. 0742217575. 
(6/10/bc/44/NC-259874)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006621/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (005735/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia 1997- 2004, urgent. 
0742563740. (006849/NC-261116)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr autoturism pentru Remat. 
0749454940, 0762120603. (009894/
NC-261366)

• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
celui care a fost 

STAVARACHE VASILE, 59 ani, fiu, frate, 
cumnat şi unchi deosebit. Dumnezeu 
să-l ierte. Familia. (002898/NC-261361)
• Cu regret în suflet ne despărţim de 
bunul nostru frate, cumnat şi unchi 
care a fost un om minunat şi sufletist 

PAŢILEA ŞTEFANACHE, 54 ani. 
Transmitem sincere condoleanţe şi 
suntem alături de familie. Fam. Paţilea 
Victor. (006915/NC-261427)

• Triste şi împietrite ne sunt ini-
mile când ne despărţim de dragul 
nostru 

NISTOR MIHĂIŢĂ, 48 ani. 

Cătălina soră, Robert cumnat, 
Sabina nepoată împreună cu 
buni, Gabriel, Roxana şi Cătălin. 
(002888/NC-261371)

• Acum 17 ani ne-am jurat iubire 
veşnică... Pe 2 iulie Dumnezeu a 
hotărât să ne despărţim, iar tu, 
dragul meu soţ 

NISTOR MIHĂIŢĂ, 48 ani, 

ai plecat fulgerător luând cu tine 
dragostea mea, visele şi spe-
ranţele noastre şi ale lui Andrei. 
Lacrimile şi durerea despărţirii ne 
vor însoţi tot restul vieţii. Vei ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea 
spre odihna veşnică Soţia Jeni şi 
fiul Andrei. Cei care doresc a-şi 
lua rămas bun o pot face la capela 
Bisericii "Sf. Vasile". (002889/NC-
261372)

• Cu sufletul plin de durere şi amă-
răciune anunţ decesul fiului meu 
drag 

NISTOR MIHĂIŢĂ, 48 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Mama Nistor Tănţica. (002890/
NC-261373)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat 
la Cer, lăsând în urmă o nemăr-
ginită durere şi un gol imens. 
Recunoştinţă veşnică scumpei 
mele soţii 

MAREŞ MARIANA, 63 de ani. 

Dumnezeu să-ţi vegheze sufletul 
în pace. Cei care au iubit-o îşi pot 
lua rămas bun la Capela Cuvioasa 
Parascheva (Cimitirul Cătuşa). 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
la Cimitirul Eternitatea. Soţul. (vl/
NC-261428)

• Cu inimile zdrobite de durere şi 
neputincioşi în faţa destinului, 
anunţăm trecerea în nefiinţă mult 
prea devreme a celei care a fost o 
bună soţie, mamă, soacră şi buni-
că 

MAREŞ MARIANA, 63 de ani. 

Ne rugăm Bunului Dumnezeu să o 
aibă în pază, să-i ocrotească sufle-
tul bun şi iubitor şi să o odihneas-
că în liniştea şi pacea veşnică. În 
veci nemângâiate, fiicele Mihaela, 
Consuela, Adriana şi Daniele şi fa-
miliile lor. (vl/NC-261429)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scum-
pului nostru 

NECULAI IOVIŢĂ. 

Îţi vom păstra recunoştin-
ţă veşnică. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! 

Fraţii, sora şi nepoţii. 
(002885/NC-261360)

• Cu sufletul înecat în tristeţe, 
cu mare durere în inimă familia 
Stănciulescu deplânge dispa-
riţia fulgerătoare a celui care a 
fost prof. VALERIU DICULESCU. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
(006901/NC-261416)

• În miez de vară inima generoa-
să a prof. VALERIU DICULESCU a 
încetat să mai bată. Deplângem 
dispariţia rapidă a bunului nostru 
prieten şi suntem alături de fami-
lia îndoliată. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia prof. Constantin Ciosu. 
(006901/NC-261417)

• Incredibil, dar adevărat, bunul 
nostru prieten prof. VALERIU 
DICULESCU a plecat să se odih-
nească puţin. A luptat prea mult 
pentru dreptate şi adevăr negli-
jându-şi sănătatea pentru ca-
uza învăţământului românesc. 
Plecarea lui lasă un gol imens în 
sufletul familiilor Hanu şi Vasiliu. 
Suntem alături de familia îndure-
rată. Dumnezeu să-l aibă în pază 
şi să-l ocrotească! (006901/NC-
261418)

• Colegii din Sindicatul 
Învăţământului Preuniversitar 
Sibiu regretă profund dispariţia 
celui care a fost prof. VALERIU 
DICULESCU - preşedinte al S.I.P. 
Galaţi. Condoleanţe familiei greu 
încercate. (0098833/NC-261419)

• Anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost cel mai bun soţ şi 
tată, 

VALERIU DICULESCU. Vei rămâne 
veşnic în sufletele noastre. Anca 
şi Octavian. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii "Sf. 
Vasile". (006916/NC-261431)

• Fosta echipă de rugby Automobilul 
Galaţi aduce un ultim omagiu fostului 
jucător şi antrenor de juniori şi copii, 
profesor VALERIU DICULESCU. “Adio, 
profesore!...” Antrenor prof. Viorel 
Secuianu. (006913/NC-261424)
• Suntem alături de Anca la marea 
durere pricinuită de trecerea în ne-
fiinţă a lui VALI DICULESCU. Familiile 
Secuianu. (006913/NC-261425)
• Profund îndureraţi regretăm trecerea 
fulgerătoare în nefiinţă a celui care a 
fost cel mai bun cumnat şi prieten 
VALERIU DICULESCU. Fam. Drăguş. 
(006916/NC-261432)
• Cu durere în suflete deplângem trece-
rea în nefiinţă a ginerelui nostru drag 
VALERIU DICULESCU. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fam. Ciupitu. (006916/
NC-261433)

• Timpul nu a mai avut răbdare 
pentru 

• Locatarii blocului CFR, 
Mihai Bravu 32, sunt 
alături de familia îndu-
rerată de pierderea ce-
lui care a fost 

Întreaga noastră com-
pasiune! Dumnezeu 
să-l aibă în paza Sa! (vl/
NC-261423)

MIHĂIŢĂ 
NISTOR. 

 • Regretăm enorm plecarea din-
tre noi a iubitului nostru verişor 

MARIAN ANDREI, 49 ani. 

Familiile Andrei şi Leonte. 
(002893/NC-261368)

• Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm dispariţia prematură a 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 

ANDREI MARIAN, 49 ani. 

Corpul neînsufleţit va fi depus la 
capela Bisericii Sf. Patelarie, Ada 
Marinescu. Familia. (002892/NC-
261369)

• Lacrimi sincere, profund regret, 
durere în suflet. Suntem alături 
de familia  regretatului nostru 
cuscru 

ANDREI MARIAN 

şi ne rugăm lui Dumnezeu ca su-
fletul lui să se odihnească în pace 
şi linişte. Dumnezeu să te ierte. 
Cuscrii Mircea şi Ionica împreună 
cu Gaby şi Adina. (006907/NC-
261412)

• Suntem alături de naşul nostru 
Tiberiu Ungureanu la pierderea ta-
tălui său. Dumnezeu să-l odihneas-
că şi să întărească familia îndoliată. 
Finii Dana şi Tatian Dima. (002882/
NC-261374)

• Cuvintele nu pot exprima dure-
rea pricinuită de decesul fulgeră-
tor al naşului nostru 

NISTOR MIHĂIŢĂ. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Finii, fam. Ifrosă C. (002896/
NC-261364)

• Pentru 

NISTOR MIHĂIŢĂ, 48 ani, 

timpul nu a mai avut răbdare! 
A plecat de lângă noi mult prea 
devreme. Suntem alături de Jeni 
şi Andrei, cu durere în suflet. 
Violeta şi tanti Mioara. (002896/
NC-261365)

• Zdrobiţi de durere suntem ală-
turi de Jeni şi Andrei la incredibila 
dispariţie a inegalabilului cum-
nat 

NISTOR MIHĂIŢĂ. 

Dumnezeu să-l ierte. Lacrimi şi 
flori pe preatimpuriul mormânt. 
Cu regret în suflet Nina şi Georgel. 
(002879/NC-261379)

• Regretăm nespus de mult dispa-
riţia fulgerătoare a bunului nos-
tru unchi 

NISTOR MIHĂIŢĂ. 

Suntem alături de Jeni şi Andrei în 
aceste momente grele. Dumnezeu 
să-l binecuvânteze şi să-l ierte. 
Nepoţii Gabriela, Bogdan şi Maria 
Alexandra. (002879/NC-261380)

Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
Nanu, Median şi Drăgan. (006902/
NC-261421)

ADAMACHI MITRIŢA. 

• Regretăm dispariţia mătuşii 
noastre 

ADAMACHI MITRIŢA. 

Dumnezeu s-o ierte! Fam. Matei. 
(006902/NC-261420)

• Un ultim omagiu pentru mătuşa 
noastră 

• Suntem alături de fami-
lia Mihaela şi Gelu Dobre 
în aceste momente grele 
de despărţire de cea care 
le-a fost o bună mamă şi 
soacră, 

Dumnezeu să o ierte. 
Teodora şi Lucian. 

(vl/NC-261430)

• Colectivul A.I.U.P.P.I. - C.A.R. 
Învăţământ regretă sincer decesul 
fulgerător şi prematur al profesoru-
lui VALERIU DICULESCU, preşedinte 
executiv al SIP Galaţi. Transmitem 
condoleanţe familiei profund îndu-
rerate. (006912/NC-261426)

• Reprezentant de marcă al miş-
cării sindicale, devotat colegilor 
în numele cărora a slujit timp de 
două decenii, încrezător în drep-
tate şi adevăr, profesorul VALERIU 
DICULESCU a încetat din viaţă lă-
sând în urma sa regrete profunde. 
Consiliul Naţional al Federaţiei 
Naţionale îi deplânge dispariţia 
fiind alături de îndurerata familie. 
Dumnezeu să-l ierte! (0098833/
NC-261413)

• Destine ce păreau să se frângă în 
clipe grele au mers mai departe, 
vieţi în necaz şi-au găsit alinare 
şi sprijin datorită profesorului 
VALERIU DICULESCU, preşedin-
tele executiv al S.I.P. Galaţi. Azi 
destinul lui s-a frânt, iar noi, co-
legii lui îndureraţi, nu putem 
decât să ne luăm rămas bun. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Condoleanţe familiei îndu-
rerate. Prof. Lidia Antoniu, prof. 
Laila Chitic. (006901/NC-261415)

prof. VALERIU 
DICULESCU - 

preşedinte executiv 
al S.I.P. Galaţi. 

O inimă generoasă s-a oprit, un suflet mare a plecat dintre noi, cel care 
ani de zile şi-a pus inima în apărarea drepturilor colegilor trecând într-o 
lume mai bună. S-a dus mult prea devreme, a lăsat în urmă cântecele 
cântate, versuri nescrise. I s-a dat ţărână rece în locul sufletului plin de 
căldură şi omenie. Lacrimi şi durere! Consternaţi deplângem trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost un mare om. Condoleanţe familiei greu 
încercate. Colegii şi prietenii din Biroul Executiv al SIP Galaţi. (0098833/
NC-261422)

MAREŞ 
MARIANA. 

• În aceste momente pli-
ne de tristeţe colegii de 
la C.A.R.S.I.P. Galaţi de-
plâng tragica dispariţie 
a celui care a fost pre-
şedinte executiv prof. 
VALERIU DICULESCU. 
Dumnezeu să-l odih-
nească! (0098834/NC-
261411)

• Astăzi, 5 iulie, se împlinesc cinci ani 
de la decesul soţiei mele 

LAZĂR ELENA, Moscu. Costică. 
(002442/NC-261268)

• Astăzi comemorăm împlinirea unui 
an de la trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost 

PELIN MIŢA. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. (001179/NC-261269)
• S-a scurs un an de când ne-ai părăsit, 
suflet bun şi blând 

ORAC PETRU. Ai luat cu tine o parte din 
sufletele noastre. Nu te vom uita nici-
odată. Soţia, copiii şi nepoţii. (002834/
NC-261271)

• Cu tristeţe îi anunţăm pe cei care au 
cunoscut-o pe 

NECULAI MARIANA că au trecut 9 ani 
de când a plecat dintre noi. Mătuşa 
Caterina. (002811/NC-261270)

• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (07/10/cs/13/NC-255045)
• Preiau firmă cu datorii. 0747396093. 
(002668/NC-260649)
• Vindem afacere bar cu terasă. Tel. 
0762358139. (006739/NC-260743)
• În fiecare săptămână, marţi şi mier-
curi, ora 17,00, organizăm întâlniri 
gratuite de prezentare oportuni-
tăţi de afacere şi câştig. Detalii tel. 
0766330382, 0753013688, 0721331389. 
(0098761/NC-260886)
• Închiriez imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(07/10/cs/13/NC-255043)
• Închiriez spaţiu frig. Telefon: 
0744499917. (07/10/cs/13/NC-
255046)

• Închiriez spaţii depozitare. Tel. 
0733002288. (0098751/NC-260506)

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (07/10/cs/08/NC-251725)
• Vând grajd cu anexe, 700 mp +curte 
4000 mp în comuna Lieşti. 0749957168. 
(009917/NC-252274)
• ###Lemn de foc###, fag, brichete 
rumeguş, cărbune lignit. 0743367957, 
0747085119. (001449/NC-255253)
• Vindem şi montăm pavaj, transport 
gratuit. 0742226723. (005222/NC-
255961)
• Vând garaj Piaţa 19. 0744134948. 
(005970/NC-258450)
• Vând maşină tencuit şi generator 
curent. 0745532633. (001988/NC-
258690)
• Vând obiecte ptr. măcelărie şi carman-
gerie: malaxor carne, spălătorie inox, 
masă tranşare carne cu blat rabatabil, 
tăvi inox pt. carne, diferite dimensiuni, 
suport inox preparate, cârlige inox pt. 
carne, butuc tranşare, feliator, cântare 
electronice, case de marcat Novitus. 
0758057484, 0745680483. (006580/
NC-258877)
• Vând 100 capre cu lapte şi 100 iezi, 
vagon de locuit. Telefon 0752501057. 
(006405/NC-259789)
• Vând vitrină frigorifică verticală, 
ieftin. Tel. 0742553193. (006427/NC-
259871)
• Ofer spre adopţie pui de pisică. 
0745184083. (006538/NC-260215)
• Vând barcă agrement şi peridoc, 
cu acte. 0740068460. (002534/NC-
260224)
• Vând pui de Labrador, negri. 
Informaţii la tel. 0744404587. (006571/
NC-260233)
• Vând /închiriez schelă completă, 
80 mp, 1200 E sau 1000 lei /lună. 
0768120344. (0098661/NC-260283)
• Vând şalupă 4 locuri, peridoc, motor 
Yamaha 50 CP, 2 T, preţ 11.000 lei. Tel. 
0720545027. (002591/NC-260420)
• Biciclete Elveţia, calitate şi preţ ex-
celent. Tel. 0755106523. (006643/NC-
260428)
• Garaj dublu Micro 39B, preţ avan-
tajos. Tel. 0749413016. (002604/NC-
260478)
• ##Vând garaj## 33 mp, teren pro-
prietate, str. Libertăţii, 22.000 lei. 
0755626340. (006664/NC-260508)
• Tratamente Fulga dezintoxicare, fi-
cat, rinichi, plămâni. Tel. 0236480928. 
(006675/NC-260554)
• Uşi ext. stejar +uşi interior, geamuri 
complet, inclusiv jaluzele tei, foarte 
bune, preţ sh. 0740253141. (002758/
NC-260932)
• Vând canapea, soldat +corp adia-
cent, bucătărie, masă. Tel. 0751148026. 
(002775/NC-260964)
• Vând pianină Karl Hardt, stare per-
fectă. Tel. 0751148026. (002775/NC-
260968)
• Vând cântar balanţă 10 kg, aparat po-
pcorn, râşniţă cafea. Tel. 0740072249. 
(002857/NC-261241)
• Vând pui ciobăneşti mioritic. Tel. 
0744480402, 0745621898. (002854/
NC-261244)
• ###Vând schele### Italia, orice canti-
tate, preţuri negociabile. 0727557688. 
(0098783/NC-261259)
• Vând la Lieşti grajd cu anexe 700 
mp+ 3 ha teren intravilan. 0749957168. 
(006880/NC-261261)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0731568459. (002875/NC-261383)
• Cedez concesiune loc de veci, 
12 mp (2 locuri) central, Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0744607845. 
(006733/NC-260733)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0746867061. (0098683/NC-260711)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/10/cs/18/NC-
158457)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0722747579. (06/10/ext/30m/
NC-256949)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Tel. 0740397381. (002488/
NC-260116)
• Cumpăr aparat auditiv. 0236334026. 
(006759/NC-260811)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, timbre, discuri, zia-
re timbrate, tablouri, eurocenţi, anti-
chităţi diverse. 0751167540. (006704/
NC-260892)

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri
• Liceul Particular “M. COMAN“, 
acreditat din anul 2006, profil uman, 
anunţă începerea înscrierilor pentru 
anul şcolar 2010-2011, astfel:

1) ÎNVĂŢĂMÂNT DE ZI 
(CLS. IX - XII) - 75 LOC.

2) ÎNVĂŢĂMÂNT 
CU FRECVENŢĂ REDUSĂ 
(CLS. IX - XIII) - 300 LOC.

Relaţii suplimentare la secretaria-
tul liceului, str. Domnească nr. 231, 
sau tel. 0236479432.

(0098602)

Meditaþii

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector re-
surse umane, Limbi străine(engleză, 
italiană, spaniolă, germană). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0097821/NC-219067)
• Cursuri unghii tehnice cu angajare. 
Telefon 0742770192. (001938/NC-
258494)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri: operator calculator, 
limbi străine, formator, mentor, cos-
metică, manichiură, coafor, unghii teh-
nice, reflexoterapie. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0098658/NC-260198)
• Şcoala Gimnazială Nr. 40 şi A.S. 
Sportivă "Junior" fac înscrieri la clasa 
a V-a, an şcolar 2010-2011. Sunt dis-
ponibile 10 locuri şi se asigură antre-
nament gratuit. Relaţii suplimentare 
tel. 0236468528 sau la secretariatul 
şcolii, între orele 8,00-14,00. (002745/
NC-260843)
• Superofertă! Curs IPM, diplome 
recunoscute. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0098829/NC-261282)

Licitaþii

• Română şi franceză, orice nivel. 
Telefon 0236469164. (002242/NC-
259421)
• Meditez pian. Tel. 0742076251. 
(006643/NC-260429)
• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (002652/NC-
260623)
• Meditaţii italiană. 0746061554. 
(002773/NC-261334)

• Vând presă şi greble. Tel. 0744999469. 
(006497/NC-260068)
• Vând combină de recoltat cerea-
le John-Deere 430, preţ negociabil. 
0730653261. (002778/NC-261025)

• RELISOC IPURL cu punct de lucru 
în Galaţi, str. Universităţii, nr. 7, ap. 
5, cam. 1, în calitate de lichidator 
judiciar al SC Vinificaţie şi Băuturi 
SA, aflată în procedură de faliment 
(dosar nr. 161/121/2005) aflat pe ro-
lul Tribunalului Galaţi în conformi-
tate cu Legea 85/2006 şi a Codului 
de Procedură Civilă organizează 
licitaţie publică cu strigare în data 
de 10.08.2010 ora 11,00 pentru te-
renul aferent Unităţii de Vinificaţie 
Bălăbăneşti, jud. Galaţi, în suprafaţă 
de 7.929,36 mp. Valoarea de pornirea 
a licitaţiei este de 85.109 lei. Preţul nu 
include TVA. Condiţiile participării la 
licitatie, cât şi alte informaţii se obţin 
prin procurarea caietului de sarcini 
contra 1.000 lei plus TVA, disponibil 
la punctul de lucru al societăţii de li-
chidare cu 2 zile înaintea organizării 
licitaţiei. Prezentul anunţ reprezintă 
notificare pentru debitoarea falită şi 
orice persoană fizică sau juridică inte-
resată în cauză. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236321155. (0098812/NC-261231)
• RELISOC IPURL cu punct de lucru 
în Galaţi, str. Universităţii, nr. 7, ap. 5, 
cam. 1, în calitate de lichidator judi-
ciar al SC Agrovin SA Iveşti, aflată în 
procedura falimentului în dosarul nr. 
11/121/2001, aflat pe rolul Tribunalului 
Galaţi, în conformitate cu Legea 
85/2006 şi a Codului de Procedură 
Civilă organizează licitaţie publică cu 
strigare în data de 10.08.2010 ora 12,00 
pentru următoarele terenuri după 
cum urmează: 1. Teren aferent Ferma 
nr. 18 Lieşti în suprafaţă de 83.137,73 
mp, preţ pornire licitaţie, 189.772 lei. 
Preţul nu include TVA. Condiţiile par-
ticipării la licitaţie, cât şi alte informaţii 
se obţin prin procurarea caietului de 
sarcini contra 1.000 lei plus TVA, dis-
ponibil la punctul de lucru al societăţii 
de lichidare până în preziua organiză-
rii licitaţiei. Prezentul anunţ reprezintă 
notificare pentru debitoarea falită si 
orice persoană fizică sau juridică inte-
resată în cauză. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236321155. (0098811/NC-261233)

• Ne-a părăsit discret şi uluitor 
de repede domnul 

profesor VALERIU 
DICULESCU, 

un bun coleg şi un remarcabil pro-
fesor, îi vom păstra vie amintirea 
şi aducem sincere condoleanţe 
întristatei familii. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 

Colectivul Casei Corpului 
Didactic Galaţi.
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere
• Ţiglina, A-uri, ultraîmbunătăţită, 
90.000 lei. 0742204076. (001469/NC-
257024)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern, 87.000 lei. 
0771603815. (006472/NC-260007)
• Vând garsonieră 280 mil. Tel. 
0756261115. (002655/NC-260618)
• Vând garsonieră Ţiglina, str. Saturn, 
bl. I6, preţ negociabil. 0753166444. 
(002675/NC-260684)
• Garsonieră zonă ultracentrală, 95000 
lei negociabil. 0770647181. (006736/
NC-260730)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă. Tel. 
0743536242. (006877/NC-261326)
• Vând garsonieră etaj intermediar, 
neg. 0729811797. (002792/NC-261337)
• Vând garsonieră Dunărea. Tel. 
0756881980, 0756894859. (006909/
NC-261397)

• Vând garsonieră et. 3, baie, balcon, 
amenajată, 55.000 lei. 0749083939. 
(7/10/pc/01/NC-261405)

• Apartamente absolut noi, 
s=36-65 mp, dotări de ul-
timă oră, panouri solare, 
CT, diferite zone, 70.000-
160.000. Tel. 0751183601, 
0751183602. (0098652/NC-
259986)

Vânzări  apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 7/10, simplă, curată  - 16.000 E neg.
Gars. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termop., baie, g, f, p  - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie  - 50.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, et. 3/9, balc., cu vedere la Dunăre, ultralux  - 25.000 E neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, g, p, spaţios  – 40.000 E neg.
2 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, AC, spaţios  - 40.000 E
2 dec. Micro 17, et. 1/4, simplu  – 140.000 lei neg.
2 dec. M17, et. 3/4, contorizat, termopan, G, F, curat  - 145.000 lei
2 dec. P.C., parter, balc. cu autorizaţie, termp.  - 155.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, balcon, la cheie  - 115.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 7/10, îmb., spaţios  – 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie, fr CT  – 43.000 E
2 dec. Sid. Vest, et. 4/4, termopan, simplu  - 130.000 lei.
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat   – 155.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  - 40.000 E
3 dec. Micro 17, et. 3/4, 2 băi, contorizat, curat  – 185.000 lei
3 dec. N. Leonard, parter, modif. Modern, la cheie  - 65.000 E neg.
3 sdec. M17, et. 2/4, 2 balc., simplu  - 135.000 lei neg.
3 dec. Micro 20, p/10, 2 băi, spaţios, simplu, curat  – 170.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, bloc cu subsol, simplu, curat  – 135.000 lei neg.
3 dec. PC, et. 1/8, la cheie, toate dotările  - 80.000 E neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, temop., f, g, p  – 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif.  - 270.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  – 135.000 lei neg.
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 90.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, 2 AC, curat  - 65.000 E neg.

4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber  - 64.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunăt., spaţios  - 55.000  E

VâNzĂRI CASE şI TERENURI

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 95.000 E neg.
Casă şendreni, St- 480 mp, SC- 80 mp, constr. BCA, simplă  – 100.000 lei neg.
Casă Port, ST - 200 mp, 2 cam., demolabilă  - 27.000 E neg.
Casă str. Română, ST - 220 mp, demolabilă  - 25.000 E neg.
Smârdan, St- 600 mp, D- 25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S- 1120 mp, D- 35 m  - 15E/mp neg.
zătun, S- 36.000 mp - 100.000 lei neg.
V. Alecsandri, S- 3000 mp, D- 30, cart. nou  – 12 E/mp neg.
Costi, S- 1100 mp, D- 43  – 15 E/mp neg.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, et. 2/4, mob., utilat, modern  – 130 E 
 1 cam. Maz. I, et. 9/10, mob. , utilat, CT  – 500 lei
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, mobilat, utilat  - 150 E 
2 dec. M 16, et. 4/4, mobilat, utilat  – 160 E
2 dec. Ţig. I, mobilat, semiutilat  - 150 E
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, nemobilat, simplu  – 600 lei
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat  - 700 lei

pentru mai multe oferte Vă aşteptăm la sediul agenţiei.

1 cam MAz 1, parter, bl mixt, simplu, liber  73.000lei
1 cam DOJA, et. 4, simplu, liber, balcon  75.000lei
1 cam ICF, D-uri, et. 3/4, TP, curat  91.500lei
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, g+f, Tp, 42mp  83.000lei neg
1 cam MAz 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla  22.000E
1 cam MAz 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp  105.000lei

2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext.  125.000lei
2 sdec M 19, et. 7/10, g+f+p, Tp, 52mp  125.000lei 
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp  130.000lei neg
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC  130.000lei
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu  135.000lei
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber  135.000lei
2 dec M 14, parter, balcon, Tp, Um, g+f+p  140.000lei

3 dec M 17, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane  185.000lei
3 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et. 1/4, CT, AC, Tp  55.000E neg

2 cam MAz 1, mob. si utilate, Br-uri, et. 8/10,  180E/luna
3 cam M 16, et. 1/4, nemob, simplu  150E/luna
3 cam PC, et. 3/4, B-uri, nemob  600lei/luna
3 cam ICF, N-uri, mob si utilate, CT, TP, AC  200E/luna
3 cam PC, et. 3/4, mob si utilate  250E/luna 
2 cam Valea Tiglinei, mob si utilat, lux  300E/luna

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m  12.000E neg
Teren Str. Frunzei ST=400mp, D=16m  150E/mp
Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, Sc=255mp, 
D=19m, 95.000E neg (sau variante imobiliare, auto)

2 dec M 20, B-uri, et.3/4, Tp partial, UM 1 40.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  143.000lei
2 dec M 17, F-uri, et.3/4, Tp, UM  145.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, semimob 145.000lei
2 dec ICF, P-uri, parter, Tp  160.000lei neg
2 dec SID, SD-uri, et. 3/4, g+f+p, 2 balc.  35.500E
2 dec MAz 1, BR-uri, et. 7/8, Tp, AC  160.000lei

2 dec MAz 2, M-uri, et. 3/4, g+f, 2 balc., 57mp  38.000E
2 dec MAz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber  47.000E
2 dec Centru, bl. nou, et.1/4, g+f, Tp, 2 balc.   48.000E
3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu, liber, 70mp  30.000E 
3 dec DOJA, et. 3/4, g+f, Tp, izolatie ext.  160.000lei
3 dec ICF, T-uri, et. 4/4, CT, Tp, 2 bai  165.000lei neg
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  180.000lei

• Urgent apartament o cameră zonă 
bună. 0745227466. (002377/NC-
259830)
• P.f. vând 1 cam. ICFrimu, 4/4, sim-
plu, 80.000 lei neg. Tel. 0745239816. 
(006579/NC-260450)

• Vând apartament o cameră G, 
Mazepa, multiple îmbunătăţiri, nego-
ciabil. Tel. 0745622141. (006392/NC-
260136)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, 65000 lei. 
0742846233. (0098764/NC-260946)
• Vând 1 cameră Nae Leonard bl.D8, 
etaj 1, îmbunătăţit, 94000 lei. Tel. 
0745651268. (006837/NC-261117)
• 1 cam. Doja, 75.000 lei. 0756891348. 
(7/10/bc/1/NC-261329)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră, 9/11, bl. BR4B, Mazepa I. 
0745175419. (002767/NC-261338)
• Vând cameră nefamilişti C1, et. 2, 
Micro 40. Tel. 0751568396. (006865/
NC-261349)
• Vând apartament o cameră Micro 
40, et. 3, 21 mp, gaze. 0722686179. 
(006908/NC-261398)
• Vând 1 cam. Mazepa, et. 2, T, AC, 
25.000 E. Tel. 0740273879. (6/10/td/03/
NC-261402)
• Vând apartament o cameră 
Centru, Piaţă, bloc nou, etaj 1/7. Tel. 
0728455255. (006746/NC-260749)

• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098677/NC-260902)

• CENTRALA TERMICA, TERMOPAN, 
55MP, 0749374726 (0510gc05/NC-
150952)
• Superofertă! Decomandat, Micro 
38, parter, balcon, simplu, 95000 ne-
gociabil. 0747708566. (05/10/bc/28/
NC-170692)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, 35500 E. 0742909794. (006003/
NC-252975)
• Urgent 2 semidec. etaj 1, 40 mp, 
75.000 lei. Telefon 0766966373 
(0510gc18/NC-255394)

• ###Vând### ap. 2 cam. semide-
comandat şi neamenajat, D3, et.1, 
Saturn- Ţig.I, variante. 0741682875. 
(0098516/NC-259046)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
135.000. Tel. 0752614456. (002196/NC-
259291)
• Urgent apartament 2 camere, zonă 
bună. 0755541794. (002377/NC-
259787)
• P.f vând apartament 2 sdec. Ţig.3, 
parter. Tel. 0749167101. (006461/NC-
259993)
• P.f vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Mazepa II. Tel. 0744793542. 
(006467/NC-260001)
• Vând apartament în ICF la parter, 2 
cam. decomandate. Tel. 0755110372, 
0748573923, 0746384106. (006471/
NC-260004)
• PF vând apartament 2 camere, 
Micro 14, etaj 1/4, îmbunătăţit. Tel. 
0236830357, 0757249104. (006506/
NC-260088)
• Vând 2 camere PS-uri, et. 3, variante 
o cameră, auto. 0746189965. (006559/
NC-260276)

• Vând apartament 2 cam. zona Piaţa 
Centrală, preţ 45.000 E neg. Tel. 
0742894259. (002546/NC-260315)
• Particular, vând 2 cam. dec., et. 1, 
stradal, Siderurgiştilor, IREG. Tel. 
0336109027. (006625/NC-260371)
• Apartament 2 camere, bloc J, Micro 
19, etaj 2/4, 43.000 E. Tel. 0763733606. 
(002598/NC-260431)
• Apartament Mazepa II, parter, îm-
bunătăţiri şi mobilat, 80.000 E. Tel. 
0742155289. (006661/NC-260644)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. semi, 
et. 3/4, Ţiglina 1, liber, 1,4 mld, neg. Tel. 
0729107779, 0749409673. (002659/NC-
260655)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, îmbunătăţit, preţ negociabil. 
0758936794. (002696/NC-260719)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 3, cu-
rat, 132.000 lei. Telefon 0766-966373, 
0746-551187 (0710gc03/NC-260734)
• Vând ap. 2 cam., 45000 euro. Tel. 
0742848512. (006737/NC-260745)
• Vând 2 camere confort 1, 120000 lei. 
0742846233. (0098764/NC-260947)

• Vând 2 decomandate, etaj 1, zonă 
bună. 0757594575. (0098764/NC-
260949)
• Vând ap. 2 camere, et. 2, Micro 16, 
preţ 146.000 neg. Tel. 0743312247. 
(002780/NC-260987)
• Vând 2 decomandate, etaj bun, ne-
gociabil. 0757921394. (002792/NC-
261007)
• P.f. vând ap. 2 camere decomandate, 
et. 1, Mazepa II. 0749527635. (006822/
NC-261046)
• Vând ap. 2 cam. Viaduct, et. 1, 
110000, 39 mp. 0757735822. (006856/
NC-261103)
• 2 camere, PR-uri, 65mp, liber, la 
cheie. Tel. 0745361207. (0610gc13/NC-
261230)
• URGENT 2 decomandate, stradal, 
parter, bloc nou, SUPER PREŢ 0728-
927192 (0610gc13/NC-261232)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, et.4/10, Micro 19. Tel. 0740162464. 
(006878/NC-261237)
• Vând 2 dec. 3/4, Micro 17, 145000 
lei neg. Tel. 0743031664. (002855/NC-
261243)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 17. Tel. 0745310798. (002863/
NC-261272)
• Vând ap. 2 camere, bl I3, Micro 19, 
et. 7. Tel. 0741625800. (002869/NC-
261273)
• 2 CAMERE ŢIGLINA 2, ET. 1/4, PREŢ 
27.000 EURO, TEL 0748647760. (07/10/
cs/08/NC-261295)
• Vând apartament în Micro 39A, rate 
15 ani, direct prorietar, 0722245260. 
(07/10/cs/16/NC-261301)
• 2 DECOMANDATE IC FRIMU, SPAŢIOS, 
33.000 EURO, 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-261306)
• 2 semidecomandate Ţiglina II, etaj 1, 
simplu, LIBER, 120.000 lei, 0745/526231. 
(07/10/cs/06/NC-261309)
• 2 decomandate Mazepa II, etaj 1, îm-
bunătăţiri, zonă liniştită, 165.000 lei, 
0754/267318. (07/10/cs/06/NC-261310)

Vânzãri
2 camere

Piaþa
Imobiliarã

• P.f. vând 2 dec., M18, 8/11. Tel. 
0747770154. (002853/NC-261327)
• 2 dec., M20, et. 3/4, frumos, 130.000 
neg. 0756533396. (7/10/bc/1/NC-
261330)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
16, neg. Tel. 0727180965, 0746585425. 
(006828/NC-261333)
• Ap. 2 cam., Centru, et. 3/4, poz. est. 
Tel. 0766530305. (006888/NC-261355)
• Două decomandate Micro 18, zona 
Spitalului Judeţean. 0745533216. 
(002887/NC-261375)
• Urgent 2 dec., et. 1, Grădina Publică, 
simplu, liber, st 58 mp başcă, 27000 
E neg. 0755600099. (002900/NC-
261387)
• 2 decomandate Mazepa 2, et. 2, 58 
mp, 165.000 lei. 0751599947. (002901/
NC-261390)
• 2 camere M19, Ac, TM, UM, stradal, 
95.000 lei. 0749928208. (002901/NC-
261392)
• Vând ap. 2 camere Ţig. II, 1/4, merită 
văzut. Tel. 0770743100. (006905/NC-
261394)
• Vând 2 dec. ICFrimu, et. 3/4, termo-
pan, simplu, liber, 39.000 euro neg. 
0754414428. (7/10/pc/02/NC-261401)

• Vând 2 dec. ICFrimu, et. 3, 54 mp, T, 
G, F, 35.500 E. Tel. 0740273879. (6/10/
td/03/NC-261403)
• 2 camere c.f.1, M19, amenajat, 
105.000 lei. 0749083939. (7/10/pc/01/
NC-261406)
• Vând 2 decomandate ICF, et. 3, 
mobilat, îmbunătăţit, 160.000 neg. 
0749083939. (7/10/pc/01/NC-261407)
• Două camere M40, et. 1, mobilat şi 
utilat, 90.000 lei. 0749083939. (7/10/
pc/01/NC-261408)
• Vând două camere Ţiglina2, et. 1, 
îmb., 33.000 euro. 0749083939. (7/10/
pc/01/NC-261409)
• Vând 2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, multi-
ple îmbunătăţiri. Tel. 0770743100. 
(006449/NC-259971)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098677/NC-260914)

Vânzãri
3 camere

• P.f vând sdec, Ţig.III, 3/4, îmbunătă-
ţiri, 175.000 lei. 0768797012. (004943/
NC-255315)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor. Relaţii telefon 0744785205. 
(006149/NC-258958)
• Superofertă! 3 cam. Micro 17, et. 2/4, 
st =65 mp, balcon, simplu, 125000 lei 
neg. 0747708566. (06/10/bc/7/NC-
259377)
• Urgent apartament 3 camere, zonă 
bună. 0755541794. (002377/NC-
259788)

• PF 3 camere, confort 1, Micro 39C, 
decomandat, 2 băi, 70 mp, parter, po-
sibilităţi extindere, 190.000 neg. Tel. 
0740695586. (002470/NC-260111)
• Vând apartament 3 camere, str. 
Gh. Doja nr. 7, bl. 6A, sc. 1, et. 2, ap. 
9, decomandat, preţ negociabil. Tel. 
0740760778. (002454/NC-260158)
• Vând apartament 3 camere Cuca 
sau schimb cu Galaţi. Tel. 0749669367, 
0748208800. (002565/NC-260361)
• Vând apartament 3 camere, Doja, 
54000 euro. 0740423210. (006731/NC-
260709)
• 3 Sid Vest dec 3/4, ct, t, g, f, p, mobilat 
60.000 E. 0753.118584. (07/10/mr/02/
NC-260747)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
3, bl. L, ap. 54, sc. 3, et. 3, în spate 
Bingo Europa, preţ avantajos, urgent. 
0743851123. (002741/NC-260838)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, îmbunătăţit, etaj 3, Micro 
16. 0740072198. (002583/NC-260913)
• 3 decomandate bloc 1998, Micro 
17, spaţios, 47000 euro. 0747700547. 
(07/10/bc/3/NC-260923)

• Vând 3 camere decomandate, 2 
balcoane, 165000 lei. 0754209310. 
(0098764/NC-260948)
• Vând ap. 3 camere, g,f,t, gaze, etaj 4/4, 
150000 negociabil. Tel. 0723434706. 
(002833/NC-261203)
• Superofertă! 3 sdec. Centru, CT, 
AC, g,f,p, TM, liber, 32000 euro. 
0747708566. (07/10/bc/7/NC-261291)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, spa-
ţios, LIBER, 170.000 lei, 0745/526231. 
(07/10/cs/06/NC-261311)
• 3 sdec. M17, p/4, îmb., 120.000. 
0756533396, 0756891348. (7/10/bc/1/
NC-261328)
• Ap. 3 cam., Micro 39B, et. 1, deco-
mandat. Tel. 0766530305. (006888/
NC-261356)
• P.f. 3 sdec., Mic. 38, parter. 
0755600099. (002900/NC-261389)
• 3 camere Centru, CT, AC, TM, 32.000 E 
neg. 0751599947. (002901/NC-261393)
• Vând ap. 3 sdec., M17, et. 2/4, balc., 
spaţios, simplu, 135.000 lei neg. 
0764869881. (7/10/pc/02/NC-261400)
• Vând 3 cam,. M21, et. 3, 110.000 lei. 
Tel. 0740273879. (6/10/td/03/NC-
261404)

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• P.f vând apartament lux. Merită 
văzut. 0723567796. (006683/NC-
260574)

• Vând apartament 4 camere M17, par-
ter, vad bun, privatizare, utilat, 65.000 
E neg. şi urgent. Tel. 0756380766. 
(006418/NC-258411)
• Ap. 4 camere ICFrimu, 48.000 euro, 
negociabil. 0722850396. (006331/NC-
259527)

• Vând apartament 3 camere, 
bloc B (Campusul Studenţesc), 
etaj I, decomandate, îmbu-
nătăţiri. Tel. 0236310332 şi 
0740290307. 
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Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
Garsoniere

Gars M 40,2/4,tm,p,g,f,wc                   20.000 Ron
Gars Viaduct ,et.1,simpla                 38.000 Ron
Gars Tig 2,et1, g,f,p,usi noi,balcon   83.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,curata              40.000 Ron 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                      75.000 lei neg
Ap 1cam Port ,et intermed, simplu      60.000 Ron
Ap 1 cam Mazepa,parter,imbunatatit    21.000 E
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat             35.000 E 
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     140.000 lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                      110.000 Lei
2 sdec Tig 1, et.3,2 balc ,imb            125.000 Lei 
2 cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC            75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat                120.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc          105.000 lei neg
2 dec IREG et.4,tm,g,f,p                    125.000 Ron 
2 cam  M 19,parter,tm,p,usi noi          90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.TM,P,USI NOI        150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc     42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM             130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM         165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc                  170.000 lei
3 sdec Tig 1,et.2, liber,1 balc              140.000 LEI
3 dec M 13,et.2,SIMPLU                     155.000 lei 

3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,              165.000 lei
3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb          160.000Ron 
3 dec SID V, P/4 ,curat                       42.000 E
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    185.000  lei
3 dec Tig 2,2 balc,ct,tm,p, p/4           210.000 Lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT                130.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, 75mp                   180.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P,               170.000 LEI 

VANZARI CASE SI TERENURI
· Casa P+1,M 17 Zona Oltului, lux  400.000 E
· Casa NOUA Odaia 1500 MP    130.000 LEI
· Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati   230.000 Lei
· Casa  STR. Posta Veche ,800 MP  90.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, mobilata ,utilata    550 lei
Ap 1 cam M 20. Mobilat,utilat    550 lei
2 dec ICF renovat, nemobilat                600 lei
2 dec Maz 1,et.INT, mobilat,utilat           170 E
Ap 1 cam  Maz 1 mobilat,utilat lux      150 E neg
3 dec TIG 1 mobilat-utilat                     600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat         450 lei

Oferta zilei: 3 sdec., M. 17, et. 3, 125000 lei

- gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu,  78.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM,  89.000 LEI
- 1 cam, M20, 9/10, renovat recent,  75.000 LEI
- 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T,  21.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  115.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu,  37.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie,  30.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  176.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie,  55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane,  55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO

- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie,  165.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu,  205.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  165.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T, 135.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m,  10 EURO/mp

VANZARI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou,

 ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp, 65.000 EURO
* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (006725/NC-260700)
• 4 camere Vega, Ultimul Leu, mobilat, 
utilat lux. 0745523047. (0098699/NC-
260884)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandat, supermobilat +garaj. Tel. 
0745613888. (006797/NC-260908)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
16, îmbunătăţit, curat, avantajos. Tel. 
0742384159. (002825/NC-261175)

• Vând urgent apartament 4 ca-
mere, 3/8, decomandat, simplu, 
liber, 54.000 euro neg. +bonus. 
0744518372. (006884/NC-261325)

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Urgent bani cash 1-2 camere. 
0755541794. (002377/NC-259786)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

Vânzãri
Case

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezidenţial 
Vega (duplexuri), teren 600 
mp, s.u 280 mp, pregătită mu-
tare, variante imobiliare, rate. 
Tel. 0741097144. (0098694/
NC-257618)

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
2 camere

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (07/10/cs/08/
NC-234347)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)

• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
plata cash. 0743040128. (0098320/NC-
257450)
• Cumpăr apartament 2 camere 
prin credit "Prima casă", în Sid. Vest. 
0735654826. (vl/NC-259678)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr 2 camere. Tel. 0757594575. 
(0098764/NC-260950)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1,2 camere, plata imediat, 0745-361207 
(0610gc13/NC-261236)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
doar particulari, SMS. 0728950320. 
(002792/NC-261335)
• Doresc să cumpăr apartament 
2-3 camere, caut vânzător serios. 
0724798995. (7/10/pc/01/NC-261410)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Cumpăr 4-5 camere Mazepa. Telefon: 
0722790562. (07/10/cs/17/NC-261314)

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, preţ negociabil.  
0753028868.

(001244)

 • Vilă Vânători, st =820, sc =332, com-
plet utilată, acceptăm ap. + diferenţă.

 0740313426. (006525/NC-260220)

• Ocazie. 56000 E, str. Principală, 

sat Costi. 0757930835. (006723/NC-
260681)

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (006304/NC-243063)
• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)

• Vilă Ştiinţei, D+ P+ E+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii. 350000 Euro negociabil. 
0745586568. (vl/NC-258046)
• Vând vilă sat Costi, schimb apar-
tament. 0744134948. (005970/NC-
258449)
• Vilă Ştiinţei, d+ p+ e+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii, 350.000 euro negociabil. 
0745586568. (001806/NC-258497)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (006106/NC-258803)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (006141/NC-258954)
• Vând casă, schimb cu 2 ap. 3 cam sau 
1 plus diferenţă. 0740209505. (006231/
NC-259275)
• Vând casă cu mansardă, living, bu-
cătărie, 2 băi, 3 dormitoare, Traian, 
comuna Şendreni, 50.000 E neg. Tel. 
0745499831, 0743827674. (006373/NC-
259684)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, pro-
prietar, toate utilităţile, preţ neg. 
0753104134. (002260/NC-259845)
• Vând casă finisată, nouă, mansardă, 
Smârdan. 0746145426. (006480/NC-
260014)
• ##Vilă## 2008, proiect deosebit, 
zonă rezidenţială, 195.000 E. Tel. 
0742936473. (006505/NC-260091)
• Vilă s+p+e+m - sloc. 360 mp, te-
ren 315 mp, accept variante. Tel. 
0755048027. (002452/NC-260160)
• Vând urgent teren intravilan 
Tuluceşti. Tel. 0763699694. (006526/
NC-260201)Piaþa ImobiliarãAR
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Important!

Piaþa
Imobiliarã

Garsoniere si Camere                 25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t 165.000 neg
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 180.000 ron
2dec M-16 3/4 UM,t,g,f,p si garaj 40.000 E neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-16 3/4 Simplu, geam la baie 125.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 175.000 ron
2sdc M-17 p/4 Simplu 35.000 E 
2dec M-17 4/4, 2 balc. Simplu 130.000 ron
2dec M-17 3/8 UM,ac, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-18 3/10 t,g,f,p 41.000 E
2dec M-18 1/10 2 balcoane 160.000 ron
2dec M-19 1/4 UM,g,f,t 100.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-20 1/10 termopan 140.000 neg
2dec M-20 3/4 t,g,f 140.000 neg
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane 38.000 E
2dec General 4/4 Simplu 53mp 33.000 E 
2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane 165.000 neg

2dec ICFR 1/4 g,f,t Liber 160.000 ron
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M-14 4/5 p,t,gaze separate 38.500 E
2dec M-13B p/4  balcon 135.000 ron
2dec M-13B 3/4 AC,g,t,p 38.500 E neg
2sdc M-38 p/4 balc 10mp,g,f,t 90.000 ron
2sdc M-39B 1/4 t,p, Liber 110.000 neg
2sdc M-40 3/4 Simplu 100.000 ron
3sdc Tg-1 2/4 UM,t,cu subsol 140.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3sdc M-16 1/4 2 balcoane, 69 mp 160.000 ron
3dec M-16 1/4 Simplu 190.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu Curat 38.000E
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-20 9/11 UM,f,g,t, 2 gr.sanit. 160.000 neg
3dec M-21 3/4 t,g,f renovat 170.000 ron
 3dec Sid.V 2/4 2gr.sanitare,t 165.000 
 3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 
74mp Simplu 43.000E
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon 185.000 neg
3dec ICFR 3/4 g,f,t 185.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate / 
nemobilate.

Garsonieră Port, 5/7, 20 mp  - 43.000 lei neg.
Garsonieră Viaduct, 3/4, 
balcon, grup sanitar  - 60.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, gaze  - 65.000 lei
1 cam. Mazepa I, 6/7, tmp, îmb.  - 100.000 lei
1 cam. N. Leonard, 1/4, 42 mp, bl. mixt  - 110.000 lei
2 dec. Piaţa Centrală, 5/8, 64 mp, curat  - 180.000 lei neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon  - 155.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 1/4, simplu  - 170.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. 2, 3/4, CT, renovat  - 150.000 lei
2 dec. Ţig. 1, 1/4, CT, amenajat  - 41.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp  - 125.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, tmp, curat  - 140.000 lei neg.
 2 sdec. Micro 19, 4/4, CF1, 55 mp, amenajat  - 115.000 lei
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, CT, tmp  - 115.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, balcon, amenajat  - 150.000 lei
2 dec. Micro 40, 1/4, mobilat şi utilat  - 105.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 60 mp  - 120.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp  - 95.000 lei neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, mobilat, amenajat  - 100.000 lei
2 dec. Micro 14, 1/4, tmp, îmb.  - 150.000 lei
2 dec. Doja, 4/4, 65 mp, CT, tmp  - 35.000 E
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane  - 37.000 E
2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu  - 125.000 lei
3 sdec. Micro 40, 4/4, stradal, balcon  - 105.000 lei
3 sdec. Micro 40, p/4, curat  - 95.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, balcoane  - 180.000 lei
3 dec. N. Leonard, 1/4, R-uri, CT, tmp  - 55.000 E
3 dec. Micro 20, p/8, 80 mp - 180.000 lei
3 dec. Micro 20, 9/10, 70 mp, 
tmp, amenajat  - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, cf1  - 140.000 lei
3 sdec. Micro 19, 4/4, amenajat  - 110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, 2 băi, 2 balc.  - 185.000 lei 
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, tmp  - 55.000 E
4 dec. N. Leonard, p/4, amenajat, 100 mp  - 240.000 lei

Vânzãri
Case

• Vănd casă Şendreni, 3 camere, 
650mp, 120.000 lei. Telefon 0766-
966373 (0610gc12/NC-260207)
• Vând casă cu mansardă la roşu, 
stradal, sat Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 
0727907859, 0741329060, 0744995565. 
(002521/NC-260254)
• Casă de vânzare Stoicani. Tel. 
0756541786. (002561/NC-260363)
• Vând casă Independenţa, lângă Piaţă. 
Tel. 0752326742. (002595/NC-260414)
• Vând vatră casă 710 mp în comu-
na Tuluceşti, sat nou, 350 mil. Tel. 
0720545027. (002591/NC-260421)
• Vând casă cărămidă, an 2009, toate 
utilităţile, com. Independenţa. Tel. 
0757679790. (006654/NC-260433)
• Vând casă Smârdan. 0740877569. 
(006657/NC-260489)
• Vând casă com. Smârdan, lângă 
şosea, 60.000 lei neg. 0744253746. 
(002610/NC-260503)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (002673/NC-260692)
• Vând casă Cişmele, apă curentă, 
98.000. 0740621487. (006763/NC-
260809)
• Vând casă Vânători p+1, 150 mp, la 
roşu, din cărămidă porotherm, tablă 
lindab, ferestre Velux, termopane, 
suprafaţă teren 700 mp, intravilan, 
39000 E. Tel. 0742630686. (002749/NC-
260951)
• Vând casă +curte zona Catedralei. 
Tel. 0751148026. (002775/NC-260966)
• Vând casă +curte, 1000 mp Băleni. 
Tel. 0751148026. (002775/NC-260970)
• Vând casă str. Poşta Veche. Tel. 
0754360205. (006814/NC-261024)
• Vând casă Alexandru cel Bun nr. 2. 
0236423762. (002848/NC-261256)
• Vând casă sat Costi, condiţii ca la 
bloc, preţ avantajos. Tel. 0748309696, 
0744170450. (002866/NC-261324)
• Vând casă utilităţi, zonă bună, neg. 
0726104961. (002792/NC-261336)
• Vând casă sat Viile, preţ neg. Tel. 
0745299104. (006895/NC-261351)

• Vând două case, în Câmpina, teren 
770 mp, utilităţi, deschidere la stra-
dă 28 m, 250.000 euro, negociabil. 
Tel. 0722793251. (vl/NC-260443)

• Casă nouă P+1, zona Vega, Barieră, 
la cheie, rate, variante. 0745208845. 
(006082/NC-258731)

• ###Cumpăr### casă zona Bălcescu- 
Mihai Bravu. 0743305206. (0098516/
NC-259042)
• Cumăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745-361207 (0610gc13/
NC-261235)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (07/10/cs/08/NC-234346)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756467632. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Închiriez vilă minim 6 camere sau 
apartament 4 camere. Tel. 0758383883. 
(002524/NC-260251)

• Schimb ap. 2 camere sdec. + dife-
renţă pentru ap. 2 camere dec. Tel. 
0743143519. (002607/NC-260507)
• Schimb apartament 1 cameră cu 2-3 
camere plus diferenţă. 0769279098. 
(0098684/NC-260720)
• Schimb apartament 2 camere cu 3-4 
camere, ofer diferenţă. 0744639142. 
(0098684/NC-260721)
• Schimb casă cu 3 camere, gaze, 
Bariera Traian, cu apartament 3 came-
re plus diferenţă. Relaţii la 0741341220. 
(002822/NC-261174)
• Schimb 1 cam., et. 1, M19, cu ap. 2 sau 
3 cam., +diferenţă. Tel. 0747884007. 
(002870/NC-261358)
• P.f. schimb spaţiu comercial 
Ţiglina I, 90 mp cu apartament. Tel. 
0721890686. (006574/NC-260230)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006098/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (07/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Tel. 0756304989. (05/10/bc/22/NC-
252100)
• Oferim cazare studenţi+ salariaţi. 
0749247774. (001863/NC-258280)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)

• Închiriez apartament 3 camere, 
nemobilat, Ţiglina 3, 150 E/ lună. 
0721206374, 0761686113. (001958/NC-
258615)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Închiriez garsonieră mobilată. Telefon 
0745380816. (002345/NC-259724)
• Garsonieră mobilată şi utilată "Muncă 
şi Artă", 100 E. 0745227466. (002377/
NC-259785)
• Închiriez apartament 2 camere, PS-
uri, Ţiglina I. Tel. 0748302515. (002484/
NC-260114)
• O cameră utilată, mobilată lux Ţiglina. 
0744518860. (002539/NC-260454)
• ###Ofer### apartament central în re-
gim hotelier. Tel. 0741172586. (006672/
NC-260545)
• Cameră mobilată băieţi salariaţi, 
200 lei. Tel. 0236480928. (006675/NC-
260548)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Centru. Tel. 0724933330. (002636/NC-
260625)
• Închiriez apartament 4 camere, 
etaj 7, Complex Ancora, convenabil. 
0741071077. (006715/NC-260669)
• Închiriez apartament două camere, 
Ţiglina I, mobilat nou, toate utilităţile, 
4/4. 0742911992, 0746432534. (006718/
NC-260689)
• Ocazie! Vilă la cheie, central, negoci-
abil, birouri, videochat, echipe munci-
tori, elevi, studenţi sau regim hotelier. 
0745361207. (006742/NC-260740)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, A1, PENTRU 
BIROURI, TEL.: 0748647760. (07/10/
cs/08/NC-260791)
• Închiriez ap. 1 cam., mobilată, în 
Micro 20. Tel. 0748165698, 0336111353. 
(002672/NC-260897)
• Închiriez sau vând apartament cu 
4 camere cu vedere la Dunăre. Tel. 
0726533406. (002643/NC-260910)
• Închiriez o cameră sau două camere. 
Tel. 0745575155. (006788/NC-260929)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, et. 6, 
bloc I1, pe termen lung, nemobilată. 
0722340588. (002747/NC-260945)
• Inchiriez 1 camera mobilata si utilata 
nou.Tel 0762293243 (0610gc18/NC-
260980)
• Închiriez /vând garsonieră I4, ter-
men lung. 0236471570. (0098771/NC-
260989)
• 2 decomandate Mazepa, mobila-
te, utilate. 0766706577, 0757921394. 
(002792/NC-261008)
• Închiriez garsonieră, apartament 
ne/mobilat. 0757921394, 0729811797. 
(002792/NC-261009)
• Închiriez casă la curte 3 camere, baie, 
bucătărie, magazie tehnică, pivniţă, 
gaze, canalizare, pentru o familie. Tel. 
0723567870. (006855/NC-261134)
• Închiriez apartament 3 camere semi-
decomandat, simplu, Micro 38, 600 lei. 
0745314866. (006864/NC-261157)
• Închiriez cameră din apartament 
mobilat pentru o salariată. Tel. 
0749207451. (002819/NC-261173)
• Închiriez garsonieră mobilată + 
utilată în Ţiglina I. Tel. 0742580384. 
(002827/NC-261178)
• Închiriez cameră, curte, toate con-
diţiile. Tel. 0751871333. (002843/NC-
261250)
• APARTAMENT 2 CAMERE MOBILATE, 
TOTUL NOU, 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-261308)
• 2 camere Ţiglina III, etaj 2, nemobilat, 
450 lei, 0741/104641. (07/10/cs/06/NC-
261312)
• Închiriez apartament o cameră utilat, 
mobilat, Micro 20, bl. A12, 170 E/ lună 
şi 300 E, garanţie. Tel. 0740112751. 
(006874/NC-261346)
• Închiriez apartament o cameră, se-
mimobilat. 0734084667. (002850/NC-
261347)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat. 
Tel. 0769497482. (002902/NC-261386)
• 3 camere mobilat, M14, et.1, curat. 
0755600099. (002900/NC-261388)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată, utila-
tă, 450 lei. 0751599947. (002901/NC-
261391)
• Închiriez ap. 3 camere, centrală, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006910/NC-261414)
• Închiriez ap. 2 cam. decoman-
dat, Mazepa 1, et. 6/10, mobilat, 
utilat, 200 euro negociabil. Tel. 
0751512346. (002852/NC-261253)
• Apartament o cameră Mazepa, 
mobilată, utilată. Tel. 0745544068. 
(006903/NC-261399)

• Apartament 3 camere decomanda-
te, mobilat, utilat, ultracentral, minim 
un an. Tel. 0744606609, 0236490907. 
(002782/NC-260985)

• Închiriez apartament imbună-
tăţit 3camere, et.3, prelungirea 
Traian. 0749.519.135 (06/10/td07/
NC-257035)

• URGENT persoană fizică închiriez 
foarte avanzajos cabinet medical la 
cheie, zona centrală. Telefon 0722-
250622 sau 0720-532230 (0610gc21/
NC-233967)
• Domnească birouri mobilate cu ser-
vicii incluse, 50 euro/ pers/ lună+ taxe. 
Tel. 0744516638. (006096/NC-258924)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• Societate închiriază spaţiu de 140 
mp cu toate utilităţile cu 5 E/mp. Tel. 
0769675348. (006493/NC-260069)
• Garaj Micro 16, foarte avantajos. Tel. 
0744505448. (006504/NC-260092)
• Închiriez hală 2400 mp şi clădire bi-
rouri +showroom, Calea Prutului. Tel. 
0744397100. (0097853/NC-260504)
• Închiriez spaţiu Siderurgiştilor. Tel. 
0745495015. (002640/NC-260633)
• Închiriez spaţiu birouri, zona Port. Tel. 
0752708394. (006703/NC-260651)
• Închiriez spaţiu comercial comuna 
Lieşti, poziţie centrală, clădire din bol-
ţari, termopan, gresie, gratii metalice. 
Tel. 0762298381. (002676/NC-260685)
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Electronice

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Licitaþii

Vânzãri
Terenuri

Diverse
Prezicătoare

Diverse

• Vând teren Coşbuc nr. 
38, 750 mp, apropiere ho-
tel Turist. Tel. 0744517234. 
(0098694/NC-260794)

• Restaurant Hilton Maggia 
organizează nunţi, bote-
zuri, aniversări, la preţuri 
cuprinse între 40 lei şi 100 
lei. Rezervările se fac pen-
tru perioada 2010-2011. 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.
maggia.ro. (6/10/bc/23/
NC-252609)

Matrimoniale

Întâlniri
pe fir

• Vând 500 mp la intrarea 
în Vânători şi 525 mp pe 
Arcaşilor lângă Viva Club. 
Tel. 0744184753. (vl/NC-
261105)

• Ofer spaţiu 190 mp Piaţa Centrală, 
str. Tecuci nr. 77, negociabil. Tel. 
0740284296, 0743938649. (002698/
NC-260716)
• Ocazie! Vilă la cheie, central, negoci-
abil, birouri, videochat, echipe mun-
citori, elevi, studenţi, regim hotelier. 
0745361207. (006742/NC-260739)
• Închiriez chioşc 13,5 mp în Piaţa 
Centrală, cu utilităţi. 0746230939. 
(002705/NC-260746)
• Închiriez spaţiu comercial str. Traian 
colţ cu Ciobanului. Tel. 0751100686. 
(006734/NC-260805)
• Închiriez depozit Bariera Traian. Tel. 
0771649731. (002743/NC-260847)
• Închiriez spaţiu comercial complet 
utilat, pretabil şi pt. alte activităţi 
(cabinet med., sediu firmă etc.). Tel. 
0745846661, 0751768057. (002725/NC-
260861)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) +te-
ren 1600 mp, toate utilităţile, Bariera 
Traian, pretabil depozit, birouri, 
producţie. 0722564311. (002849/NC-
261255)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei, 
bl. A4, parter, 50 mp, termopan, aer 
cond., lux, grup sanitar, buc., ieşire 
aleea LMK, 200 euro. Tel. 0740918522. 
(006794/NC-261340)
• P.f. închiriez club cu terasă, zonă 
centrală. Tel. 0721890686. (006574/
NC-260232)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv pază asigurată. Telefon: 
0749.223351. (07/10/cs/20/NC-
261068)
• Închiriem spaţii producţie şi de-
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafeţe. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (07/10/
cs/20/NC-261069)
• Oferim spre închiriere 2 spaţii 
comerciale cu toate utilităţile: 
Micro 18, 50 mp, şi în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. 
Telefon: 0749223351. (07/10/cs/20/
NC-261070)
• Închiriez spaţiu zona Coşbuc 
nr.188, trei etaje, 280 mp fiecare 
etaj, sau separat câte un etaj. Tel. 
0744277081. (0098827/NC-261224)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Spitalul Judeţean, 120 mp. Tel. 
0735519961. (006517/NC-260204)

• Spaţiu pentru birouri, sedii, cabi-
nete, vad bun, termen lung. Telefon 
0740760903. (006842/NC-261110)

• Salon de coafor, frizerie, mani-
chiură, pedichiură, pe termen lung. 
Telefon 0740760903. (006842/NC-
261111)

• Spaţiu comercial pe termen lung, 
vad excelent. Telefon 0740760903. 
(006842/NC-261112)

• Cedez contract de închiriere spa-
ţiu comercial cu profil alimentar 
sau vând avantajos utilaje din do-
tare. Tel. 0744562621, 0724044970. 
(006868/NC-261183)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Vânători, 550 mp, d =20 m, drum 
pietruit, utilităţi, zonă vile. Tel. 
0745655818. (07/10/cs/09/NC-246652)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (06/10/cs/12/NC-250760)
• Teren intravilan 3 ha, com. Lieşti. 
0749957168. (009917/NC-252275)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 
mp, variante imobiliare, auto. Tel. 
0755781451. (004156/NC-252789)
• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0741077883. (005670/NC-
257366)
• Vând teren construibil în Slănic 
Moldova şi Poiana Sărată, Bacău. 
0741015075. (001682/NC-257664)
• Vând teren 19x23 m, lângă parcare 
Metro. Tel. 0722455879. (0098347/NC-
257862)
• Vând 2500 mp deschidere DN 
26, sat Tătarca şi 600 mp Tuluceşti. 
0745648689, 0720533804. (0098489/
NC-258992)

• Teren Micro 19, 405 mp, toate uti-
lităţile, zonă liniştită. 0746461593. 
(002176/NC-259240)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (06/10/cs/19/NC-
259417)
• Central, Autogară, 2900 +400 
mp, toate utilităţile, 120 euro/ mp. 
0744990000. (0098628/NC-259775)
• Vând urgent 2 terenuri în Odaia 
Manolache, Cartierul Nou, unul de 
1000 mp şi altul de 2500 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0741596852. (006516/
NC-260063)
• Teren parcelabil zona Vile, sat. Costi 
şi Vânători, 10 E. Tel. 0745286616. 
(006511/NC-260065)
• Vând teren Vânători, 400 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0751047506. (002464/
NC-260082)
• Vând teren intravilan 2000 mp, 
Tuluceşti, 13 E/mp negociabil. Tel. 
0746643714. (006501/NC-260105)
• Vând 400 mp teren în Micro 17, apă, 
gaze, curent, D 11,5 m, preţ neg. Tel. 
0745667083. (002485/NC-260129)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (006530/NC-
260208)
• Teren 2000 mp. Tel. 0745615109. 
(002533/NC-260235)
• Vând 2000 mp casă începută (p+1), 
270 mp, Bariera Traian, zonă liniştită. 
Tel. 0731359848. (006564/NC-260266)
• Teren intravilan com. Vânători, 300 
mp, la şosea lângă şcoală, urgent, 
negociabil. Tel. 0741404937. (006589/
NC-260331)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (002573/NC-260349)
• Vând teren între Vânători şi Odaia 
Manolache, 12 E/ mp. 0754011690. 
(002615/NC-260475)
• ##Vând 5000 mp### în zona Brateş, 
d= 36 ml, 2,5 euro. Tel. 0755626340. 
(006664/NC-260509)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6000 E. 
0743100902. (006690/NC-260576)
• ###Vând### 600 mp, 10 E, utilităţi, 
sat Costi. 0722346813. (006722/NC-
260682)
• Loc casă 700 mp, sat Costi. 
0755438587. (002701/NC-260728)
• Super! Teren străzile Arcaşilor, Traian 
sau 1300 mp Odaia Manolache, cen-
tral. 0745361207. (006742/NC-260741)
• 500 mp cartier vile Smârdan, deschi-
dere la drum pietruit. Tel. 0741677350. 
(006743/NC-260752)
• Urgent 10 ha Smârdan la marginea 
satului, 2 E/mp. 0726633473. (002711/
NC-260754)
• Urgent 800 mp, 1000 mp, 1500 
mp Vânători, lângă cartierul nou 
spre Odaia, 7-8 E /mp. 0726633473. 
(002711/NC-260755)
• Vând teren zona Vânători. Tel. 
0746070388. (002740/NC-260840)
• Vând teren 5000 mp (sau parţial) 
zona Metro (vizavi Pietricica), locaţie 
excelentă, preţ superavantajos, ne-
gociabil. Tel. 0733978796. (0098966/
NC-260922)
• Metro, 377 mp, intravilan, utilităţi, 
36 E /mp. 0726200216. (006789/NC-
260928)
• Vând 2,5 hectare Agrogal, Bădălan, 
irigate. Tel. 0751148026. (002775/NC-
260969)
• Vând teren 620 mp str. Milcov 
(Coşbuc). Tel. 0742426279. (002774/
NC-260973)
• Vând teren str. Arcaşilor, 500 mp, 
deschidere 16 ml, toate utilităţile, 60 E 
/mp. 0746075111. (006811/NC-261056)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0744582536, 
0741389438. (002800/NC-261123)
• 300 mp str. Lemnari- Calea Prutului, 
100 E/mp. 0726111381. (006375/NC-
261132)
• 2500 mp teren Fileşti, livadă, vie, gră-
dină. 0722311609. (005857/NC-261179)
• SUPER terenuri străzi: Arcaşilor, Aleea 
Meteo sau 475mp str. Morilor lângă 
bănci, 0745-361207 (0610gc13/NC-
261234)
• ###Schimb teren### Poiana Sărată 
intravilan, 1100 mp cu garsonieră sau 
variante. 0727557688. (0098783/NC-
261260)
• P.f. vând 500 mp intravilan, Tătarca, 
4000 E. 0741327936. (006882/NC-
261281)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 
PREŢ AVANTAJOS! 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-261307)
• Vând teren Fileşti, 570 mp, 8 euro/
mp. 0749138214. (006900/NC-261321)
• Sat Costi 5800 mp, 8E. 0744207247. 
(006823/NC-261332)
• 1.000 Vânători 25.000 euro. 
0731132376. (0098688/NC-261339)
• Vând teren sat Costi, capăt str. 
Turturelelor. Tel. 0723192074. (002847/
NC-261348)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (006893/NC-261352)
• Urgent! Vând teren 500 mp Fileşti, 
8000 E neg. Tel. 0748044374. (002871/
NC-261357)
• Vând 14 ha pădure, solă compactă, 
2300 E/ ha şi 15 ha păşune în vecină-
tatea pădurii, 800 E/ ha, aproape de 
cabana Stroiu, com. Drăguşeni. Tel. 
0726115353. (002891/NC-261370)
• Teren intravilan 928 mp, preţ neg. 
schimb auto +diferenţă, sat Negria. 
0768618185. (002880/NC-261378)
• Vând 7500 mp Fileşti, cartier nou. Tel. 
0770743100. (006905/NC-261395)
• Vând loturi casă Fileşti de 550 şi 
1100 mp, 17 E/mp. 0749591526. 
(005309/NC-247108)
• Vând/ schimb teren Galaţi 240 
mp cu autorizaţie şi construcţie zi-
dărie parter 90 mp. 0730603690. 
(006462/NC-259992)
• 2900 mp (5 parcele), Vânători, 
intravilan, toate utilităţile, neg. 
0742705288. (0098692/NC-260890)

• Proprietar vând 500 mp intravilan 
Şendreni, 7 E/ mp neg. 0747904093. 
(002876/NC-261382)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098135/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098135/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)

• Societate comercială este interesată 
în achiziţionarea unui teren agricol în 
suprafaţă de aproximativ 5 - 15 ha în 
zona Gârboavele. Relaţii suplimentare 
la telefon: 0745039322. (07/10/gc/15/
NC-261313)

• Cumpar teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Vindem hală 500 mp din panouri ter-
moizolatoare şi piloni metalici sau pa-
nouri şi schelet metalic prin dezmem-
brare hală. Tel. 0723148381. (0097567/
NC-249913)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
M19, aleea comerţului, st =250 mp. 
0749113161. (006103/NC-258806)
• Vând spaţiu comercial 80 mp str. N. 
Leonard 30, bl. S9, centrală termică, 
380 V, condiţii foarte avantajoase. 
0743603430. (002132/NC-259068)
• Vând spaţiu comercial 40 mp (ac-
tual bar -sifonărie), Micro 18. Tel. 
0722795702. (006368/NC-259644)

• Societate comercială vinde 5 contai-
nere amenajate, 2 birouri, 3 vestiare, 
200 preţ negociabil. Tel. 0742070200. 
(002465/NC-260080)
• Vând spaţiu comercial 35 mp în 
Micro 20. Tel. 0744559595. (002485/
NC-260132)
• Vând societate cu rafturi şi vitrine. 
Tel. 0740313421. (002653/NC-260621)
• Vând spaţiu comercial central, 65 
mp, Brăila. 0749167580. (002715/NC-
260878)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
aleea Traian, lângă viitoarea Casă a 
Căsătoriilor, şi bar, lângă Complexul 
Siretul. 0751167540. (006705/NC-
260891)
• Spaţiu comercial 25 mp, aleea princi-
pală Depozit, 2000 E. Tel. 0744622963. 
(002768/NC-260916)
• SPAŢIU COMERCIAL DUNĂREA, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CENTRALĂ TERMICĂ. 
0755979336. (07/10/cs/04/NC-261305)
• P.f. vând sau închiriez spaţiu co-
mercial Ţiglina I, 90 mp, sau schimb 
cu apartament. Tel. 0721890686. 
(006574/NC-260231)

• SC vinde magazin P+1, com. Băleni, 
jud. Galaţi. Relaţii la tel. 0236413168, 
0741101933. (6/10/bc/23/NC-254786)

• Vând imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(07/10/cs/13/NC-255044)

• Vând hală situată la fosta Avicola 
B3, st =3200 mp, sc =2100 mp. 
Tel. 0723573280. (0098824/NC-
261054)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(07/10/mr/03/NC-260723)
• Vând două unităţi aer condiţionat, 
18000 BTU, ESKIMO. Tel. 0756717285. 
(002699/NC-260729)
• Vând procesor chitară nou Boss GT8. 
Tel. 0751148026. (002775/NC-260972)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0336808906. (07/10/
cs/07/NC-228879)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 19, luna iulie, ora 12,00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei nr. 
33, cam. 515, se vor vinde prin licitatie 
urmatoarele bunuri mobile aparti-
nand Societatii de Informatii Generale 
si Marketing SIGMA SRL, cu domi-
ciliul fiscal in localitatea Galati, str. 
Domneasca nr. 11, bl. P1, ap. 3, cod de 
identificare fiscala 1635435. LICITATIA 
a III-a: autovehicul Ford Transit, 2496 
cmc, diesel, an fabric. 1993, nr. locuri 
- 9, 1 buc. -5.050 lei; aparat aer condi-
tionat AKAI, 1 buc. -420 lei; aparat aer 
conditionat Samsung, 1 buc -622 lei. 
Aceste bunuri mobile sunt situate in 
loc. Galati, nu sunt grevate de sarcini, 
iar valoarea lor este fara TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: oferta de cumpa-
rare; dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de porni-
re a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, etaj 5, came-
ra 508 sau la telefon 491010 interior 
2112. (7/10/ext./04m/NC-261434)

• Bursa Română de Mărfuri Terminalul 
Galaţi organizează, pentru instituţii 
publice şi societăţi comerciale, lici-
taţii pentru vânzarea şi cumpăra-
rea de bunuri şi servicii. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la tel. 
0236461188, e-mail: galati@brm.ro 
şi www.brm.ro. (7/10/ext./06m/NC-
261304)

• Consiliul Local al comunei Braniştea, 
jud. Galaţi, titular al Planului Urbanistic 
General al comunei Braniştea -actua-
lizare, jud. Galaţi, anunţă publicul in-
teresat asupra definitivării Raportului 
de Mediu şi organizarea dezbaterii 
publice a acestuia în ziua de 19 august 
2010, la ora 16,00, la sediul Primăriei 
comunei Braniştea, jud. Galaţi. Planul 
Urbanistic General şi Raportul de 
Mediu pot fi consultate la sediul ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
zilnic de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile şi sugestiile 
vor fi transmise în scris la sediul APM 
Galaţi şi ARPM Galaţi până la data 
de 19.08.2010. (06/10/ext/91m/NC-
260715)
• Comuna Schela anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUZ com. Schela T58/3, 80/1, 81/1, 
82, 83, 84, 85, 86/1 din com. Schela 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0098762/NC-260889)
• SC Den Breejen România SRL, cu se-
diul în Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132, 
jud. Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a autorizaţiei integrate de mediu, în 
scopul desfăşurării activităţii IPPC de 
tratare şi acoperire a metalelor, pre-
cum şi a activităţilor conexe acesteia. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integrate 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8,00-14,00, 
la sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi sau la sediul ARPM 
Galaţi. (0098822/NC-261080)

• Doamna Vasilica rezolvă probleme 

de farmece, blesteme, împacă căsnicii, 
dezleagă cununii, îndreaptă alcoolici, 
boli incurabile, rezultate garanta-
te 100%. 0731203412, 0753704462. 
(006576/NC-260226)
• George, 

mulţumesc clarvăzătoarei Roxana 
pentru împăcarea cu soţia după o 
lungă despărţire. Apelaţi pentru orice 
problemă, ghiceşte glob, tarot, cafea. 
Tel. 0236314121, 0740771190. (006890/
NC-261297)

• Eşti singur? Sună şi incită-mă. 
0906020293. (0098266/NC-256314)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741758919. (002509/NC-260462)

• 68 ani doresc doamnă vârstă apropi-
ată. 0760718602. (002820/NC-261343)

Cereri de
Serviciu

• Diriginte de şantier solicit colabora-
re. 0754358240. (005679/NC-257685)
• Şofer B, C, E, D, experienţă TIR. Tel. 
0746643714. (006501/NC-260101)
• Instalator universal cu experienţă 
construcţii (CT) solicit colaborare, an-
gajare. Tel. 0722463288. (002646/NC-
260638)
• Doriţi o persoană devotată firmei? 
Inginer, 45, engleză, calculator, per-
mis B, auto, experienţă ArcelorMittal, 
caut slujbă. 0743577652. (006810/NC-
261057)
• Supraveghez copil perioada vacanţei. 
Tel. 0751976616. (002812/NC-261205)

Mica Publicitate

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[AgendA
Luni, 5 Iulie 2010

18
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
S‑a întâmplat

pe 5 iulie

FilmelaTV
5 iulie

ProgramTV
5 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 675 cm +   10 cm
Hârşova 719 cm +   11 cm
Brăila   702 cm +     4 cm

GALAŢI  670 cm +   4 cm
Isaccea  530 cm +   3 cm
Tulcea  431 cm +   3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 iulie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
5 iulie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

5 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 
şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

7:00 Telejurnal *Sport *Meteo
7:30 La prima oră (live)
8:00 O familie numeroasă   
 (s.anim.,ep.1)
8:25 Beaver rezolvă tot 
 (SUA,1984,s.com.,ep.1) 
8:55 Miss Universe România
9:10 B.D.intră în acţiune   
 (Rom.,1970,com.)
11:00 Profil,poveste,personaj (2009)
11:35 Dovadă de iubire (Braz.,2005,s,ep.2) 
12:35 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor.,2003,s,ep.38)(r)
13:45 Info Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010 (live)
14:00 Telejurnal *Sport *Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios(r)
14:50 Miss Universe România
14:55 Teleshopping (recl.)
15:35 Krónika (magazin cult.)
 Emisiune în limba maghiară
16:35 Info Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010 (live)
17:00 Mica Dorrit (Angl.,2008,mini‑s.) 
18:00 Prinţesele lumii (s.doc.,ep.10)
18:10 Reţetă pentru siluetă
18:45 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor.,2003,s,ep.39)  
19:55 Miss Universe România
20:00 Telejurnal *Meteo
20:45 Sport
21:00 Info Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010 (live)
21:20 Între bine şi rău
22:50 Profil,poveste,personaj (2009)
 Scriitorul Salman Rushdie
23:30 Festivalul Internaţional 
 Jazz Green Hours ‑ 2010
0:00 Telejurnal

7:00 Altă viaţă! (Aus.,2001,s,ep.33) 
7:50 Descoperă românii
8:10 Scufiţa Roşie    
 (SUA,2004,avent.) (r)
9:40 Învingătorii
9:50 Poate nu ştiai
10:00 Telejurnal
10:20 Întâlnire la malul mării 
 (2010,divertisment) (live)
12:00 Telejurnal
12:45 Ferma(r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 e Forum (rep.)
15:00 Împreună în Europa (f.ed.)
 Magazin interetnic
16:00 Altă viaţă! (Aus.,2001,s) (r)
17:00 Poveşti din Paris 
 (Fra.,2008,s.com.,ep.43) 
17:30 Poveşti din Paris 
 (Fra.,2008,s.com.) 
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Descoperă românii
18:30 Oraşele lumii ‑ Saigon
19:00 Starhunter (Can.,2003,S.F.)  
20:00 Fiica Elisei (It.,2007,s,ep.1) 
21:00 Arena Leilor (reality show)
22:00 Ora de ştiri
 *Sport*Meteo
23:10 Replay 
 Producători: 
 Emil Grădinescu,
 Marian Olaianos
0:30 Atmosferă fierbinte 
 (Angl.,2003,s.com.,ep.13) 
1:25 Muzica destinului 
 (SUA,1998,f.rom.) (r)
3:10 Întâlnire la malul mării 
 (2010,divertisment)(r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Noile aventuri 
 ale lui Tequila şi Bonetti 
 (It.,2000,f.s.de acţ.,ep.2) (r)
11:00 Gemenele Olsen în acţiune 
 (SUA,2001,s.anim.)(r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3770)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:30 Batman se întoarce 
 (SUA,1992,acţiune) (r) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3771)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour    
 (2007,divertisment)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport *Vremea
20:30 Ţintă primară 
 (Can.‑SUA,2000,acţiune) 
 *Sport
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:00 Terminatorul: 
 Războiul continuă 
 (SUA,2008,s,ep.17) 
0:00 Ţintă primară 
 (Can.‑SUA,2000,acţiune) (r)
2:00 Ştirile Pro TV(r)
 Cu: Andreea Esca

8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
 Cu: Dani Oţil 
 şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Iubirea face farse   
 (2010,divertisment)(r)
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Secrete în Paradis   
 (Gre.,2008,s,ep.1)
15:00 Secrete în Paradis   
 (Gre.,2008,s,ep.2)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 Malibu sub teroare   
 (Aus.,2009,S.F.) 
22:30 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:30 Eroii (SUA,2006,s,ep.1) 
0:30 Familia Bundy 
 (SUA,1987,s.com.) 
1:00 Malibu sub teroare   
 (Aus.,2009,S.F.) (r)
2:45 Miami Vice 
 (SUA,1994,f.s.de acţ.) 
3:30 Acces Direct (r)
 Cu: Mădălin Ionescu

7:00 Camera de râs
7:30 Fraţi şi surori (SUA,2006,s,ep.6) 
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis.sport)
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Specialiştii (2010,talk show)
 Cu: Luana Ibacka
10:00 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom.,s.com.,ep.53) 
10:30 Cei trei veseli purceluşi
12:00 Jack şi vrejul de fasole
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Neveste disperate   
 (SUA,2004,s.com.,ep.19)
15:00 Jack şi vrejul de fasole 
 (SUA,2001,avent.) (r)
 Partea a doua
17:00 Specialiştii (2010,talk show)
 Cu: Luana Ibacka
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga,
 Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa de pe tort   
 (2008,reality show) 
 Cu: Horia Vîrlan
20:30 Întâlnire pe întuneric   
 (2010,reality show)
 Cu: Andreea Raicu
22:00 Focus Monden   
 (2009,divertisment)
 Cu: Andreea Fried,Daniel 

7:00 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA‑Col.,2009,s) (r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Legământul 
 (Mex.‑SUA,2008,s) (r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Al şaptelea cer (SUA,1996,s. 
 com.) (r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s.dramă)  (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Cele două feţe ale Anei 
 (Mex.,2006,s) 
15:30 Victoria (SUA‑Col.,2007,s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul (Mex.‑SUA,2008,s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s.dramă) 
19:30 Săracii tineri bogaţi (SUA‑ 
 Col.,2009,s)  
20:30 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA,2008,s) 
22:30 Poveştiri de noapte   
 (2007,divertisment) 
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30 India (Braz.‑   
 Ind.,2009,f.s.avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate(r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată (SUA,2007,s) 

7:45 Lumea PRO CINEMA
8:15 Batman    
 (SUA,1992,s.d.anim.,ep.6) 
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Tazmania    
 (SUA,1991,s.d.anim.,ep.15)
11:00 X‑Men: Evoluţia   
 (SUA,2000,s.d.anim.,ep.2)
11:30 Happy Hour    
 (2007, divertisment)(r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo(r)
 Talkshow cu Teo Trandafir
14:15 Viaţă sub bisturiu 
 (SUA,2007,s.dramă) (r)
15:15 Anotimpurile sufletului   
 (SUA,1994,dramă) (r)
17:30 Smallville 
 (SUA,2001,f.s.de acţ.,ep.15)
18:30 Lecţia de maternitate   
 (SUA,2007,s.com.,ep.8) 
19:00 Serii fără limite: Noi toţi   
 (SUA,2003,s,ep.3) 
19:30 Serii fără limite: Noi toţi   
 (SUA,2003,s,ep.4) 
20:00 Serii fără limite: 
 Legea lui Canterbury 
 (SUA,2008,s.politist,ep.1) 
21:00 Comedia în esenţă tare:   
 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s.com.,episodul 17)
21:30 Comedia în esenţă tare:   
 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s.com.,episodul 18)
22:00 Filmul de 10: Escrocii   
 (SUA,1990,polit.)

7:00 Jurnalul cultural(r)
7:30 Duhovnicul 
 de la miezul nopţii (r)
8:30 Minorităţi(r)
9:00 Detectiv Putilin, ep.2 (r)
10:00 Maestro(r)
10:50 Momentart(r)
10:55 Desert Blues(r)
12:00 Jurnalul cultural(r)
12:30 Retro clip (2008,videoclip)(r)
12:40 Momentart(r)
12:45 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Ziduri şi umbre (f.s.doc.)(r)
13:30 Decor şi stil(r)
14:00 1001 de poveşti 
 (mag.teatral)(r)
14:30 Latitudini şi atitudini 
 (SUA,2005,s,ep.34) ‑ 
 Lacul Superior
15:00 Parol (2007,divertisment)(r)
15:05 Art@.ro (magazin cult.)(r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Identităţi (s.doc.)(r)
16:50 Garantat 100% (talk show)
 Cu: Cătălin Ştefănescu
17:55 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00 Concertele TVR Cultural
 *SoNoRo
18:55 Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă Românească 
19:00 Berlin,Berlin    
 (Ger.,2002,s,ep.41) 
19:30 Berlin,Berlin    
 (Ger.,2002,s,ep.42) 
20:00 Crime ecologice ‑ 
 crime împotriva naturii 

6:00 Liceul muzical: 
 Anul absolvirii 
 (SUA,2008,f.muz.) 
7:50 Jumper 
 (SUA,2008,S.F.)
9:20 Alvin 
 şi veveriţele 
 (SUA,2007,com.de fam.)
10:50 Paul,
 mare poliţist la mall 
 (SUA,2009,acţ.com.)
12:20 Câinele 
 cu diamante 
 (SUA,2008,com.)
14:10 Notting Hill 
 (Angl.‑SUA,1999,com.rom.) 
16:10 Copilul 
 de pe Marte 
 (SUA,2007,dramă)
17:55 Idilă 
 cu dădaca mea 
 (SUA,2009, 
 com.Rom.)
19:30 Pe platourile 
 de filmare
20:00 Taci şi sapă 
 (SUA,2003,
 f.avent.fam.) 
22:00 Charlie Bartlett   
 (SUA,2007,com.)
23:35 Pariu riscant 
 (SUA,2001,com.)
1:10 Dealurile morţii 
 (SUA,2009,horror) (18)
2:30 În sexcursie 
 (SUA,2008,com.)

Un ziarist se adresă şoferului de taxi 
care îl condusese la penitenciar:

‑ Iau repede nişte date. Te rog să mă 
aştepţi.

‑ Nu, domnule! Am mai adus eu aici 
pe unul care mi‑a zis la fel şi a ieşit după 
trei ani.

[
‑ Dacă nu mă lăsaţi să mă mărit cu 

Nae, eu fug de acasă.
‑ Vai de mine, în ce hal te‑a adus băia‑

tul ăsta! Cred că umblă cu farmece.
‑ Nu, mamă, umblă cu Audi.

[
‑ Dle doctor, cred că am grave pro‑

bleme cu ochii.
‑ De ce credeţi asta, domnule?
‑ Păi, de când m‑am căsătorit, nu am 

mai văzut niciun ban prin buzunare.

328 ‑ Inaugurarea ofici‑
ală a podului construit pes‑
te Dunăre, între Sucidava 
(Celei) şi Ocscus (Ghighen 
‑ Bulgaria) de către arhi‑
tectul roman Theophilus 
Patricius.

1820 ‑ Se naşte WILLIAM 
RANKINE, inginer britanic, 
inventatorul scalei de tem‑
peratură.

1832 – Se naşte IOAN 
POPESCU (m. 1892), profe‑
sor, membru al Academiei 
Române.

1833 ‑ Se naşte VISARION 
ROMAN (m. 1885), publicist, 
om politic, membru co‑
respondent al Academiei 
Române.

1865 – În Marea Britanie 
a fost impusă, pentru prima 
oară în lume, o  limită de vi‑
teză (două mile pe oră). 

1880  ‑ Se naşte 
CONSTANTIN TĂNASE (m. 
1945), actor.

1889 ‑ Se naşte JEAN 
COCTEAU (m. 1963), scriitor 
francez.

1893 – Se naşte ŞTEFAN 
SECĂREANU (m. 1979), chi‑
mist, farmacist, pedagog.

1908  ‑ Se naşte NICOLAE 
VICTOR TEODORESCU (m. 
2000), matematician, mem‑
bru al Academiei Române. 

1911 – Se naşte GEORGES 
POMPIDOU (m. 1974), om 
politic, prim‑ministru (1962‑
1968), preşedinte (1969‑
1974) al Franţei. 

1915 ‑ A doua Conferinţă 
socialistă interbalcanică 
(Bucureşti, 5‑7 iulie), cu par‑
ticiparea reprezentanţilor 
din România, Bulgaria şi 
Grecia. Socialiştii sârbi n‑au 
putut participa, dar au ade‑
rat la hotărârile Conferinţei.

1918 [ Se înfiinţează, la 
Washington, “Liga Socială 
Română”. Îşi propunea 
influenţarea opiniei ame‑
ricane în problema unirii 
Transilvaniei cu România.

[ Se naşte GEORGE 
ROCHBERG (m. 2005), com‑
pozitor, eseist american.

1920 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
IULIA SOARE (m. 1971), pro‑
zatoare, eseistă, traducă‑
toare.

1930 ‑ Se naşte ADA 
BRUMARU (m. 2008), muzi‑
colog. 

1931 ‑ Se   naşte 
ALEXANDRU OPREA (m. 
1983), critic şi istoric literar.

1936 ‑ Încetează din via‑
ţă CEZAR PAPACOSTEA (n. 
1886), clasicist, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1955 ‑ Se  naşte DORIN 
POPA, poet, publicist.

1958 [ Se naşte 
BOGDAN GHIU, poet, tra‑
ducător, eseist, publicist, la‑
ureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor (pentru Poezie, 
1997, pentru Traduceri, 
2003). În anul 2004 a primit 
Ordinul „Meritul Cultural” 
în grad de Cavaler.

[ Se naşte TEODOR 
VESCU, pictor.

1966 ‑ Se naşte IRINA 
MOVILĂ, actriţă.

1994 ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN N. ARSENI 
(n. 1912), medic, membru al 
Academiei Române.

1999  ‑ Încetează din 
viaţă LIVIU PETRESCU 
(n.1941), filolog, membru al 
Academiei Române.

2003  ‑ Se inaugu‑
rează  Consulatul  gene‑
ral al României la Sankt 
Petersburg, Rusia.  

Hamsii pane
Ingrediente: 500 g hamsii, 2 ouă, făină, pesmet, sare, ulei, lămâie.
Se rup capetele hamsiilor, se scoate spatele, fără a desface peştele în 

două, se spală şi se scurg bine de apă. Se tăvălesc prin făină, ou, pesmet. 
Se prăjesc în ulei încins, pe ambele părţi, se servesc cu lămâie stoarsă 
deasupra. 

V.P. 

Expoziţii

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în cre‑
aţia lui Crihană”, Florian Doru 
Crihană (caricatură).

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – Expoziţia 
colectivă a artiştilor plastici UAP 
Filiala Brăila 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  „Copiii, bucuria vieţii” 
(Fotoclubul „Dunărea de Jos”).

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 

intrarea liberă.
‑ Muzeul de Artă Vizuală, 

Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii ‑ 
închise astăzi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 ‑ 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) ‑ 8,30 ‑ 16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă as‑
tăzi.   

R. A. P.

Ţintă 
primară

(acţiune, Canada - 
SUA, 2000)

Pro TV, ora 20.30
Cu: Daryl Hannah, 

Doug Savant, Peter 
Flemming, Brandy 

Ledford
Titlu original: 
First Target

Oameni influenţi, 
care i‑au asigurat unui 
candidat la preşedinţia 
Statelor Unite victoria 
în alegeri, aşteaptă ca 
în schimbul susţinerii 
oferite să primească 
anumite înlesniri. Când preşedintele întârzie să‑şi arate gratitudinea, 
aceştia pun la cale un plan pentru a‑l asasina, eliminând chiar câţiva 
agenţi ai Serviciilor Secrete.

Corsarul 
Negru

(aventură, Italia, 1976)
Naţional TV, ora 20.15

Cu: Kabir Bedi, Mel 
Ferrer, Sonja Jeannine, 

Dagmar Lassander, 
Angelo Infanti

Titlu original: Il corsaro 
nero

Un film „clasic” al ani‑
lor ‘70, avându‑l în ro‑
lul principal pe celebrul 
Sandokan. În pelicula de 

faţă, după ce Van Gould le‑a ucis tatăl şi a furat tot ceea ce le aparţi‑
nea, trei fraţi au devenit corsari. Doi dintre ei pleacă să‑l pedepsească 
pe Van Gould, dar sunt şi ei ucişi. Rămâne doar Corsarul Negru să facă 
dreptate în numele familiei sale...

Aveţi de ales între mai mul‑
te oferte şi nu sunteţi genul 
care să nu se orienteze exact 
în direcţia cea mai bună.

Intuiţia dvs. este extrordi‑
nară şi vă face să vedeţi lucru‑
rile limpede. Ziua începe aşa 
cum se şi termină – relaxat.

Le explicaţi celor de lângă 
dvs. că vă puteţi concentra 
foarte bine asupra lucrului pe 
care îl aveţi de făcut. Deşi min‑
tea vă este în altă parte.

Încercaţi să vă faceţi pla‑
nuri de vacanţă, dar tot timpul 
apar probleme urgente, care 
vă redistribuie atenţia. Cineva 
vă scutură serios.

Aveţi în continuare proble‑
me în a vă lăsa convins/ă de 
ceea ce spun cei din afară de‑
spre dvs. Vă încredeţi mai mult 
în propriile păreri.

Nu staţi pe gânduri atunci 
când sunteţi invitat/ă de per‑
soana iubită la o plimbare. De 
abia aşteptaţi, anticiparea este 
de‑a dreptul plăcută.

Afirmaţiile dvs. aduc foarte 
mult a declaraţie de război, 
chiar dacă intenţiile dvs. nu 
vizau aşa ceva. Nu e sfârşitul 
lumii.

Rugăminţile colegilor nu vă 
înduplecă, dar vă dau de gân‑
dit la modul cel mai serios. Nu 
puteţi să faceţi chiar orice.

Cineva vă cere explicaţii la 
care dvs. nu aveţi nici cea mai 
mică tragere de inimă să vă 
gândiţi. Şi nu o faceţi.

  Aveţi prilejul de a vă simţi 
liber/ă, chiar şi în cadrul unei 
simple discuţii. Pentru că vor‑
biţi cu persoana potrivită.

Uneori sunteţi mai mult 
decât mulţumit/ă să aveţi par‑
te de lucrurile pe care vi le‑aţi 
dorit şi nimic în plus.

Nu găsiţi o anumită per‑
soană, esenţială în activitatea 
întreprinsă de dvs. în acest 
moment. Nu intraţi în panică!

In atentia agentilor econo-
mici:

· Pentru a veni in sprijinul agen‑
tilor economici care depun decla‑
ratiile lunare privind contributia la 
Fondul de Somaj, avem rugamin‑
tea sa folositi, pe cat este posibil, 
adrese de e‑mail cu alta extensie 
decat yahoo.com, pentru ca aceas‑
ta este limitata ca volum de trans‑
misie si receptionare si poate fi o 
cauza majora a intarzierii lucrarii 
care, conform legii are termen li‑
mita, data de 25 ale fiecarei luni. 

· Va rugam, de asemenea, sa 

aveti in vedere ca, din motive le‑
gale, declaratiile trebuie depuse 
in format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
disketa, pentru a face posibila ve‑
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

· A fost modificata codificarea 
CAEN a agentilor economici si tre‑
buie ca fiecare entitate juridica sa‑
si actualizeze domeniul de activi‑
tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaratiilor, trebuie 
utilizata noua codificare.

Va multumim pentru intele‑

gere si apreciem efortul Dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo 
unde aceasta *se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de munca vacante 
si de inregistrarea ofertei de locuri 
de munca vacante sunt asteptate 
la sediul  A.J.O.F.M.‑Galati, pe stra‑
da Domneasca, Nr 191 (Apollo) de 
luni pana vineri, intre orele 8,30‑
16,30 si miercuri pana la 18,30.

LISTA  LOCURILOR  DE MUNCA  
VACANTE  5.07.2010:

betonist; brutar; confecţioner 

– asamblor articole din textile; 
consilier/ expert/ inspector/ refe‑
rent/ economist în management 
(cunoştinţe limba engleză şi turcă); 
fierar betonist; inginer industriali‑
zarea lemnului; inginer mecanic; 
îngrijitor clădiri; femeie de serviciu; 
maistru industrializarea lemnului; 
manager proiect (cunoştinţe lim‑
ba engleză şi turcă); mecanic auto;  
muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; muncitor necalificat 
pentru calificare la loc de muncă; 
ospătar; spălător vehicule; sudor 
cu arc electric; tâmplar mecanic la 

croit şi dimensionat; tâmplar uni‑
versal; tinichigiu industrial; vânză‑
tor.

Lista locurilor de munca in 
strainatate oferite la nivel nati-
onal - 5 IULIE 2010

DANEMARCA: 1 post bucătar;  
SLOVACIA: 1 post ospătăriţă (chel‑
neriţă); DANEMARCA: 1 post medic 
specialist radiolog; MALTA: 20 pos‑
turi farmacist; MALTA: 200 posturi 
asistent medical; CIPRU: 18 posturi 
montator piscine şi tehnician aer 

condiţionat; 6 posturi tinichigiu in‑
dustrial; 2 posturi operator maşină 
de imprimat offset; 2 posturi mun‑
citor la procesarea intestinelor de 
animale; 2 posturi mecanic motos‑
tivuitor; 4 posturi brutar / patiser; 
1 post patiser / cofetar; 4 posturi 
brutar; 5 posturi sudor electric; 20 
posturi muncitor brutar; MAREA 
BRITANIE: 1 post asistent social; 
SUEDIA: 1 post medic chirurg;

Detalii la adresa 
www.eures.anofm.roAR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC
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Lumea pe web

Gh. Gurău
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Bucureşti
17*/26*

Litoral
16*/25*

Brăila
18*/26*

Galaţi
17*/23*

Braşov
13*/22*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:24 am
‑ apune: 8:59 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:24 am
‑ apune: 8:59 pm
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Maria Mãndiþã

Elena Parapiru

Specii literare
Turbare 
(med.)
Copie… 
literară

…
Furie!

Ca un 
animal
Drum 
Naţional

Fetele 
de la 
telefoane!

Odată la 
doi ani
Adina şi‑a 
pierdut 
capul!

Ales cu 
ochii
Munca de 
conducere

Ridică 
tonul
Aparat de 
aer… cald

Două din 
trei!
Certificat 
de naştere

Mediu 
vital!
…

Sar 
la 
foc

Rumegă 
la rece
… A soarbe

Dat la 
alegere

Unse!
Marea cea 
mare (pl.)

Cadrul 
uşii
Dă bine 
în scris

Undeva în 
faţă!
Aproximativ
Cete!

Puţin pe 
la ţară
Sărită la 
cap!

Stea de 
cinema
Alertă

Într‑un 
sens!
Scopul în 
sine

Început 
de 
vacanţă!
Atent în 
faţă!

Stabilit în 
timp
Sesiuni!

Brunete şi 
nu prea
Maici!

Luna cea 
mai scurtă
Rezolvată 
la domiciliu 
(pl.)

Drumuri în 
penumbră

La 
apă

O R IZO NTAL : 
1) A îneca un 
teren cu apă în 
exces – Plasă de 
pescuit care se 
aşază vertical în 
apă. 2) Atracţie 
mortală pentru 
vieţuitoarele din 
apă – Merge pe 
apă. 3) A doua 
iarbă – Ape 
stătătoare. 4) Balta din spate! – A fixa o navă în apă. 5) Prinse în 
plasă – Necesar vieţii ca apa – Cete! 6) „Întreprinderea de produse 
alimentare” (siglă) – Sportiv pe apă. 7) Drumul apelor la oraş – Ploi 
în centru! 8) Post de frontieră – Lângă noi. 9) Forma timonei – Arc la 
canapea. 10) Sunt primele la mare! – Scufundată în apă. 

VERTICAL: 1) A se menţine la suprafaţa apei – Regiune de lângă 
o apă mare. 2) Sport pe apă – Primul cuvânt. 3) Scoasă din apă – 
Navă scufundată în apă. 4) Vehicul la apă – Răpitori de apă dulce. 
5) Frânghie ce ţine plasele în apă – Strâmtoare…în Turcia. 6) Încep 
aversele! – Locul de unde plouă. 7) Refractar la etică – Doc gol! 8) 
Umbla cu sacaua la oraş – Macină boabe, antrenată de apă sau vânt. 
9) Lacom la masă – Meandru al unei ape curgătoare. 10) Măsuri agrare 
– Cruce la răspântie.

Mihai Gherasim

Din cauza lipsei de bani
Noul film ”James Bond”, anulat

Noul film din franciza “James Bond”, o superproducţie de 132 de milioane 
de lire sterline, cu Daniel Craig în rolul principal, care urma să fie lansat în 
2012, a fost anulat din cauza lipsei de bani. Echipei filmului i s‑a transmis, 
în aprilie, că această producţie va fi amânată din cauza “problemelor 
financiare” ale studioului Metro‑Goldwyn‑Mayer (MGM), care are în prezent 
datorii foarte mari. Însă, o sursă apropiată proiectului a declarat că echipa 
de producţie a fost anunţată că proiectul a fost anulat.

M.Z. (Mediafax)

La început de săptămână, Galaţiul va fi afectat 
în continuare de ploi, zona noastră aflându‑se sub 
incidenţa unui nou Cod galben. Sunt anunţate averse 
însemnate cantitativ, cantităţile de apă putând depăşi 
local 25 de litri/metru pătrat şi izolat chiar 40 de litri/
metru pătrat. Cerul se va menţine acoperit, cu înnorări 
frecvente. Temperatura maximă se va situa astăzi 
în jurul valorii de 23°C, iar minima nocturnă va fi de 

17°C. Vântul va sufla moderat, din sector nord‑vestic, 
cu viteze de maxim 15 km/h, iar umiditatea va fi de 
60‑65 la sută. Instabilitatea atmosferică va continua 
şi în zilele următoare, fiind anunţate ploi, descărcări 
electrice şi cer acoperit. Maximele se vor menţine la 
25‑27°C, iar noaptea se vor înregistra temperaturi 
minime de 15‑17°C.

(informaţii preluate din surse online)

O voce autorizată a criticii muzicale româneşti

Ada Brumaru
S‑a născut la 5 iulie 1930, la 

Bucureşti şi a urmat cursurile 
Universităţii Naţionale de Muzică 
din Bucureşti, secţia teoretică. 
În anul 1950 a devenit redactor 
muzical la Societatea Română de 
Radiodifuziune, apoi redactor şef 
şi realizator la Radiodifuziunea 
Română. A publicat, de‑a 
lungul timpului, articole atât 
în publicaţiile periodice de 
specialitate („Muzica”, „Studii 
de muzicologie”, „Actualitatea 
muzicală”), în revistele de cultură 
(„Contemporanul”, „România 
literară”), cât şi în cotidiene 
(„România liberă”, de exemplu) 
ş.a. De asemenea, a publicat şi 
volume de muzicologie, precum: 
„Romantismul în muzică”, 1962, 
„Vârstele Europei, Clasicismul”, 
1972, „Jocul permanenţelor”, 
1976, „Grădina sunetelor ‑ Eseuri 
despre muzică”, 1991, „Oglinda 
lui Don Giovanni ‑ 7 dialoguri 
cu Ionel Perlea, 1998. În cariera 
sa, un loc aparte l‑a ocupat 

activitatea de promovare a 
culturii muzicale româneşti prin 
intermediul emisiunilor la Radio 
France. A făcut parte din echipa 
de critici muzicali a TVR (condusă 
de Iosif Sava), comentând, în 
direct, viaţa muzicală a ţării. Este 
şi realizatoarea a două pelicule 
documentare de referinţă 
dedicate lui George Enescu 
(„Enescu la răspântie de vremi” 
şi „Enescu ‑ o simfonie a timpului 
regăsit”) în ediţii româneşti şi 
în limba franceză, iar scenariul 
„George Enescu ‑ istorie şi 

legendă” a fost transformat în 
piesă de teatru radiofonic şi 
prezentată la Radio, în anul 2005 
(regia Cristian Munteanu; în rolul 
principal Florin Zamfirescu). 
Pentru activitatea sa a fost 
recompensată cu trei premii 
ale Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România, cu 
Premiul Italia (1970). S‑a stins 
din viaţă la două zile după 
ce împlinise 78 de ani (7 iulie 
2008).

V.G.
(diferite surse) 

Sens direct ‑ ORIZONTAL: ALICE, GEST, RANA, 
ERATA, CITRICE, RU, ACAPARATOR, IRITA, APA, AZI, 
ANIN, S, NA, AGENTA, ARENA, SARA, LES, NO, RAC, 
E, TREBNICE.

Exerciţii de încrucişare ‑ ORIZONTAL: 
CIORBAACRA, ALTAR, PAUN, RI, CETATI, TECI, 
OSANA, L, ETIRA, ER, AIR, NORA, T, MANASPARTA, 
ATEU, IT, OG, RA, RO, ALTO, ECRANE, VIS.

Romb ‑ ORIZONTAL: A, AICI, SPATE, S, APE, O, 
APASARATA, ACAPARATORI, ITERATIVA, E, ATI, A, 
OTOVA, ARA, I.

Sudoku :
1 6 4 9 2 7 5 3 8
2 3 9 5 8 6 7 4 1
8 7 5 4 1 3 2 9 6
3 9 2 7 5 1 6 8 4
6 1 7 8 4 9 3 5 2
5 4 8 3 6 2 1 7 9
9 8 6 2 3 5 4 1 7
4 2 3 1 7 8 9 6 5
7 5 1 6 9 4 8 2 3
Colţul matematicianului ‑ ORIZONTAL: F, S, 

M, CUM, A, S, REPETATE, INELAR, LIPITĂ, ANI, A, A, 
LICAR, TABU, C, SI, CAR, MAC, SCAZUT, CITATE, EI, 
UMEDE, TU, ARC, NUMARA, PARC, SATEN, ROTI, 
TACT, TACUTA, ES. 

Încrucişare ‑ ORIZONTAL: ROSUINCHIS, 
ULTIMA, ALA, NEI, ERA, IL, DAMADEPICA, ACARI, 
TO, D, DA, TALENTE, E, LATA, IOM, BOUR, CA, VE, 
ORA, PARTAS, XE, PASTILE.

Sudoku
8 4 2 1 3 5 7 9 6
1 7 5 9 2 6 4 3 8
9 3 6 8 7 4 5 2 1
2 9 1 4 8 3 6 5 7
7 6 8 2 5 9 1 4 3
3 5 4 7 6 1 2 8 9
4 1 3 5 9 7 8 6 2
5 2 9 6 1 8 3 7 4
6 8 7 3 4 2 9 1 5

Aritmogrif ‑ Soluţia: COLECTIVITATE

Opţiuni ‑ ORIZONTAL: G, DISPERSA, RUINA, 
BASM, AMETITOR, A, DATE, ASALT, INIRTIE, AO, 
NIT, RE, TIR, ITINERARE, TACANELI, M, AT, UC, ISCA, 
ESTIMATII.

Fuga vocalelor ‑ ORIZONTAL: S,S,A,I, ARC, 
C, SPITALIZARE, SIC, OPERATOR, COTOR, PR, CR, 
ALATURARE, OOLIT, ACAPARAT, AVIASAN, INEC, PI, 
AN, TIOC, CRAI, N, ZIAR, CIOT, AISTE, TRATA, TEST, 
TOL. 

Soluţiile jocurilor apărute în “Weekend Magazin”

Producţii 
româneşti 

Sâmbătă seara a fost, 
probabil, „Seara filmului 
românesc”. Păcat că nu s‑a 
şi anunţat în cadru festiv, 
prin vreo hotărâre de 
Guvern în acest sens… Pe 
TVR 2, cine a vrut a putut 
urmări primul episod din 
cunoscutul serial „Toate 
pânzele sus!”. Pe B1 TV, 
Pintea pandurul se certa 
cu viitorul său socru, spre 
disperarea domniţei Ralu, 
iar pe N 24 se difuza un 
documentar românesc, 
pe tema celui de‑al doilea 
Război Mondial… * Păcat 
însă că nivelul calităţii 
filmelor de mai sus a 
fost coborât sub nivelul 
broaştei de producţia 
românească „Iubire 
interzisă”, de pe Naţional 
TV!  Emisiunea de maxim 
angajament arăta un fel 
de ecranizare a zilelor 
noastre a poveştii lui 
Creangă „Soacra cu trei 
nurori”. Numai că aici nu 
erau trei, ci două, dar nu 
contează!, făceau cât trei 
la ceartă. În rest, scenariul 
e acelaşi: nurorile trăiesc 
în casa soacrei, alături 
de soţii lor şi copii mici. 
Bărbaţii sunt plecaţi 
toată ziua de acasă, 
iar femeile se ceartă 
încontinuu. Nurorile fac 
planuri de subminare – 
măcar a autorităţii, dacă 
nu permite scenariul mai 
mult! – a soacrei. Însă 
mama mare e mai rea 
decât cele două la un 
loc. Când una deschide 
gura, celelalte două fac 
la fel, şi nu ca să respire. 
Se încing certuri aprige 
în care nurorile folosesc 
limbaj de maidan, iar 
soacra emite silogisme 
adecvate nivelului ei de 
cultură, gen „nu vezi că 
spui nişte minciuni care 
nu sunt adevărate?!”. 
După ce am urmărit 
zece minute emisiunea, 
recunosc, am schimbat 
programul. Cu capul 
vuind de atâta ceartă, 
tot nu m‑am lămurit de 
ce se numeşte emisiunea 
„iubire interzisă”. Interzisă 
cui? Soacrei? 

Cel Mai Tare neT. Locuitorii unor oraşe precum 
bucureşti, budapesta şi Varşovia se bucură de servicii de 
internet mai rapide, de mai bună calitate şi mai ieftine decât în 
vestul europei, această situaţie fiind determinată în bună parte 
de competiţia acerbă dintre furnizorii de cablu tV din regiune, 
a declarat, la bucureşti, manuel Kohnstamm - director de 
comunicare şi politici publice al grupului care deţine compania 
uPc şi preşedintele asociaţiei care grupează operatorii de 
cablu europeni. „nu o să vedeţi în Roma sau în multe alte oraşe 
vest-europene servicii ca în europa centrală şi de est”, a spus 
manuel Kohnstamm în cadrul unei conferinţe dedicate pieţei 
tV şi telecom din regiune, organizată la bucureşti de compania 
Informa telecoms & media.

bUCUreşTi Online. un site turistic - www.
bucurestiulintrozi.ro, parte integrantă a proiectului „bucureştiul 
într-o zi”, a fost lansat oficial. Site-ul este alcătuit din două 
secţiuni: prima prezintă informaţii generale incluzând şi o 
componentă de social-media prin utilizarea unor canale precum 
„Facebook”, „twitter” şi „Flickr” pentru a uni comunitatea celor 
interesaţi de monumentele bucureştilor, iar a două secţiune, 
„Harta”, este o aplicaţie web geospaţială, care oferă utilizatorilor 
posibilitatea de a vizualiza rapid traseele şi obiectivele, de a-şi 
crea propria hartă sau de a-şi adăuga harta pe blog. „ceea ce 
m-a entuziasmat a fost prezenţa acestor oameni foarte tineri, iar 
munca şi pasiunea lor sunt pentru mine un adevărat balsam”, a 
declarat academicianul Răzvan theodorescu, director onorific al 
proiectului, care a menţionat că nu şi-a închipuit că „nesimţirea 
unor edili ai capitalei şi a bucureştenilor” va face că bucureştiul 
vechi să fie lăsat la discreţia „rechinilor imobiliari”.

Sud-estul Europei rocks!
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26  Luni

Talon  valabil pe perioada 

5 - 11 iulie

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

InformaţII la sedIul redacţIeI, 
str. domnească,  nr. 68 

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

Dănuţ Lungu

‑NAPOI
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Pe Traian Vuia
Cu maxi-taxi 
pe trecere

T. Marius de 23 ani, din 
Galaţi, care a oprit voluntar 
cu autoturismul în regim de 
maxi-taxi, cu numărul de 
înmatriculare B-11-IGM pe 
trecerea de pietoni de pe 
strada Traian Vuia, marcată şi 
semnalizată corespunzător, 
a fost luat la întrebări de 
poliţiştii comunitari. Maşina 
oprită îi împiedica  pe pietoni 
să traverseze carosabilul, 
prin locul special amenajat 
în dreptul Restaurantului 
„Albo”. Şoferul a fost 
atenţionat de poliţişti, dar 
pentru că a ignorat acest 
lucru, a fost sancţionat 
contravenţional, conform 
H.C.L. 307/2006, cu suma de 
100 lei.        

T. Miron 

În Grădina 
Publică
Plimbare 
păguboasă

Pe 22 iunie, o patrulă 
a Poliţiei Comunitare de 
serviciu în Grădina Publică 
a fost sesizată de numitele 
N. Viorica şi M. I. Angela, 
despre faptul că un grup de 
persoane de etnie romă le-a 
deposedat de o sumă de 
bani împotriva voinţei lor, 
indicând şi locul unde s-au 
retras.

După descrierile părţii 
vătămate, în imediata apro-
piere a fost găsită autoarea 
faptei, identificată ca fiind C. 
I., de 15 ani, din Galaţi.

Minora a fost predată 
poliţiştilor de la Secţia nr. 
5, în vederea continuării 
cercetărilor. 

T. Miron

Consilierii judeţeni au 
aprobat în ultima şedinţă 
a Consiliului Judeţului (CJ) 
actualizarea proiectului tehnic al 
unei noi investiţii, care a mai fost 
aprobat în 2008, dar între timp 
preţurile au evoluat. Este vorba 
de proiectul tehnic al unei săli 
de consiliu. În prezent, CJ este 
nevoit să-şi desfăşoare şedinţele 
de plen în sala mare a Prefecturii. 
Valoarea investiţiei va fi de 

aproape 7.160.000 lei, din care 
lucrările propriu-zise, aproape  
5.709.000 lei. În vederea obţinerii 
autorizaţiei de construcţie, 
a fost necesară actualizarea 
devizului general. „Acum, fiind 
în situaţia de a avea finanţare, 
să reactualizăm proiectul” le-a 
propus preşedintele CJ, Eugen 
Chebac consilierilor, care au 
aprobat investiţia. 

Ţinând cont de perioada de 

criză, în care nu ar trebui făcute 
cheltuieli, consilierul judeţean 
PDL Iulian Aramă a întrebat 
de ce nu se aşteaptă mai 
bine terminarea construcţiei 
Centrului de Afaceri de lângă 
Prefectură, parţial ridicat deja 
pe bani europeni (lucrările au 
fost blocate prin falimentul 
firmei constructoare spaniole) 
cu cofinanţare CJ, unde vor fi 
şi săli de şedinţă. Răspunsul 

preşedintelui Chebac a fost că 
a renunţat la ideea iniţială de 
a achiziţiona un spaţiu deja 
construit pentru desfăşurarea 
şedinţelor şi banii vor merge la 
realizarea unei săli noi, conform 
proiectului votat acum. Cât 
despre Centrul de Afaceri, „chiar 
dacă” va fi terminat, cinci ani, 
după dispoziţiile finanţatorului 
european, nu i se poate schimba 
destinaţia.

Victor Cilincă

* Boc a mai venit o dată la Galaţi. Sâmbătă. Pe timpul 
vizitei de la mijlocul săptămânii trecute fusese doar huiduit. 
Alaltăieri, protestul a îmbrăcat însă forme gastronomice, 
premierul fiind atacat cu ouă şi roşii, dar omleta de ocazie „a 
trecut pe lângă bară”, ca să împrumut o expresie de la Cupa 
Mondială de fotbal. Ştiţi, totuşi, ce-i trist? Atât ouăle, cât şi 
tomatele sunt, după toate probabilităţile, de import…  

* Fără să conştientizeze (poate consilierilor săi sau 
SPP-iştilor să le treacă prin cap aşa ceva), atacul ovoid de 
la Galaţi îi aduce un mare serviciu prim-ministrului. După 
evenimentul din faţa Prefecturii, se poate spune că Emil 
Boc este un premier cu ouă. Iar pe timp de criză economică, 
taman de asta aveam nevoie. 

* Până la urmă a ieşit şi Traian Băsescu la colindat de 
sinistraţi şi, cum era de aşteptat, s-a certat cu unii dintre ei. 
Primul om în stat a încercat şi o metaforă de faţă cu necăjiţii 
rămaşi fără casă: „Ştiţi care e problema? Că avem apa la 
gură şi facem politică!” Ignorant din fire şi nedus la şcoala 
de vară a vreunui partid politic, nu puteam trage decât 
următoarea concluzie: politica se face când ai un şpriţ în 
faţă şi nicidecum în prezenţa formulei chimice H2O. Bine le-
ai zis, hâc, domnu’ preşedinte! 

* Ministrul de Finanţe a fost surprins în weekend pe 
marginea unei piscine din Mamaia în încercarea de atragere 
a unor resurse solare. Fireşte, era la burta goală, întins pe 
şezlong şi-l durea la curba de sacrificiu. Pe bună dreptate, 
trebuia întrebat „Bre, ţara-i plină de inundaţii şi matale stai 
la plajă? E corect aşa?”, iar dacă ar fi ales scuza aia jenantă, că 
el e la Finanţe, şi nu la Administraţie şi Interne, se nimerea 
să-i amintim că TVA-ul s-a umflat mai tare decât Siretul, 
Prutul şi Dunărea. Nene Vlădescule, ce-ai să mai numeri 
la firme care se vor îneca după noile modificări din Codul 
Fiscal… 

* Este tot mai evident faptul că, după ultimele măriri de 
taxe, românii trec Prutul ca să cumpere benzină mai ieftină 
din Republica Moldova. N-ar fi rău să ne procurăm direct 
cocteiluri Molotov de peste graniţă – aşa am câştiga şi ceva 
timp, nu numai bani.

Caricatura poate fi un excelent 
paşaport cultural pentru 
români. O dovedeşte succesul 
expoziţiilor graficianului Florin 
Doru Crihană în vestul Europei.

Germania

Caricaturile gălăţeanului 
Crihană sunt admirate, în această 
perioadă, într-o expoziţie selectă, 
deschisă în Germania. Sediul 
Uniunii Creştin-Democrate 
din Berlin găzduieşte, până 
la mijlocul lunii septembrie, 
zece lucrări ale graficianului 
român. Acesta expune alături 
de polonezul Mariusz Stawarski, 
bulgarul Rumen Dragostinov, 
românul Ion Silveszter (Tg. 
Mureş), ucraineanul Oleg 
Dergatchov, rusul Vladimir 
Stepanov şi de nemţii Walter 
Hanel şi Fritz Wolf, doi monştri 
sacri în Germania, angajaţi 
la publicaţiile Frankfurter 
Allgemeine Zeitung şi Die Welt. 
Expoziţia este organizată de 
colecţionarii Dieter şi Gisela 
Burkamp, impresari premiaţi 
cultural atât în Germania, cât şi 
în Polonia. În caricaturile cu care 
e prezent în expoziţie, Florian 
Doru Crihană tratează probleme 
pe tema Uniunii Europene. 

Caricatura, paşaport cultural

Taiatu 
porcului, 

una dintre 
caricturile 

aflate în 
expoziţia 
deschisă 

momentan 
la Berlin

Ofensivă Crihană 
în Europa de Vest

Elveţia şi, din nou, Germania

Florian Doru Crihană se 
pregăteşte însă pentru mai multe 
ieşiri în spaţiul cultural din vestul 
Europei. Langnau, un cătun aflat 
între Zurich şi Berna, gazduieşte 
de mai mulţi ani un festival al 
caricaturiştilor. România va fi 
reprezentată de Florian Doru 
Crihană, Constantin Ciosu şi 

Devis Grebu. Tema din acest 
an este „Nebunie”, gălăţeanul 
înscridu-se cu trei lucrări.

De la mijlocul lunii septembrie, 
Crihană îşi va deschide o 
expoziţie personală (30 de 
lucrări) în Germania, la Galeria 
RomArt din Braunschweig. 
Este vorba despre o galerie 
cunoscută în Occident, fiind în 
parte şi o initiaţivă românescă. 

Evenimentul este organizat 
în cadrul „Zilelor culturale 
Braunschweig”, ocazie cu care 
se vor celebra şi 25 ani de la 
înfiinţarea galeriei. Expozitia 
va cuprinde 30 de lucrari. 
De asemena, în acelaşi loc, 
organizatorii vor lansa albumul 
FDC Satirische Idyllen, volum 
prezentat, de altfel, în mai multe 
ţări din Europa. 

Acum, că are bani, CJ aprobă, din nou…

  O sală proprie de şedinţe

Premier cu ouă
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